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Just nu 
ska det sparas bensin, elektrisk ström, 
gas, papper, gummi, pengar. .. En fort­
satt uppräkning skulle fylla hela spal­
ten och ett sådant slöseri har vi inte 
råd med, varför vi inskränker oss till 
att konstatera att det, dvs. sparandet, 
tyvärr är nödvändigt i dagens situation. 

Men inte val"' det många av de 35 000 
som stormade Motorvalla, förlåt SolvaI­
la - bekant häst- och totalisatorseldo­
rado utanför huvudstaden - vilka tänk­
te på den saken, när N ordens racer­
förare åter gasade på för fullt runt de 
välskötta och hypersnabba banorna. An­
nars var det till synes en härlig slöse­
riets dag. Icke en enda kilowatt regnade 
från ovan och ändlösa karavaner av 
nöjesåkare hade kommit från när och 
fjärran. Sparsamt var det egentligen 
endast med de svenska elitprestationer­
na. Segraren utan konkurrens ·" Basse" 

-VAO AR OET 
C;OM ~A.1YÄS ? 

------ och Swing-rakningen 

Swing 40 ger minst /3 perfekta 

raTen/ngar pr blad *) 

Hur får man fram ett blad av sådan kva­
litet? Jo, förat sedan Swing rostfria blad 
av utvalt råmaterial passerat "De 9 stränga 
kontrollerna" är det godkänt för Er rakning. 

7: de kontrollen: 

EGG-AVSYNING I 
"KORT A LJUSVAGOR" 
Efter slipning. dubbel.trlgling och fin.trlgling 
ir Swing-bladet färdigt för en speciell avsy­
ning i den s. k. reflexkontrollen. Här synas 
eggen i "korta ljusvågor", vilka röja varje 

eventuell mikroskopisk felaktighet. 

&WIIG: A,. ROST-

~FRlTr 

*) Ni klarar Er alltså med 
två Swing 40 i månaden! 

Leif Hveem har adress Norge. Så när 
allt kommer omkring var Solvalla-evene­
manget ett fattigdomsbevis för svensk 
motorsport, och man tänker med oro på 
hur det ska gå, ifall även motortävling­
arna nu än en gång föres upp på lyx­
listan. 

Utan tävlingar tillbakagång har vi 
många gånger och vid skilda tillfällen 
haft anledning framhålla i Teknik för 
Alla. Erfarenheterna och pengarna från 
tävlingarna kommer gemene motorförare 
landet runt till godo i form av snabbare, 
säkrare fordon. Och i importreglering­
ens tid vore det ju mer än önskvärt att 
vi fick fram inhemska motorer av 
världsklass. Inför Solvalla-Ioppet var vi 
därför särskilt intresserade av hur den 
nya Folke Mannerstedt-konstruktionen, 
SRM-maskinen, skulle klara debuten. 

Det blev väl närmast vad man skulle 
kunna kalla ett fall framåt. Eje-Sandin 
som placerade sig som bäste .svensk o~h 
trea i c-klassen, uttryckte SIg ungefar 
så här: De' ä' kräm i'na i alla fall! 

Så här såg Blue Devils ena bakhjul 
ut efter att i sitt första heat förgäves 
ha försökt få rätt kontakt med det hala 
golvet på Vinterpalatset. Man ~ in~e 
förtänka Tegström, ifall han kånde Stg 
mera hemma på en vanlig enkel maso­
nitebana än på danslokalens exklusiva 
parkettgolv! Det var nämligen på ma­
sonite som Blue Devil gjorde den re­
kordk6rning, varom Tf A berätta,de i nr 
20. På Vinterpalatset torde det dock 
räcka med att banan hartsas. 

Då hade hans SRM plockats ihop un­
der natten och blivit klar för första trä­
ningsvarvet vid 1/2 12-tiden. Det kunde 
alltså gått betydligt sämre, och det kom­
mer med säkerhet att gå betydligt bättre 
i fortsättningen bara det blir tävlings­
tillfällen. 

Detta gäller motorsporten i stort som 
smått. Årets tävlingar i Vinterpalatset 
i Stockholm mellan miniatyrracerbilar 
utgör inget undantag, och någon .riktig 
fart och startsäkerhet på de små bIlarna 
över lag kommer det aldrig att bli, förr­
än grabbarna får flera och bättre täv­
lingstillfällen. Nu sattes visserligen ~~t 
aktningsvärt nytt svenskt rekord (las 
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TeknIk för Alla utkommer varannan fre­
dag. Nästa nr fredagen den 7 nov. 1947. 
(Eftertryok av Teknik tör Allas irtnelldll 
törb judes·r) 

härom på annan plats i detta nr.), men 
det är långt till de amerikanska tiderna. 

Det skulle det inte behöva vara, ty de 
motorkunniga och fartbitna entusiastel', 
som med liv och själ går in för minia­
tyrracingens genombrott och utbredning 
här i landet har lika stora möjligheter 
att få fart på sina kärror som självaste 
Dick Mc Coy. Men aldrig på Vinterpa­
latsets hala och nedoljade parkettgolv. 
Den saken kunde dock ha avhjälpts med 
små medel och för ringa kostnad. 

Vi vet även att det i de aktivas led 
inte råder någon som helst åstundan att 
medverka till den nya sportens utläm­
nande till rena sensationslystnaden. De 
tendenser som här tyvärr är på väg 
kommer säkert också att stöta på pa­
trull. Den hjälp som miniatyrracingens 
verkliga vänner begär ligger på ett helt 
annat plan. Att arrangörerna av vinter­
palatstävlingarna inte lärt bättre av 
fjolårets erfarenheter, gör att vi ~ch 
flera med oss börjar undra om aVSIk­
ten inte mera är egen reklam än om­
sorg om den svenska miniatyrracingens 
framsteg och bästa. 

I så fall tippar vi att miniatyrracing­
en inte blir så gammal i Sverige. Det 
vore synd, ty förutsättningar för en an-
nan utveckling finns ännu. O. E. 

• Omslagsbilden ., 

I 
Örebroaren Gösta Mollbergs ele- I 

ganta hembyggda bil vann Cykel­
bils-SM-publikens verkliga gillan-
de. Den har också väckt intresse 
i fabrikant kretsar och i samband 
med Stockholms-besöket ventilera-

I des planer på en SerietillVerkning.J 
Vågar vi tippa att 1 000: -kr.­
bilen är på väg? , 
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När varmt kaffe fryser i termosflaskorna i aktern medan hettan i förar­
hytten tvingar besättningen att sitta i skjortärmarna är livet på ett flygplan 
knappast behagligt, men elva man trotsade dessa och många andra strapatser 
för att med en ombyggd Lancaster flyga till nordpolen. Om deras öden och 
äventyr berättas i den här artikeln som ger den tekniska bakgrunden till en 
nutida polarfärd. 

,------------------------------------------------~ 
En serie nordpolsflygningar har gjorts 

av engelsmännen och efter att ha 
sammanställt vpplevelserna och iaktta­
gelserna har man nu släppt ut en mera 
detaljerad redogörelse för allmänheten. 

Redogörelsen består av tre olika de­
lar, den första och "berättande" delen 
är den som ligger till grund för denna 
artikel. Det är flygplanets kapten, som 
återger sina intryck från den 37 000 km 
långa färden, och av dessa 37000 km 
flögs mer än 16 000 km norr om pol­
cirkeln! Naturligtvis är det först och 
främst en officiell rapport som Wing­
commander Mc Kinley lämnat, men han 
saknar som tur är inte sinne för hu­
mor. Eller vad sägs om följande: "När 
vi nådde den geografiska nordpolen gjor­
de vi ett försök att grundligt slå Ph i­
lesas Fogg genom att flyga runt jord­
axeln på 80 sekunder i stället för 80 
dagar. Det betydde att vi passerade da­
tumgränsen två gånger från samma 
håll inom loppet av ett par minuter. Vill 
krigskassören undersöka om det kan på­
verka avlöningen?" 

Flygningen avverkades utan att större 
fel uppstod på vare sig flygplanet eller 
motorerna, men helt utan missöden var 
man inte. Det värsta - i varje fall ur 
pilotens synpunkt - var att "George" 
.slutade att fungera. "George" är smek­
.namnet på den s. k. autopiloten och 

"Georges" sammanbrott betydde, att de 
sista 60 timmarnas flygning måste ske 
med en mänsklig pilot arbetande hela 
tiden, vilket gav upphov till trötthet och 
lägre marschhastighet. 

Andra mindre roliga saker, som inte 
alls berodde på felaktigheter i utrust­
ningen, var att behöva sitta med syrgas­
mask i 18 timmar på 5000 meters höjd. 

Arles med fu ll last 
och 11 mans besätt­
ning får dig fö r start 
på R eykjavIks flyg-

fält. 

Nästan hela tiden (109 timmar och 40 
minuter) var man också tvungen att 
bära solglasögon för att skydda ögonen 
mot de starka reflexerna från snön. "De 
tusenta.Is milen av absolut enformig 
ödslighet var själsdödande", konstaterar 
författaren, "och det ökade obehaget av 
solglasögon och andra attiraljer fast­
satta runt huvudet bättrade inte på hu­
möret." 

Kylan bekymrade. inte besättningen så 
mycket som den ojämna temperaturen 
inne i planet. Solstrålarna brände ge­
nom fönstren så att piloten fick sitta i 
skjortärmarna, medan det var så kallt 
i bakre delen av flygkroppen att allting 
f rös (t. o. m. innehållet i termosflas­
korna) samtidigt som värmen i främre 
delen av planet torkade ut smörgåsarna. 

• 



4 TEKNIK tör ALLA i2J,.j10 1947. 

Förutom de personliga obehagen försvå­
rade detta mathållningen ombord och av 
rapporten framgår, att denna fråga ald­
rig löstes riktigt. De medhavda födoäm­
nena var smörgåsar, te, kaffe och frukt­
safter. 

Men besättningen mådde prima hela 
tiden och "skeppsdoktornI' hade inte 
mycket att göra. Den enda gång han be­
hövde ingripa var när en av besätt­
ningsmännen grävde i sin ryggsäck och 
helt oförmodat fick tag i ett rakblad! ' 

Det är alldeles självklart att en flyg­
expedition som denna fordrar 
synner~igen noggranna förbe­
redelser. Planerna började gö­
ras upp i november och från 
början tänkte man sig att 
flygningen skulle äga rum i 
januari eller februari, men det 
blev till slut maj månad innan 
det hela gick av stapeln. 

För den oinvigde verkar det 
underligt att man väljer vin­
tern för ett sådant kyligt upp­
drag, men det är faktiskt den 
bällta årstiden. På de höga 
höjder man skulle flyga. måste 
man anlita stjärnorna för att 
få ut kursen. Detta gjorde att 
flygningen borde ske nattetid. 

Överst Arles befälhavare 
Wingcommander D. C. 
l\lcKinley under flyg­
ningen, dr. baD från sin 
plats under huven fann 
solstrålarna i varmaste 
laget trots den kraftiga 

kylan utanför. 

Dlirunder en måltid om­
bord. Dessa blev ofta 
litet besvlirliga på grun,l 
av de ojämna. tempern-
tUl'förhållandena. inom 
planet. l\Iednn den 
främre delen av planet 
smörgåsa.rna torkade av 
värJnen, frös t. o. m. ter· 
mos flaskornas innehåll i 

aktern. 

ffiirintill flyger Aries in 
över de ö,le vidderna och 
nederst en bild av gla­
ciären vid Scol'esby 700 

nordlig bredd, där kom­
passen under flygningen 
började visa mot syd i 
stället för mot nord och 
allts;.. manövreringen 
blev gnnskn besvärlig. 

Dessutom skulle man i den eviga som­
marsolens rike vara tvungen att flyga 
när månen syntes från nordpolen och 
när vinkeln mellan solen och månen 
var minst 45 o (för att få tillräck­
lig noggrannhet för positionsbestäm­
ningen). Men detta inträffar bara ett 
par dar i varje månad under sommaren 
och navigationsproblemet skulle därför 
förenklas betydligt om man kunde 
"styra på Vintergatan". Dessutom bru­
kar vädret i de högre luftlagren vara 
bättre vintertid, start- och landnings­
förhållandena är naturligtvis sämre och 
nedisning hotar ju alltid på lägre höj­
der. 

Det visade sig emellertid omöjligt att 
få fram alla nödiga uppgifter för en 
start under årets två första månader, 
och därför valdes så småningom maj 
som lämplig, sex dagar hade himlakrop­
parna en sådan ställning att noggran­
nare bäringar på den geografiska och 
magnetiska nordpolen skulle kunna er­
hållas. 

Till slut var allt klart för start, me­
teorologerna hade gjort grundliga förut­
sägelser, det silverskimrande lancaster­
planet Aries som hade fått beväpningen 
bortmonterad för att bereda möjlighet 
att ta med extra tankar, brummade på 
startbanan. Ca 35 ton vägde planet vid ­
starten med ungefär 15 000 liter i tan­
karna och elva man ombord. 

Shawbury hette flygfältet som star­
ten skedde ifrån och efter en kort mel­
lanlandning i Prestwick gick man ut 
över Atlanten till Reykjavik på Island 
och under färden gjordes noggranna 
kontrollmätningar på alla instrument, 
bränsleförbrukningen Kontrollerades etc. 

Innan vi ger oss ut på polarfärden bör 
vi kanske nämna några ord om flygpla­
net Aries. Den var en vanlig Lancaster 
Mk 1 med Merlinmotorer och utom den 
borttagna beväpningen hade det övre 
kanontornet ersatts med en "stjärnki­
karkupol", landningsstället förstärkts 
och likaså vingbeklädnaden och rodret. 
Reservbränsletankarna som vi talade om 
var placerade inne i flygkroppen och i 
bombutrymmena. Eftersom utrymmet 
var synnerligen begränsat på alla håll i 
kroppen måste man placera en del appa,,­
rater på sådana ställen i flygplanet att 
tyngdpunktens läge knappast blev idea­
liskt och reservbränsletankarna använ­
des därför också för att trimma in 
tyngdpunktsläget genom att pumpa 
bränsle mellan tankarna. Genom att. 
man tagit bort "krigsmålningen" och 
skottsäkerhetsbeläggningen i bränsletan­
karna - stridsflygplan har ju en gum­
mimassa på insidan av väggarna i tan­
karna som sluter till skotthål - sparade 
man en hel del nyttiga kilo samtidigt 
som den blanka metallen minskade y t­
friktionen. 

Som den ur navigeringssynpunkt 
lämpligaste flygtiden över både geo­
grafiska och magnetiska nordpolen var 
mellan den 15 och 20 maj hade besätt­
ningen ett par dar på sig i Reykjavik 
för att generalrepetera alla mätning-



arna, vänta på bra väder osv. All­
ting var klart den 12 maj och då be­
slöt man att göra en provtur upp mot 
Grönlandskusten på 75° nordlig bredd 
för att pröva navigeringen och titta 
efter matdepåer och nödlandningsfält. 
En stark blåst tog bort alla bekymmer 
för att det tungt lastade planet inte 
skulle kunna lyfta. Flygturen avlöpte 
utan något mankemang, men navigatö­
ren och piloten fick tydligt klart för sig 
vilken svår uppgift _det är att flyga 
ovanför 70:e breddgraden i nordlig 
riktning samtidigt som kompassen sväng­
de" över åt söder! 

Flygningen till den geografiska nord­
polen planerades till den 15 maj men 
dåligt väder gjorde att den uppsköts ett 
dygn. Eftersom Aries vägde över 30 ton 
med fulla tankar beslöts ' att starten 
skulle ske från Meeks Field drygt 30 
km från Reykjavik, som hade bättre 
vindförhållanden, varför flygplanet flögs 
dit för att ta in den slutgiltiga bränsle­
kvantiteten. Detta uppskattades av alla 
utom navigatörerna, som måste stanna 
kvar i Reykjavik för att få del av de 
absolut sista väderleksrapporterna och 
sedan åka bil i 2 timmar över de knap­
past permanentade (men kanske on:du­
lerade) isländska bergsvägarna i stället 
för att göra en liten flygtur på 10 mi­
nuter. 

Den första starten med full last från 
Meeks Field gick som beräknat, men me­
teorologernas beräkningar om goda sikt­
förhållanden och endast lätt nedisnings­
risk ovanför 4 000 m visade sig vara väl 
optimistiska. Det blev omöjligt att gå 
omkring eller över molnen vars övre de­
lar låg betydligt över 6 000 m höjd . 
i stället för de förutsagda 4000. Ned­
isningen var för svår: motorernas effekt 
minskade så att planet gick ca 120 km/ 
tim långsammare än beräknat och den 
av is nedtyngda stjärten kunde inte pla­
ceras i normalläge utan svår höjdför­
lust. Man försökte emellertid ta sig ut 
ur molnformationerna men efter 5 tim­
mar fick man uppge försöket och gå 
tillbaka till Meeks Field. 

Besättningens blinda tro på meteoro­
logerna - trots deras överdrivna op­
timism vid första starten - ' bevisas 
bäst av att man beslöt att omedelbart 

tanka om och starta igen sedan man 
fått veta att det dåliga vädret snabbt 
rörde sig mot den grönländska iskalot­
ten. Det dröjde inte längre än ett par 
timmar innan Aries rusade fram över 
startbanan, men denna gång styrde man 
österöver för att undvika eventuella 
kvarvarande moln. En del undanmanöv­
rer fick göras särskilt norr om J an 
Meyen där molnen var litet besvärliga, 
men de förorsakade inte någon större 
förlust i hastighet även om omvägen tog 
en timma extra. Fyra och en halv tim­
me senare gjordes de första positions­
bestämningarna med hjälp av solen och 
månen, dittills hade man klarat naviga­
tionen med' Loran och radiopejling, och 
strax därpå korsade man den molnfria­
nordöstra kusten på Grönland varefter 
man svängde norrut för sista sträckan 
mot polen med midnattssolen stigande 
upp rakt föröver. 

Till fotografens förtvivlan blev sikten 
åter sämre på vägen, norrut men när 
man kom upp till själva nordpolen hade 

Här intill en vacker 
bild av Aries under 
flygningen och under 
ett avsnitt grönländsk 

ödslighet. 

de en fri sikt över hela ytan med un­
dantag för ett litet område med låg 
dimma. Stora remnor med öppet vatten 
från 800 meter till 3 km långa och ett 
par hundra meter breda syntes och över 
hela polarhavet hängde ett djupblått dis' 
som tröttade ögonen mycket. 

De rundade nordpolen, "en färd runt 
jorden" tog 80 sekunder som nämnts ocp 
därpå flög man tillbaka till Reykjavik 
utan vidare missöden. Med undantag av 
en ensam fågel såg de inte ett spår av 
livens på Grönlands nordostkust och 
den lägsta temperaturen som uppmät­
tes var - 30° C. 

Flygningen måste genomföras med 
ransonerad sy,.rgastillförsel eftersom det 
inte fanns någon syrgasstation i Meeks 
Field, som kunde fylla på systemet efter 
den första misslyckade starten. Resulta­
tet var ' att mot slutet av resan visade 
'hela besättningen tecken på trötthet vil­
ket inte . var förvånande eftersom flyg-
turen tog 30 timmar. -

(Forts. på sid. 24.) 
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Allons (t. v.) och 
AuUs Sarjakivi 
konstruerade för tv;, 
år sedan sin första -
cykelbil. nen vagn, 
som de sympatiska 
finnarna körde på 
Östermalm, var den 
fjärde i ordningen, 
men först nu vet de 
hur de vill ha sin 
kärra. Med sitt nästa 
bygge hoppas de 
kunna återkoJlll1!3 till 
1948 års mitsterskap 
och ge svenskarna 
verklig konkurrens. 

Josef Svedberg kon­
staterar jublande att 
han återerövrat 
T eknik för Alla­
pokalen och cykel­
bilsmästerskapens 
populäre speaker Bill 
Jansson (t. h.) ser 
ut att dela hans 
glädje. 

oc~ · 

Cykelbils-SM:s internationella debut bjöd på idel 
svenska segrar, mc-bilarna firade nya triumfer och 
midget racers framfart - tyvärr ännu fartbegrän­
sade - fick publiken i extas. Men framför allt blev 
fartfesten på östermalm en övertygande och impo­
nerande manifestation av vad händigt och tekniskt 
kunnigt folk kan åstadkomma av hembyggda cykel­
bilar, hembyggda bilar och hembyggda racers! 

1947 års svenska mästerskap för 
cykelbilar var de första internationella 
tävlingar mellan hembyggda cykelbilar 
som någonsin hållits i världen. De blir 
säkert inte de sista och de årligen åter­
kommande SM :en kommer att stå öppna 
inte bara för våra närmaste grannar 
utan för vem som helst vilken nation 
han än tillhör. 

Det finns nämligen gott om c-bilister 
litet varstans ute i Europa berättar 
kringresande svenskar, men oss veter­
ligt är det endast i Sverige, som täv­
lingar anordnas. Tack vare dessa torde 
också den svenska cykelbilismen ha fått 
ett försprång, som inte inhämtas utan 
vidare, ty det är just på tävlingar som 
konstruktioner och vagnar prövas och 
bättre åkdon utexperimenteras. Efter 
sex års inbördes strider, skulle emeller­
tid Sveriges cykelbilister med glädje 
hälsa varje tillfälle att få vinna nya er­
farenheter i utländsk konkurrens. 

Uppvisningarna av midgetraeers var helt 
i publikens smak. Vänersborgs-grabbarna 
Olle och Uno Ekman (nedan) presente­
rade den första tvåsitsiga midgetvagn vi 
skådat och t. v. rusar J. Olsson från 
Bollniis ut ur kurvan på bortre långsidan. 
Nästa gång gick det inte fullt så bra, 
som framgår av teckningen: Olsson (av­
ritad härnedan) råkade då sladda och 
slå el}lot sargen så han förlorade ett hjul. 



Annars är den svenska cykelbilspor­
tens mest aktuella problem frågan om 
tävlingscyklisternas nyrekrytering. Sä­
kerligen skulle denna påskyndas om ett 
mera omfattande internationellt um­
gänge komme till stånd, men vi är över­
tygade om att de två senaste SM :ens 
goda propaganda ska få till resultat att 
allt fler ägnar sig åt tävlingsåkning. 
Åtminstone var det många som kom 
fram till oss efter årets tävlingar och 
uttryckte sin entusiasm för att nästa 
år ge sig med i leken. Vi hoppas det 
inte ska stanna med föresatsen utan 
stämmer redan nu möte på Östermalm 
1948. Sätt i gång och bygg, grabbar! 

Ett mycket populärt och uppskattat 
inslag i SM-programmet var även i år 
mc-bilparaden. Men de hembyggda bi­
larna duger inte bara till att paradåka i. 
Eller vad sägs om S. Waleijs, Adakgru­
van, 80 mil långa färd för egen motor 
till Stockholm? 

Waleij, som förresten var med i förra 
årets pa,rad (men då hade bilen åkt tåg 
ner till Stockholm) berättar att han 
höll en medelhastighet på ca 35 km/tim, 
att vägarna särskilt längre norr över 
var urusla (närmast att förlikna vid en 
tvättbräda) och att han under hela resan 
möttes av det största intresse. 

,; W aleijs bil hade undergått en hel del 
förbättringar sedan sist. Fjädringen var 
nu mycket god och vibrationerna från 
motorn så gott som upphävda trots att 
han nu hade en 350 cc Saroleamotor mpt 
en 200 cc japmotor förra året, men det 
nästa bygget skulle bli ännu förnämli-

(Forts. på sid. 26.) 

2 
\ 

Frövi-Jonssons nlidgetracer 
, 'ar suverän och både vag" 
och förare väckte odelad 
beundran. Spontana aJlplå­
der mötte också mc-biJpara­
<len. U-vagnen iir byggd av 
A. JoHansson, Västerås, T­
vagnen av G. l\Iollberg, 
örebro. Därunder scs dcss­
utom bl. Il. L. Bruces, Bor­
llinge (grabben med mam­
man) och S. 'Valcijs, Adak­
gruvan, hembygg<la ekipage, 

~'--'---~' 
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Om radioindustrin vill, kan den bli lika automatisk som 
atombombfabriken i Oak Ridge, där allting styrs genom 
fjärrkontroll med instrumentpaneler miltals från den verk­
liga fabriken, påstod för en tid sedan mr J. A. Sargrove 
i ett föredrag inför de brittiska radioingenjörernas för­
ening, och i nedanstående artikel lämnas ett samntandrag 
av de nyheter han presenterade. 

En ny radioteknisk uppfinning består 
i att använda en bakelitplatta på en 

gång som den bärande stommen, mall 
för de elektriska förbindningarna och 
dielektrikum för kondensatorer na. Kon­
struktionen av bakelitplattan göres så, 
att de elektriska kretsarna kan tillver­
kas helautomatiskt g-en om en maskinell 
anordning, som döpts till ECME (för­
kortning av Electric Circuit Making 
Equipment) . 

Tillverkningen börjar med . bakelit­
plattan, som har skåror, spår och för­
djupningar efter ett mönster, som sedan 
bestämmer det elektriska kopplingssche­
mat hos apparaten. Bakelitskivan bläst­
ras för att rugga upp ytan så att man 
lättare ska kunna utföra nästa opera­
tion. Den består i att man sprutar på 
ett lager av metall över hela ytan med 
en metallsprutanläggning, som försetts 
med en helautomatisk kontroll för att 
få rätt tjocklek etc. på metallskiktet. 

Plattans yta är nu helt överdragen 
med ett metallskikt. Fördjupningarna 
är metalliserade likaväl som de uppstå­
ende släta partierna. I nästa steg i till­
verkningen fräses emellertid ytskiktet 
bort så att metallbeläggningen endast 
blir kvar i fördjupningarna. Om den 
ursprungliga fördjupningen hade for­
men aven smal tunn skåra får vi mot­
svarigheten till en kopplingstråd, en 
spiralformad fördjupning ger en induk­
tans och på samma sätt får man fram 
kondensatorer, bakelitplattan får där 
tjänstgöra som dielektrikum. 

, 
Fyra s tadier 
tillverkningen av 
ECJllE-radlon. Fr. 
v. : d en blästrade 
bakelitplattan ; 
samma platta ef­
ter metallisering; 
plattan etter fräs­
ningsoperationen 
och mngst t. h. 
det hela etter av­
slutande lacke-

ring. 
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En ECJllE-anliigg­
n1ng. Bakelitskivor­
na förs m ed ett 
transportband genom 
blästring, m etallise ­
ring, fräsning, rör­
håUarmontage. lacke­
ring och automatisk 
testning av kretsar­
na. AHa processerna 
regleras m ed hjälp a,v 
~ktronisk kontroll. 

_ På detta sätt tillverkar ECME-m~ski­
nen pressgjutna bakelitplattor, som är 
kompletta med spolar, kondensatorer och 
motstånd samt färdigt kopplade, det enda 
som återstår är sådana saker som rör 
och högtalare. 

Enligt mr Sargrove har den nya me­
toden följande fördelar: 

Antalet kopplingselement på plattan 
har ringa inverkan på kostnaden, den 
bestäms av plattans storlek. Delar kan 
sättas till och tas bort utan stora kost­
nader genom att ändra verktyget för 
bakelitplattan och justera inställningen 
av sprutanläggningen, som också till­
verkar motstånden. 

N ågra kopplingsfel kan knappast gö­
ras med detta system och därigenom 
bortfaller dyrbal' kontroll' och testning. 

(Forts. på sid. 32.) 

T. h.: Ytfrifsarna som tar bort m etall be­
läggningen trän upphöjningarna arbetar m ed 
diamantverktyg vilka roterar S 000 varv/min. 
GummiruUarna som matar fram bakelitplat-
torna mot friisarna skymtar i bakgrunden. 



T I A:'s yrkesorientering 

JÄRN-och ST ÅLVERKSINDUSTRlvlI 
Trettioförsta avsnittet av ingenjör 
Olof HelIgrens i Statens Arbets­
marknadskommission yrkesöversikt. 
Tidigare avsnitt har varit införda 
i nr 81 10, 12, 14, 16, 18, 19, 20, 22, 
23, 24, 25 1946. 1, 2, 3, 4, S, 6, 7. 
8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 18, 19 
och 21 1947 och nästa införes i nr 
23. 

Varmvalsverk 
Valsning är en av de viktigaste meto­

derna för smidbara metallers bear­
betning och formgivning. Materialet får 
passera mellan valsarna - två i mot­
satt riktning roterande cylindrar. Bear­
betningen särskilt för stål medför en 
avsevärd kvalitetsförbättring. Valsning 
kan ske av såväl varmt som kallt ma­
terial. För framställning av olika pro­
dukter måste valsbanan göras olika. Vid 
tillverkning av plåt utgöres den sålunda 
aven jämn cylindrisk yta. En av val­
sarna är ställbar. Under valsningen 
minskas då för varje genomgång av 
plåten - varje "stick" - avståndet 
mellan valsarna tills den önskade 
tjockleken erhålles. Vid valsning av fyr­
kant-, rundjärn eller andra profiler är 
däremot såväl över- som undervalsar 
kalibrerade, dvs. försedda med spår. 
Dessa s. k. valsspår utgöres av insvarv­
ningar, så beskaffade, att de öppningar, 
som uppstår mellan valsarna, blir aven 
på förhand bestämd form, t. ex. räls­
sektion, I-sektion, U-sektion osv. För 
valsning av sådana tillverkningar upp­
lägges spårserier. 

Valsverken utgöres i sin enklaste 
form av två eller flera valsar, som är 
lagrade i valsstolar. Flera valsstolar 
ställda efter varandra bildar en vals­
sträcka eller valsträn. Med hänsyn till 
valsverkens tekniska utförande skiljer 
man på flera olika typer. D u o-valsverk 
har två horisontala över varandra lig­
gande valsar. Vid detta valsverk måste 
arbetsstycket återföras till verkets fram­
sida mellan varje stick. Denna olägen­
het kan undvikas om valsarnas rota­
tionsriktning omkastas. Man benämner 
ett sådant valsverk r e v e r s i e r v e r k. 
Ett valsverk som har tre över var­
andra liggande valsar kallas t r i 0-
val s v e r k. Vanligen är över- och un­
dervalsen ställbar. Mellanvalsen bringas 
i kontakt än med den övre och än med 
den undre valsen allt efter de olika 
valsriktningarna. Ytterligare ett antal 
olika valsverk förekommer. Med hänsyn 
till valsverkens ändamål kan man skilja 
på olika typer, som här ska behandlas: 

Götvalsverk (ej helmekaniserade ) ut­
valsar stålverkens göt till ämnen av 
olika dimensioner allt efter de ändamål 
för vilka de är avsedda. Ju längre 
valsningen drives, ju större blir valsstå­
lets längd på samma gång som dess ge­
nomskärningsarea minskas. Kranförare 

(traversförare 4 6 8 12 18) ombesörj~r 
götens urtagning från kokillstripp­
ningen - deras förflyttning till göt­
valsverket och nedsättning i varmgro­
par. Värmare (vällare, gropvällare 3 6 
8 14) värmer göten och sköter ugn eller 
värmegropar härför. Eldare (gropupp­
sättare, uppsättare, tornfatare 3 7 [9]) 
sköter eldningen vid resp. anläggningar. 
Hjälpvärmare (bakvärmare 3 6 14) är 
värmaren behjälplig liksom insättare, 
inläggare, frambärare. 

Ställaren (förste götvalsaren, vals­
mästaren 2 3 6 8 13) är ansvarig för 
verkets inställning. Vanligen är götvals­
verk duoverk och vid större produktion 
alltid reversibla. De är försedda med 
kalibervalsar, dock med relativt få spår. 
Ställaren befordrar fram göten samt 
ser till att valsningen sker efter sax­
basens order. Vid valsningen göres ofta 
flera stick i varje spår varvid överval­
sen nedsänkes något efter varje stick. 
Denna manövrering verkställes av elek­
triska reglerare (6 8 [9] 12 18), som 
reglerar såväl stolskruvar som rullbän­
kar. Götvalsare (andre götvalsare, hjälp­
götvalsare, bakvalsare, mottagare 2 3 6) 
passar göten på baksidan av verket. 
Ofta vändes göten mellan varje eller 
vartannat stick. Hydrauliska reglerare 
(3 6 18) ombesörjer götens vändningar. 
Vid de flesta verk 
sker götens vänd­
ningar samt för­
ning i sidoled längs 
valsarna maski­
nellt medelst häv­
armar, vilka upp­
föres ur golvet 
mellan rullgångens 
valsar. Motorregle­
rare (6 8 [9] 17 
18) reglerar ver­
kets rörelser fram 
och åter. 

Kalibrerat "al8,"erk 
I Bofors. 

Sax basen (2 3 6 8 12 13 17) skriver 
tillverkningsrapporter, bestämmer hur 
grovt man ska valsa samt klipper ut 
beställda vikter. På lämpligt avstånd 
från själva valsarna i rullgångens längd- " 
riktning finns kraftiga saxar anbragta 
vid vilka saxkarlar (sågare, klippare 
2 3 5 6) ombesörjer valsstålets klipp­
ning, varpå !le uttransporterar ämnena 
till lager, ofta ett ämnestorg. Härvid 
kan även ämnesutfraktare (ämnesupp­
läggare 2 3 5) vara behjälpliga. Stålet 
i de yttersta ändarna är vanligen aven 
sämre kvalitet varför det avklippes för 
att som skrot återgå till stålverken för 
omsmältning. Smörjare (3 4 6 8 [9] 17) 
har ansvaret för smörjning av verkets 
rullgångar samt ser till vattenkylning 
m. m. Kontrollörer (8 17) ansvarar för 
materialkontrollen, upprättar värm­
nings- och valsningsrapporter m. m. 
Diversearbetare (2 3 4 5 [6]) utför ett 
antal varierande arbetsuppgifter. 

Mediumvalsverk (ej helmekaniserat) 
framställer medelgrovt fyrkant- och 
rundjärn, profiljärn m. m. De är van­
ligen konstruerade som tr ioverk. Ar­
betspersonalen består här av ställare 
(valsmästare ~ 3 6 8 12 13 17), som 
leder arbetet vid verket och ställer ver­
ket, värmare (vällare 1 3 7 14 17 18) 

(Forts. på sid. 84) 
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Mc (oy dominerade 
miniatyrracer-SM 

1\lc Coy dominerade SM för miniatyrråcerbiIar gan­
ska eftertryckligt . Kvällens snabbaste resultat, 127,9 
lan/tim., hade Rudolph Tegström med sin Mc Coy-In­
vader, och huvudklassen, egenhändigt tillverkade 
vagnar, vanns a v Arne Zette-rström på 125,8 km/ 
tim. med Mc Coy-motor l en vagn som också till sitt 
utseend'e påminde om de berömda Mc Coy-vagnarna. 
Lägger man till detta att P er Llndman med en Mc 
Coy-Doollng-vagn placerade sig på tredje plats när det 

:- gällde absoluta tider med 119 km/tim. förstår man 
: att Mc Coy blivit det stora namnet lnom också. svensk 
: minlatyrracersport. Utöver dessa tre var det endast 
: ytterligare en som kom över 100' lan/tim., nämllgen 
: Sten Ahlfors som körde en vagn han själv byggt ut­i rustad med Contestor mot or • 
............................................................................ 
D et andra SM för miniatyrracerbilar 

gick den 7 oktober i Vinterpalatset 
inför en fulltalig publik och represente­
rade otvivelaktigt ett framsteg i jämfö­
relse med tävlingarna ett år tidigare. Då 
var högsta hastigheten 91,6 km/tim. Nu 
lyckades Tegström komma upp i 127,9 
km/ tim - detta trots att hans snabbas­
te vagn misslyckacies helt på det allt för 
hala golvet, som tydligen trots erfaren­
heterna från förra året icke behandlats 
på minsta sätt. Utom Tegström var det 
ytterlil!'are tre man som kom över 100 
km/ tim, nämligen tävlingens yngste del­
tagare, den 18-århre Arne Zetterström, 
som överlägset vann huvudklassen, Per 
Lindman och Sten Ahlfors. 

Tävlingen hade föregåtts av medde­
landen om rena fantomtider, som Teg­
ström uppnått uppe i Skellefteå och 
stockholmarna på en bana i Ella park. 
Intresset var därför på helspänn, ' och 
man var klar över, att det denna gång 
verkligen skulle bli åka av även om man 
inte skulle komma upp i närheten av de 
amerikanska topptiderna . Provkörning-
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Arets mästare l hu­
vudkIassen, Arne Zet­
terström, med poka­
len och sitt segerrika 

ekIpage. 

arna före tävlingens början lovade ock­
så goda farter och vad som kanske var 
ännu viktigare, det föreföll som om vag­
narna denna gång gick ordentligt, så att 
man skulle slippa skådespelet med vagn 
efter vagn som nekade starta. 

Förhoppningarna om höga farter blev 
ju uppfyllda, däremot var det nog fort­
farande för många vagnar som försökte 
men inte kunde starta. Detta börj ade re­
dan i den första klassen som kördes, 
dieseldrivna bilar, där Herbert Goude 
och Tegström skulle ha startat. Herbert 
Goude fick två goda starter och nådde 
en hastighet på 73,8 km/ tim. Tegström 
misslyckades emellertid skändligen med 
sin Flying Car. Säreget nog skulle det 
visa sig även i fortsättningen att Teg­
ström, som man alltid vant sig vid att 
betrakta som säkerheten själv, denna 
gång hade ganska svårt att få sina vag­
nar att gå. Enda undantaget var den se­
gerrika Mc Coy-Invader. 

Det blev inte bättre i nästa klass, där 
Holger Karlsson och Curt Jägne skulle 
ha startat, men endast Holger Karlsson 
fick fart - en gång - och nådde 79,9 
km/ tim. ' 

Därmed var man emellertid framme 
vid huvudklassen, egenhändigt tillverka­
de vagnar med explosionsmotorer. Här 
kunde man vänta sig farter, och man 
frågade sig om stockholmarna eller Teg­
ström skulle lyckas bäst denna gång. 
Fjolårsmästaren Tore Svensson från 
Landskrona och hans kamrat Karl Erik 
Fröjd var tyvärr slagna i förväg, då de 
inte hade haft någon möjlighet att kÖra 
sina vagnar sedan föregående mäster­
skap och alltså kom tillbaka med i stort 

Herbert Goude med sin trehjuliga dieseldriv­
na vagn elter sell'ern l d1eselkla5sen. 

sett samma vagnar, vilka visserligen då 
var verkliga ess men som nu inte hade 
någon möjlighet att hävda sig mot de 
nya fartvidunder, som byggts och , trim­
mats under året. Redan när Sten Ahl­
fors inledde dansen med sin Contestor­
drivna vagn förstod man att det ' skulle 
bli fart. Det var ett ljud i kärran, som 
man knappast tidigare hört i Vinterpa­
latset, och när den fick fart var det 
ganska svårt att följa den med blicken 
runt banan. 

Publiken var också på det klara med 
att det rörde sig om god körning och 
jublade innan ännu resultatet ropats ut 
och jublade ännu mer då hastigheten an­
gavs till 108,1 km/ tim, betydligt över det 
officiella svenska rekordet. Jublet blev 
inte direkt mindre när klassens blivan­
de segrare Arne Zetterström startade 
sin Mc Coy-drivna vagn som rusade runt 
banan med en hastighet av 124,8 km/tim 
(i nästa omgång höjde han genomsnitts­
farten med precis en km). Dessa tider 
visade sig i fortsättningen räcka mycket 
väl till seger i klassen. Arne Lundberg 
fick 81,6 km/ tim och Tore Svensson, 
fjolårsmästaren, 84,3 km/tim (88,7 
km/ tim i andra omgången). Kvar var 
nu endast Tegström med sin Mc Coy­
drivna Blue Devil, som en månad tidi­
gare hade kört 147 km/ tim uppe i Skel­
lefteå. Han misslyckades emellertid 
fullkomligt. Motorn gick visserligen 
som den skulle, men hjulen slirade på det 
bala golvet, och trots att de snurrade så 
att stora gummistycken av centrifugal­
kraften slets bort i däcken, kom han inte 

~ upp till mer än omkring 61 km/tim. För­
ändringarna i andra omgången var obe­
tydliga. Zetterström fick som tidigare 
omnämnts ytterligare en lyckad start 
och ökade sin fart med en kilometer me-



dan Tegström denna gång inte ens kun­
de få sin vagn att starta. Saken var 
alltså klar: det blev dubbelseger för 
Stockholm genom Arne Zetterström och 
Sten Ahlfors. 

I nästa klass, som blev tävling­
ens snabbaste, fabrikstillverkade vag­
nar med vinkeldrev, tog emellertid Teg­
ström revans·ch och presterade dagens 
bästa tider. I den första omgången ru­
sade hans Mc Coy-Invader runt banan 
med en hastighet av 127,9 km/ tim och i 
andra omgången var hQla publiken över­
tygad att han körde ännu fortare, var­
för spridda protester hördes då farten 
utannonserades till drygt 3 km mindre 
än i första körningen. I denna klass 
startade också Per Lindman med en Mc 
Coy-Dooling, vilken i sin enda start kom 
upp till 119 km/ tim. . 

Därmed var årets SM klart. Tegström 
hävdade sin ställning med segern i snab­
baste klassen, men i övrigt lade stock­
holmarna, . som förra året inte fick nå­
gon seger, beslag på tätplatserna. Jäm­
för man årets SM med det föregående 
är det uppenbart, att de flesta vagnarna 
var betydligt snabbare och driftsäkrare 
men också att det i stort sett var sam­
ma tävlande, och detta är otvivelaktigt 
ett svaghetstecken. Tre platser var re­
presenterade bägge åren, nämligen 
Stockholm, Skellefteå och Landskrona, 
och den enda plats där man haft till­
fälle att tävlingsköra något sedan före­
gående år är faktiskt Stockholm. Teg­
ström kan visserligen själv köra uppe i 
Skellefteå men han har ingen att tävla 
mot, och pojkarna från Landskrona har 
över huvud ingen bana att köra på. 

Nyheterna för året representerades 
främst av Mc Coy-motorerna, som för 
första gången fick visa vad de verkligen 
gick för här i Sverige, och av de helt 
fabriksbyggda · vagnarna: Tegströms Mc 
Coy-Invader, Per Lindmans Mc Coy-Doo­
ling och Harry Lindqvists Mc Coy-Deu­
senberg, som dock bara uppvisades och 
icke deltog i tävlingarna. En svensk ny­
het prövades också för första gången 
under tävlingsförhållanden, nämligen 
Jägne-Goudes nya miniatyrracerhjul, 
som visade sig motsvara förväntningar­
na. 

Programmet vid tävlingarna utfylldes 

Rudolph Tegström, lortlarande den 
som kör snabbas t I d etta land, tillsam­

mans med några a·v s ina 'Vagnar. 

Gunnar Ros~n med 
ett av sina dIeselmo­
tordrivna u-kontroll-

plan. 

med uppvisningar av Austerflygplan, 
som flög runt en liten pinne på golvet, 
och av u-kontrollerade motorflygplan. 
Denna senare uppvisning blev så lyckad, 

Harry Fjellstäm demonstrerar "världens · 
minsta mlnlatyrracerbll" . 

att Tegström halvt om halvt hotade med 
att övergå till denna sport i stället, då 
han därigenom skulle kunna få större 
nytta av sifta motorer. Ett uppmärk­
sammat inslag var också Harry Fjell­
ströms demonstration av "världens mins­
ta miniatyrracerbil" med en dieselmotor 
på 0,25 cc, alltså endast fyrtiondelen av 
de normala miniatyrracermotorerna. 
Farten var naturligtvis inte så överdri­
vet stor, men att det fanns kraft i den 
såg publiken, då Fjellström lät sin vagn 
bogsera ett u-kontroll plan. -

Resultat: 
Klass B 1 (Egenhändigt tillverkade 

vagnar): 1) Arne Zetterström, Stock­
holm, 125,8 lan/ tim. 2) Sten Ahlfors, 
d :0, 108,1, 3) Tore Svensson, Landskro- . 
na, 88,7, 4) Arne Lundberg, Stockholm, 
81,6, 5) Karl Erik Fröjd, Landskrona, 
63,4, 6) Rudolph Tegström, Skellefteå, 
61,9 km/ tim. 

Klass A 2 (Fabrikstillverkade vag­
nar): 1) Rudolph Tegström, Skellefteå, 
127,9 km/ tim. 2) p. Lindman, Stockholm 
119 km/ tim. 

Klass B 2 (egenhändigt tillv~rkade 
vagnar med vinkeldrev) : 1) Holg~r 
Karlsson .. Stockholm. 79,9 km/ tim. 

Klass C (dieseldrivna vagnar): 1) 
Herbert Goude, Stockholm, 73,8 km/ tim. 

Klass Al: Arne Lundberg, Stockholm, 
67,6 km/ tim. 

Per Lindman lår hjälp att justera sin 
Mc Coy-Dooling, kvällens näst snab­

baste "agn I klass A 2. 
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Telefonaktiebolaget LM Ericsson har 
fått fram en ny typ av handtelefon, 

som nu patenterats i flera länder. Den 
har konstruerats av ingenjö:rerna Hugo 
Blomberg och Ralph Lysell och skiljer 
sig avsevärt från den telefontyp vi är 
vana vid. Fråga är om den inte vid ett 
ytligt betraktande rent av har större 
likhet med vissa äldre telefontyper, där 
man hade en fast mikrofon att tala i. 
Den nya telefonen är nämligen gjord i 
ett stycke och saknar därför sladd. 

Apparaten påminner mest om en 
bordslampa på fot. Utgår man från 
denna bild är talmikrofonen inlagd i 
lampfoten och hörluren är fäst upptill 
ungefär på glödlampans plats i själva 
lampstativet. I den urholkade fotens 
botten är nummerskivan placerad, var­
för man måste lyfta på apparaten eller 
tippa den för att slå det nummer man 
önskar. I nummerskivans mitt . finns en 
knapp, som då telefonen är placerad på 
sin plats, pressas in av apparatens vikt 
och håller linjen öppen för ingående sig­
naler .. 

Ingenjör Hugo Blomberg är överin­
genjör vid LM Ericsson och även ingen­
jör Ralph Lysell har tidigare varit knu­
ten till LM Ericsson men har under se­
nare tid gjort sig mest känd som rådgi­
vare på den industriella formg~V1l~ngens 
område. . 
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En av experimentty­
perna till den nya 
handtelelon som be­
skrives här nedan. 

"Världens minsta" 
motorcykel 
I nr 19 hade Teknik för Alla en presen­

tation av "världens minsta" använd­
bara motorcykel. Försiktigtvis satte vi 
citationstecken kring begreppet "värl­
dens minsta", ty vi misstänkte vad som 
skulle komma att ske - och det skedde 
också! Häromdagen fick vi nämligen ett 
par fotografier och ett brev från Var­
berg vari man förklarar, att troligen är 
konstcyklisten Max Barys motorcykel 
ännu något mindre än den vi presente­
rade och för att det inte skulle råda nå­
gon tvekan om att den också var an­
vändbar tillfogade den ärade brevskri­
varen, att Barys motorcykel var inre­
gistrerad. 

Här följer nu de viktigaste data be­
träffande denna "världens minsta" an­
vändbara motorcykel: 

Avstånd mell. fram- o. bakaxel 57 cm 
Sadelns höjd 43 cm 
Styrets höjd 57 cm 
Hjul 12"X2" 
Motor Sachs special 70 cc, 1,25 hk, 2-

växlad utan kickstart. 
Toppfart 50 km/tim. 
Så väntar vi på en ännu mindre "värl­

g~m§ mi~~ta" användbara motorcykel. 

* LONDON TRANSPORT, DET GE­
mensamhetsbolag som driver all trafik 
inom det egentliga ' London, kommer en­
ligt Mechanics i fortsättningen att an­
vända sig aven speciell filmkamera för 
att fotografera räls och bankar på så­
dana sträckor som skulle behöva för­
bättras. Därigenom blir det möjligt för 
de olika chefsingenjörerna att granska 
områdena i fråga utan att de behöver 
lämna sina andra sysslor. I stället för . 
att dessa högt betalda personer måste 
göra upprepade inspektionsvisiter och 
resa över hela området kan de nu sitta 
på sitt arbetsrum och få en överblick av 
hela området. 

* FöR NÄRVARANDE FINNS ETT 
mindre oljefält med 10 borrhål i drift i 
St. Marcet i Frankrike, enligt vad som 
framgår aven redogörelse i Teknisk 
Tidskrift. Fältet upptäcktes redan 1938 
och har ytterligare utvidgats under och 
efter kriget. Man har särskilt lagt an 
på utvinning av gas och kapaciteten är 
1,5 milj. m3 pr dag. Gasen är huvudsak­
ligast metan och andra mättade kolväten 
med ett värmevärde av 9500 cal. Den 
ledes under 60 at tryck till Toulose och 
Tarbes. ' Innan gasen distribueras åter­
vinnes i två steg 70 g/ ms flytande oljor. 

Max Bary med sin "världens minsta använd­
bara" minlatyrmotorcykel. 
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.UT INUTI 
G Ö K U R E T av Olle Norellus 

Teckningens betydelse 

För en hundra år sedan hörde det till.~e 
självklara tingen att man efter for­

måga lärde sig teckna. I dåtidens brev 
möter man ofta teckningar, avsedda att 
utfylla det skrivna ordet. Tyvärr kom 
denna förnuftiga vana ur bruk fram 
mot sekelskiftet. Det ansågs att blott 

-artistiskt begåvade personer borde full­
komna sin teckningsförmåga. 

Vår egen tid och framför allt vårt 
eget decennium har medfört en föränd­
ring till det bättre vad gäller färdighet 
i teckning. Äran härav kan våra korre­
spondensinstitut i hög gr-ad ta åt sig. 

på 1700-talet tävlade skickliga urma-
kare och andra finmekaniker i att 

framställa mekaniska underverk, de· s. k. 
automaterna. Det var sinnrikt konstrue­
rade mekaniska dockor, som spelade olika 
slags musikinstrument, figurer som ~pp­
förde pantomimer, ja, t. o. m. mekamska 
schackspelare osv. Dessa automater 
stod högt i kurs vid de många furstliga 
hoven, och ett flertal smarta affärsmän 
gjorde sig en förmögenhet genom att 
resa omkring och mot betalning förevisa 
de tekniska undren. 

När tekniken under början av 1800-
talet mera blev "var mans egendom" för­
lorade dessa mekaniska "underverk" to­
talt både i intresse och värde, och nu 
finns endast ett fåtal av de verkligt ku­
riösa skapelserna kvar på några museer 
men betingar givetvis genom sin säll­
synthet ofantliga värden. 

Ett bevis på korrespondensundervis- Schematisk bild av göl<verket. 
ningens möjligheter gav den utställning 
som ABC-skolan hade arrangerat i bör­
jan av oktober i Aftonbladets depesch­
kontor. Den allmänna standarden syntes 
glädjande hög. 

För den tekniskt intresserade är fär­
dighet i teckning onekligen en mycket 
stor tillgång. Det kan visserligen vid 
första påsynen förefalla vara en omväg 
att lära sig figur- och landskapsteck­
ning för att skissa maskiner eller för 
hand ange konstruktioner. Det är emel­
lertid inte så. Handen behöver - även 
i tekniska sammanhang - övning för 
att snabbt kunna följa intentionerna. 
Förtrogenhet med dessa grenar är en 
utomordentlig förutsättning, när upp­
giften gäller materialteckning av skilda 
slag. Det gav också ett par blad på ut­
ställningen besked om, låt vara att nå­
gon målmedveten inriktning på s. k. Schematisk bild av · själva 
stoff teckning knappast förelåg. gökens konstruk"tion. 

-m. 

En säregen kvarleva från denna me­
kaniska kuriosaepok utgör just de s. k. 
gökuren. De tillverkades för export. i 
ofantliga mängder ända fram till år 
1939 i sydvästra Tyskland (Schwarz­
wald) , och kallas även för schwarzwald­
ur. Som många andra industrier uppslu­
kades även denna av krigsindustrin, var­
för gökuren sedan dess ej tillverkats och 
har därför naturligtvis stigit i pris och 
blivit alltmer sällsynta. 

Alla vet vi ju hur gökuret ser ut utan­
på, men det är nog många som tittat så 
flyktigt på dem. att de t. o. m. har den 
felaktiga uppfattningen att den mekanis­
ka göken frambringar sina båda kända 
toner med näbben, just tack vare att me­
kanismen är så sinnrik att den meka­
niska göken öppnar näbben, och gör de 
karakteristiska rörelserna med kroppen 
och vingarna i takt med tonerna. H ur 
det förhåller sig med den saken kan vi 
se av vidstående schematiska teckningar. 
Själva urverket är ej inritat, då ju det­
ta i princip är likt alla andra väggur­
verk. 

När klockan "slår" sker följ ande: 
Luckan 1 öppnas och göken tittar 

fram. (Göken är fästad på en axel 2, som 
vrider fram den och öppnar på så sätt 
luckan). Den första högre tonen fram­
bringas genom att bälgen 6 sänkes och 
blåser luft genom pipan 5. Samtidigt 
höjes bälg 3 och medbringaren 7 lyfter 
gökens stjärt, vilket har till följd ll;tt hu­
vudet sänkes, näbben öppnas och vmgar­
na lyftes. Vid nästa moment sänkes bälg 
3 och frambringar den låga tonen i pi­
pa nr 4. Gökens stjärt sänkes, vingarna 
slår ihop, och näbben stänges. 8 och 9 är 
axlar som går till "slagverket" i urver 
ket och från vilka rörelserna kommer. 

A v den andra teckningen ser vi att 
denna mekanism består av ett urholkat 
trästycke och i denna urholkning ett 
virrvarr av tunn järntråd. Vingarna 
är även av trä. 

Det är med största beundran man stu­
derar detta vackra mekaniska handar­

bete, och särskil t om man 
betänker att gökkroppen en­
dast är ca 12 mm i genom­
skärning på det grövsta 
stället. 
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De första julklappstipsen : 

Eri dockgunga för lillan löst genom den inre stommen men nf· 
tas fast vid den yttre för att tillåta 
stommens hopvikning. Det är viktigt att 
man har lederna på båda sidor så starka 
som möjligt. Använd hopdymlade eller 
infällda skarvar för de längre korsstöt­
torna och limma alla fogar. 

Vi har nu endast omkring en 
och en halv månad till jul och det 
är dags att börja tänka på jul­
klapparna. Vi presenterar här 
och på nästa sida två saker som 
bör komma väl till pass. Det är 
dels en dockgunga, eller rättare, 
två olika typer av dockgungor 
och dels på nästa sida Olle Nore­
lius Snillebilen, som kan fjärr­
manövreras utan radio och led­
ningar. 

Varje lilltös skulle gärna vilja ha en 
svänggunga för sin dockfamilj . Och 

här är en som ni kan bygga åt 
henne antingen i en- eller tvåsitsig 
modell. Konstruktionen på båda model­
lerna är så enkel att det behövs ringa 
förklaring. 

I fig. 1 visas dubbelgungorna hopsat­
ta. Använd denna till ledning när ni 
sätter ihop delarna som visas på detalj­
l"itningen. Gör dessa om möjligt i hårt 
trä men nästan vilket slags trä som helst 
kan användas. 

De enda mått som är av vikt är vissa 
längder, t. ex. höjden på gungornas. 
stomme vilken bör vara 75 mm större än 
höjden på sätet med fastsättningsanord­
ning, och bredden på stommen, som på 
insidan bör vara ca 3 mm bredare än 
gungsätena så att dessa kan svänga 
fritt. Bredden på golvet bör vara någ-ot 
mindre än den inre vidden mellan sä­
tets upprättstående del, och längden på 
golvet bör vara densamma som överde­
len av konstruktionen. Med dessa un-
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dantag kan storleken på båda gungorna 
ändras så att de passar Edra önskemål. 

Den behändiga sittgungan, som visas i 
fig. 2 är en variation på den tvåsitsiga 
modellen. Med undantag av de mindre 
förändringarna som visas på fig. 2 är 
detaljerna mycket lika. I den ensitsiga 
gungan bör den stöttande t.appen passa 

Som avslutning målas gungorna med 
en god' lackfärg, färgtonen är godtyck­
lig. 

~80 'S======n~~r~=cr1 <I/2m"" Ac"! /,y/Ohln? I~'p F '-.../ I 
h'olL""oo/'/;m, fff; ~ N I fl , 

A 

S/T..J 
/ör MJ/ifry j't/nyo .stJm YISO: ~';y" t? 
OV.r/I/M/" s 7"!,oorno;" .1'/7111 /l. 

.' 

;'\ 
'\; 

"Il 
..t-..=t--_ .... 

M{) - --t-----i 

liP Z30 

(lOLVET 
0.-110 åi- 5';/?öo"rc"nd~/ 
wd ~/7 ~11oI"/l/jo j'wyo/? 

~----~50----~ 

-I/t) If!If! "Ao1/or 
i>IP",m. lo/I'-

~--- 5/5 ---~ 

.--0 
15TIlTlf/ 
I pr dm e/7J/ktjc .f'v"!f'0/7 .sPm Y/sw 
1/1"2 '70rmon en rOI>? /J7('dOPd/?-

. slc"/7# t6"-"d/o':-7'P17rQ!77 .J5mm. hN~ 

~----- 650-----\.., 

ST-f'71j/.:1/LJ~) 
.5lra~/70 nr.? o~ 9."t!';I;r.­
der/;i~ {Jr. ah? t7JJ"/ky o .f'''''!r/7.( 



.................................................... 
Olle N orelius presenterar här en 

konstruktion som bör locka inför 
julen. Det är en bil som kan fjärr­
manövreras utan hjälp av radio 
eller ledningar. Det är principen 
som beskrives. själva bilens ut­
formning överlåter konstruktören 
till byggarna. 

................................................... 
Snillebilen är en ny, patentsökt elek-

trisk miniaty:Fbil, som fjärrmanövre­
ras på ett nytt sätt, utan trådförbindel­
se eller genom radio. Snillebilen kan var­
je händig modellbyggare tillverka själv, 
och materialet är lätt överkomligt. 

Snillebilens "hj~n~" består aven ane­
roid-dosa. (En ~alldosa med böjligt 
lock och botten ur vilken luften delvis 
är evakuerad.) Dylika aneroider finns i 
de vanliga aneroidbarometrarna, och 
det är ing@. svårighet att för en ringa 
penning skaffa själva dosan till en dy­
lik barometer. Dosan vidgar ut sig, resp. 
drar ihop sig alltefter den omgivande 
luftens varierande tryck. Dessa rörelser 
är mycket små, men genom en utväx­
lingsanordning förstoras rörelsen till en 
visare, vilken gör relativt stora utslag 
för ringa tryckskillnad. 
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Snillebilen fungerar på följande sätt : 
Den är försedd med en mini at yr-el­

motor, vilken ändrar rörelseriktning vid 
o'mkastning av strömriktningen, och har 
inbyggt ficklampsbatteri. För att fjärr­
styras måste bilen köras ,inQmhus. Mo­
torn startas så att bilen rör sig framåt, 
och styrinrättningen är så avvägd, att 

.,balterz 

r~--I _ 

motor 

Elektriskt kopplingsschema. 

bilen vid framåtrörelse gör en svag vän­
sterkurva. Om lufttrycket häftigt för­
ändras i rummet (genom att en dörr 
snabbt öppnas resp. stänges, samtidigt 
som fönster och ventiler är stängda) på­
verkas aneroiden i bilen, vilket gör !'\.tt 
motorn slår back, och bilen backar. (Bi­
len är försedd med en mekanisk anord­
ning, som kastar om styrningen till svag 
högerkurva vid backning.) För varje 
gång en snabb tryckförändr ing åstad­
kommes ändras motorns rörelseriktning, 
vilket i sin tur dessutom har till följd 
att styrningen också kastas om. På så 
sätt kan man få bilen att röra sig hur 
som helst i rummet, f å den att undvika 
hinder av ett eller annat slag, och det 
är lätt att anordna tävlingar, där det 
gäller att köra bilen f rån det ena ~ör-

Ett exempel på 
hur man kan diri­
gera bilen l ett 
rum, endast ge­
nom att hastlo::t 
öppna respektive 
stänga dörren till 

rummet. 

I ' 

En schematisk skiss 
av Snillebilens "hJär­
na", aneroiden, 80m 
g enom en utväxllnR's­
anordning påverkar 
ett spärrhjul, vilket 
ger de elektriska im­
pulserna för motorns 
fram- och backgå ng • 

net av rummet till det andra, på kor­
taste tid. 

Mekanismen är utformad på så sätt 
att det varierande atmosfäriska lufttryc­
ket ej har någon inverkan på densamma . 
Någon justering för denna sak är alltså 
ej behövlig. 

Figurel! nederst på sidan visar sche­
matiskt hur styrningen fungerar. På 
teckningen är motorn, vänster bakhjul 
och höger framhjul borttagna . 

Den drivande bakaxeln har en gängad 
del på vilken en mutter löper. Denna 
mutter är ledande förbunden med en 
styrarm, vil~en direkt påverkar paral­
lellstaget. När motorn resp. bakaxeln 
roterar åt det ena hållet förskjutes mut­
tern åt sidan och hjulen vrider sig. När 
motorns rotationsriktning ändras, .skju­
tes muttern åt andra sidan och hjulen I 
resp. bilen ändrar styrriktning. I de bå­
da ytterlägena löper givetvis muttern 
fritt på axeln, med en svag fjäd~rbel.ast:. 
ning för att ögonblickligen gripa In Il 

gängorna vid rätt rotation. 
Hur elmotorn och aneroiddosan ska 

placeras blir vars och ens sak att lösa, 
alltefter uppslagsrikedom, råd och lägen­
het. 

Copyright T/A och NORELIUS. 

Schematisk bild a v styrnfugsanordningen. 
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Lindning av fjädrar 
Tillverka själv 
Edra fjädra r. 
Här beskrives 
några en kl a 
metoder, som 
kan spara både 
tid och arbete. 

Lindning av f jäder med tillhjiilp av en tvär· 
b orrad pinne och tr'.iklotsar fast spiinda i 

skru\'stycket. 

Användning av svarv och trådstyrare vid till­
verkning av tryckfjlidrar. 

Uppsättning för lindning av fjädrar m ed 
hjälp av svarvens ledarskruv. Kopparmellan­

lägg i stålh1'.llaren spänner tråden. 
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A tt hitta en fjäder med rätta dimen-
sioner i amatörverkstaden är ofta ett 

besvärligt företag. Efter fruktlöst le­
tande i skrotlådan skyndar ni till när­
maste järnhandel, men ofta leder inte 
heller detta till något resultat, ty i all­
mänhet har järnhandlaren endast ett 
mycket litet förråd av fjädrar på lager. 
Lösningen på problemet är i detta fall 
liksom i så många andra att själv göra 
fjädrarna i verkstaden. Det är inte så 
besvärligt som det kanske låter. Med 
tillhjälp av ett litet lager pianotråd 
eller ståltråd och en trådstyrare, t. ex. 
en sådan som visas ' på r itningen här 
nedan, kan ni linda vilka speciella fjäd­
rar ni önskar på några få minuter. 

Enklaste sättet att. tillverka en drag­
fjäder med tätt liggande varv visas på 
fig. 1. I en mässings- eller stålpinne vars 
diameter är något mindre än den ön­
skade f j äderns diameter borras ett tvär­
gående ·hål, som passar för fjäderns ena 
ände. Pinnen vrides med hjälp aven 
svarvmedbringare eller också böjer man 
pinnen som en vev. Spänn veven mellan 
ett par mjuka trästycken i ett skruv­
stycke, stoppa in trådänden i det tvär­
gående hålet och vrid pinnen tills det 
rätta antalet varv lindats. Kombinatio­
nen av de mjuka trä-klotsarna och 
trycket från skruvstycket gör att varven 
kommer att ligga tätt på . den färdiga 
fjädern. 

Den speciella trådstyraren som visas 
på ritningen användes när man vill göra 
tryckfjädrar. Den tillverkas av 3 mm 
eller 4,5 mm stålplåt, som härdas efter 
borrningen. Om vi endast tillfälligt ska 
göra en fjäder kan vanligt kall-valsat 
järn användas. Styrningen kan använ­
das i svarven såsom visas i fig.. 2. 
Spänn fast den tidigare omtalade pin­
nen i chucken och mata tråden genom 
ett hål i trådstyraren, vilket har ett 
lämpligt avstånd från verktygets vän­
stra kant för att önskat varvavstånd 
ska erhållas. Pressa tråden mot lind­
ningsstyraren med tummen och kör 
svarven med låg hastighet. 

"Ett ypperligt sätt att göra fjädrar 
är att linda dem i en svarv som har 
längdmatning. Av fig. 3 framgår hur 
man härvid går tillväga. Man använder 
samma tvärborrade pinne som axel, 
men man behöver nu inte använda tråd­
styraren emedan svarvens ledarskruv 
ersätter densamma. Genom att ändra 
utväxlingen på ledarskruven kan en . 
fjäder med vilken stigning som helst 

TrådlIndning på en pinne som fasthålles i 
chucken på en borrmaskin. Hålen i tråd­
styraren ger exakt lika avstånd mella·n 

varven. 

erhållas. För att erhålla erforderlig 
spänning användes två bitar av koppar 
eller annan mjuk metall i en vanlig 
stålhållare. 

På fig. 4 visas hur trådstyraren an­
vändes då man lindar en fjäder med 
hjälp aven borrmaskin. Detta sätt 
påminner ju om den förut beskrivna 
svarvlindningen med hjälp av trådsty­
raren. 

Vid lindning av fjädrar har erfaren­
heten lärt, att några få försiktighets­
mått bör följas. Det första av dessa 
är att inte använda en avbitare, om 
denna ej är avsedd för pianotråd, för 
att ta av tråden när fjädern är färdig­
lindad. Då fjädern är härdad, kommer 
den att förstöra den bästa tång. Tag 
i stället en gammal fil och gör ett par 
skär varefter tråden böjes av. 

En annan sak bör man även tänka 
på. Den vassa trådänden kan vispa om­
kring och allvarligt skada händer eller 
ögon. Om ni använder svarv eller borr­
maskin, så kör med låg hastighet och 
var beredd att stoppa maskinen om nå­
got skulle inträffa. När man tillverkar 
fjädrar måste man även akta sig så att 
inte ett finger kommer in i en trådögla, 
då härigenom fingret kan skäras av om 
ej maskinen kan stoppa på ögonblicket. 

Detta hä l bör nä s tan 
bryt a i genom kan t en -
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Fig. 9. 

Tvåräls-distribution II 8 

Den andra artikeln om tvåräls 
följer här. Den första var in­
förd i nummer 21. Vi ber reda!). 
från början få påpeka, att ehuru 
tonvikten är lagd på de nya Micro­
tågen blir serien av mycket stort 
intresse för Mj-byggare inom alla 
skalor och spårvidder. Den blir 
också i viss mån en fortsättning 
på författarens två handböcker 
om modelljärnvägar. Dessa finns 
som bekant' i Teknik för Allas 
populära handboks serie. Samtidigt 
med Micro-tågen introducerar vi 
nu ordentligt det s. !r. tvåräls­
systemet som användes världen 
runt, men på grund av fabrika­
tionssvårigheter först nu kunnat 
komma till användning i vårt 
land. Även för Mj-byggare med 
kontaktledning över spåiet för 
el-lok är tvåräls utomordentligt, 
då två lok samtidigt kan gå på 
samma spår oberoende av var­
andra. 

Första växeln. 

Fig. 6 åskådliggör. 'distributionen ~v 
ström genom en vaxel. Den punkt dar 

strömmen införes markeras av plus och 
minus inom cirklar i hela denna hand­
ledning om tvårälsdrift. De "nakna" 
plus- och minustecknen visar polariteten 
på de olika ställena. Om vi följer den 
positiva rälen från pluscirkeln ser vi att 
den gör hela undre delen av växeln, in­
klusive hjärtstycket, positiv. Den övre 
minusrälen får ingenstans kontakt med 
den övriga delen av växeln. Det är 
uppenbart att växeltungornas läge be­
stämmer polariteten genom hela växeln. 
Då det alltid fordras plus och minus för 
att få loket att gå, inser vi genast att 
ett lok som står till höger på sidospåret 
inte kan röra sig, utan att växeln läggs 
om, så att en räl blir plus och den andra 
minus. 

Regel 8 : MATA ALLTID IN STRöM­
MEN FRÅN VÄXELNS FRAMSIDA. 

e 

Fig. 7 a. 

Fig. 10. 

Fig 7 a och 7 b illustrerar två skilda 
lägen hos en högerväxel. Plus- och mi­
nuscirklarna betecknar att strömmen 
matas in från växelns baksida. I 7 a ser 
vi att strömmen går alJright. Det blir 
ingen kortslutning. I 7 b däremot har vi 
en annan situation. Om vi följer polari­
teten hos rälerna märker vi att den po­
sitiva rälen får kontakt med minusrälen 
och åstadkommer kortslutning. Vi måste 
alltid följa regel 2 och noga ~ontrollera 
varje strömkrets för att försäkra oss 
om att strömmen endast tillföres från 
växlarnas framsidor. 

Isolerade gap. 

De isolerade gapen på vår anlägg­
ning är vår trafikkonstapel, som ser till 
att plus och minus håller sig var och en 
på sin sida och inte möts i en gnistran~ 
de kyss. Ett isolationsgap är ett brott l 

rälen ca 0,5 mm brett. Vissa mj-byggare 
föredrar att lämna gapen helt öppna. 
Gapen är vidare nedtill än upptill för 
att inte fordonen ska göra för stora 
gupp. Vi föreslår att en kartongbit eller 
tt fiberstycke limmas fast i gapet och 

trimmas efter rälsprofilen sedan limmet 
torkat. Ett annat förslag är att borra 
ett hål i banvallen mitt under gapet och 
driva ner en tändsticka eller dylikt. 
Båda dessa senare metoder hindrar räls­
bitarna att ffi kontakt vid förlängning 
beroende på temperaturhöjning i loka­
len. 

Huvudspår med stickspår. 

Fig. 8 visar ett huvudspår med ett 
s. k. stickspår på mitten. För att köra 
ett lok bakom växeln på huvudspåret, 
när växeln är lagd för sidospår bör 
observeras att ett isolationsgap ("gap" 
kallar vi det kort och gott i fortsätt­
ningen) ska införas på den plats i hu­
vudsjlåret, som anges av de två tvär­
strecken på figuren. En "överföring"-

.. T 

le~ning påkopplas för att ge ström från 
en punkt framför växeln till en punkt 
bakom gapet. Detta ska läggas tillräck­
ligt långt från hjärtstycket, så att vårt 
längsta lok stannar, innan det kommer 
så nära växeln, att det kan kollidera. 
med ett tåg, som passerar från sido­
spål' till huvudspår eller tvärtom. 

Slinga med stickspår. 

Fig. 9 talar om att vi leder in ström­
men korrekt från växelns framsida. 
Men - strömmen går också åt andra 
hållet runt slingan. Om växeln skulle 
ligga som figuren visar skulle det bli 
kortslutning. Ett gap på lämpligt av­
stånd från hjärtstycket (se figuren) 
klarar biffen. Överföring behövs dock 
ej, eftersom strömmen går hela vägen 
runt till andra sidan gapet. 

Rundspår. 

Ett huvudspår med rundspåI' visas i 
fig. 10. Här antar vi att vi kör i rikt­
ning väst till öst. VÄST-växeln är lagd 
för tåg öSTERUT som kör rakt fram 
på huvudspåret från VÄST. Ett gods­
tåg VÄSTERUT går in på rundspåret 
från öST. Sedan tåget väl är inne läggs 
ÖST-växeln om och huvudspåret ar 
klart för ett öSTERGÅENDE person­
tåg. Observera att gapen är placerade 
diagonalt så att ett helt tåg kan köra 
fram innan det automatiskt stannar. Se 
också att "ytter"-rälerna är kontinuer­
liga och att "innerrälerna" vardera har 
ett gap. 

Regel 8: OM RUNDSPÅR GÄLLER 
ATT ALLA RÄLER MELLAN DE 
BÅDA YTTERSTA MÅSTE HA VAR 
Sl'fT GAP. 

Denna regel gäller hur många rund­
spår som än går ut samtidigt från hu­
vudspåret. 

Casey Jones. 
(Fortsättning töljer.) 

8 

?~® "'T~8M_ '. . . 

IAJ6EN 

+ Fig. 7 b. 

Fig.8. 

24/10 '1 947 TEKNIK tör ALLA. 17 



• 

SKIVV ÄXLARE 
ISO 

UTAN KUGGHJUL 
.---'-._ - _ ._.-._----

- SLUTA VSNITTET -

DetaJjritningar 
skala 1: 2_ 

Här följer nu andra och sista 
avsnittet av Harry J eppssoris be­
skrivning aven skivväxlare utan 
kugghjul. Det första avsnittet 
publicerades i nr 21. I ett brev 
till redaktionen förklarar kon­
struktören a tt han gärna står 
byggarna till hjälp med ytterli­
gare upplysningar beträffande 
bygget. Det är i så. fall endast 
att tillskriva honom direkt under 
adress Sallerupsvägen 124, Mal­
mö. 

En ";;rbild av skivvli..uaren. 

12 göres av 1,5 mm plåt. Hålets cen­
trum utmärkes med ett körnslag, och en 
punkt 158 mm därifrån utmärkes. Med 
denna som centrum dras en cirkelbåge 
med 125 mm radie. Iakttag största nog­
grannhet vid utsättande av dessa två 
mått. Därefter kan övriga mått lätt ut­
sättas. 2 st. 

Pelarna (13) tillverkas av 1/4" rör. 
Gängas SAE 3/8" i ena ändan. Rör med 
annan dimension går att använda om 10 
ändras. Jag har använt 5/ 16" bensinrör 
av stål, som är 6 mm invändigt, men de 
går inte att gänga utan måste i stället 
svetsas fast vid en rörförskruvning. 
Dessutom är de svåra att skaffa. 2 st. 

(14) mutter. SAE 3/8". Övre muttern 
filas rund. 4 st. 

Armen (].5) klippes av 1,5 mm plåt. 
Hålet borras och kanterna avslipas. 1 st. 

Länken (17) består av 1,5 mm plåt. 
2 st. 

Axeln (18) går igenom 19 och 23. Om 
ingen axel finns i ljudarmen (23), an­
vändes 2 mm silverstål. 1 st. 

(19) göres av 2 mm plåt. Hålet bor­
ras så att det passar till 24. Andra än­
dan bockas över den axel (18) som ska 

.5/1E ~ .. 

/0 

;" n e 

-"--..... 
Detaljritning av motorns upphängning. -

Skala l: 2. 
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användas. Axeln ska gå trögt i 19. 1 st. 
(20) %" rormutter. Övre muttern run­

das. 2 st. 
(21) !h" rör. Borras med 13 mm borr 

och gängas i ena ändan. 1 st. 
(22) SAE !h" mutter. Skäres av så 

att den blir 5 mm hög. 2 st. . 
Ljudarmen (23) köpes färdig. Om ing­

en axel (18) finns i den, borras ett 2 
mm hål genom båda sidor. 1 st. 

Röret (24) ska passa i 21. Gängas i 
övre ändan. Löds eller svetsas fast i 25. · 

Gaffeln (25) göres av 1,5 mm plåt. 
Först ritas två linjer som korsas i 95· 
vinkel. Därefter ritas en cirkel med 13 
mm radie, som tangerar de båda linjer­
na. Cirkelns centrum utmärkes med 
körnslag. Övriga linjer ritas och plåten 
klippes ut och bockas. Iakttag stor nog­
grannhet så att alla mått stämmer. Glöm 
inte klacken A vid utklippningen, den 
ska sedan bockas vinkelrätt mot plåten. 
Gaffelns innerkanter avslipas och hålet 
borras. Sätt en passande axel genom hå­
let och genom röret (24) vid svetsning­
en. Svetsa inte fast axeln. 1 st. 

Pinnen (26) passande i 24. Borras och 
gängas för 1/ 8" justeringsskruv. 1 st . 

Detaljritningar 
i skala 1: 2. 



E.10/44 "Attacker" som replikamodell 
Ett reaktionsplan av stort intresse är 

den engelska Supermarine E.10/ 44 
"Attacker", framställd av Vickers Arm­
strongs Supermarine. Detta är det förs­
ta ensitsiga jaktplan, som utrustats med 
Rolls Royce's reaktionsmotor "Nene" 
med 2 270 kg dragkraft. Den provflögs 
redan förra året men torde inte ha bör­
jat tillverkas förrän nu i somras. 

E.10/ 44 "Attacker" är en efterföljare 
till de berömda Spitfire- och Spiteful­
planen och är fabrikens första reaktions­
drivna modell. Dess vingtyp är också 
praktiskt taget densamma som på Spit­
ful. 

Planet är mycket elegant strömlinje­
format, särskilt den cigarrliknande krop­
pen, som dock knappast kan bt;ttecknas 
för vacker. Luftintagens placering ger 
framkroppen ett rätt originellt utseende 
uppifrån. Kabinens framskjutna läge 
ger föraren en mycket god sikt. Eljest 

Dimensionerna på 21, 24, och 26 kan 
ändras, om passning erhålles. Mellan 21 
och 24 får inte finnas glapprum. 

(27) spiralfjäder. Grovleken utprovas. 
Ta inte starkare fjäder än nödvändigt. 
1 st. 

Staget (28) göres av 2 mm pianotråd. 
En ögla bockas i varje ända. 320 mm 
långt efter bockningen. 1 st. 

(29) är en 1/ 8" skruv med mutter 
klädd med gummi. Stopp för 15. 1 st. 

Motor (30). Clas Ohlson Insjön. Elektr. 
motor Nr M 467. Motoraxeln kapas i 
spåret och borras med 6 mm borr, 20 
mm djupt. Borrningen bör ske i svarv. 
6 mm silverstål användes som centrum­
pinne ca 130 mm lång. Hålen för fäst­
skruvarna uppborras till 5 mm och skru­
varna ersättes med 3/16" skruv vilken 
sättes i underifrån och fästes med mut­
ter på plåtens översida. För en av skruv­
skallarna får en motsvarande försänk­
ning göras i motorn. En bit passande 
gummislang trädes på motoraxeln. 

MONTERING 
21 fastskruvas. 24 smörjes och sättes 

i 21. En tunn bricka lägges på och 19 
fästes mellan muttrarna 22. 24 ska gå 
att vrida lätt men utan glapp. Hjulet 
(2) skruvas fast. 13 fastskruvas. 15 och 
17 skruvas fast. Mellan 12 och 9 lägges 
två brickor (8). Sätt litet märkfärg (el­
hir skokräm) på fästskruvarnas skallar 
och sätt motorn på sin plats. Detta ät 
det enklaste sättet att uppmärka hålen 
för fästskruvarna. Dessa hål borras 10 
mm. Hålet för motoraxeln uppborras till 
25 mm. Motorn upphänges och kopplas. 
Skivtallriken lägges på. 27 och 29 mon­
teras. 9 och 12 injusteraf) så att 9 kom­
mer utanför skivkanten när 15 vilar mot 
stoppen 29, och 12 kommer utanför skiv­
kanten när hjulet med 5" vridit armen 
15 till dess högsta läge. Därefter dras 
muttrarna (11) åt. 26 isättes. Ljudar­
men (23) monteras och justeras så att 

" den träffar skivkanten vid slutad väx­
ling. Justerskruven (4) inställes så att 
verket sättes i gång när skivan är slut­
spelad. 

har planet rätt så stora likheter med den 
amerikanska "Shooting Star". 

Beväpningen är av medelst yrka och 
består av 4 st. 20 mm automatkanoner 
samt 2 st. 450 kg bomber eller 4 raket­
projektiler på 136 kg. 

Dess viktigare data och prestanda: 
Spännvidd: 11,26 m 
Längd: 11,44 m 
Vingyta : 21 m2 

Flygvikt (max): 5 129 kg 
Topphöjd: 14780 m 
Flygsträcka : 1 770 km 

Ritningen är utmärkt för ett replika­
modellbygge och typen är rätt så tack­
sam och ger byggaren tillfälle att bril-

jera med indragbart landningsställ och 
skjutbar förarhuv, ävensom rörliga ro­
der. 

Trots alla modellbyggares förkärlek 
för balsa borde de låta bli att använda 
detta material för ett sådant här byg­
ge: Betydligt bättre resultat får man 
om man använder något hårdare träslag 
som exempelvis al eller lind, vilka just 
kommer att ge modellen den skalenliga 
ytan. Detta plan är en militärtyp och 
ett sådant är som regel rätt matt i sin 
yta. 

För övrigt vet TfA:s händiga byggare 
hur det går till att göra en sådan här 
sak. 
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Det amatörbyggda flygplanet 

Flygplanets stigförmåga 
___ TRETIONDE AVSNITIET--~ 

av flygkapten Ha rry Habels princip­
beskrivn ing av e tt flyg bygge. Tidiga re 
avsnitt har va rit infö rda i nr 14, 16, 17, 
18, 21 , 22, 251946,2, 5, 10, 16, 18 1947. 

Vid förutsättningen, att på höjden mo­
torns effekt är 

N z = No' IIz 
kan man bestämma flygplanets abso­
luta topphöjd Zga * (teoretisk topphöjd) 
efter formeln 

Jl g • V8. 1l !.4.VG .~._1_. 
,g - F No 75'1] 

1 
(eyl ,./eXtot) max 

'Alla data i formelns högra del är 
kända och genom dessa beräknas 

IIg·V~ 
numeriska värde. Motsvarande höjd 
Zga avläses på fig. 23, som är samman­
satt efter tabell VIII. 

I vårt fall är 

4 . yG/F 4 · 32,4 = 22, 75 

Motoreffekten vid stigflykts varvtal av­
läses på fig. 21 vid 2090 varv/ min på 
z = O m kurvan, vilken ger No = 37,5 
hk. Härav erhålles 

280 
G/ No = 37,5 = 7,47 

(eY'/eX' t t' avläses på fig. 19 och är 
o max 

= 121, varav beräknas 
(eyl ,./ eXtot )max =y'm = 11 ,0 

Därefter är 

V-- 22,75·7,47 
liga' 8 • (!ga = 75. U,63 ' 11,0 = 0,327 

som efter fig. 23 angiver flygplanets 
absoluta topphöjd 

Zga = 6060 m 

och propellerns verkliga verkningsgrad 
på z = 6060 m vid v = 28,4 m/ sek är 
efter fig. 22 

1] = 0,650 
dvs. 0,02 större, än den antogs i beräk­
ningen. Men, då med den stigande höj­
den motorns varvtal sjunker och därav 
även dess alstrade effekt, vilka fakto­
r er inte är tagna med i beräkningen, så 
ska man stanna vid det beräknade re­
sultatet. Annars skulle ny beräkning 
genomföras med förändrat 1] värde. 
I allmänhet kan man anta, att genom 1] 
skillnaden ± 0,01 ändrar sig beräkna­
de topphöjden ca ± 50 m. 

Vill man beräkna stigtiden till en viss 
höjd, vanligtvis till topphöjden, ska 
först stighastigheten w beräknas till en 
rad stegvis tagna höjder, t. ex. 0, 500, 
1"000, 1 500 m osv. Därefter beräknas 
stigtider från en höjdnivå till en annan 
efter stighastighefuns . medelvärde Wm, 

vilket man får, när till båda höjderna 
motsvarande stighastighet adderas o~h 
därefter resultatet divideras med 2. Na­
turligtvis blir noggrannheten större, 
när mellanrummet emellan antagna 
höjdnivåerna är mindre (kan tagas 500 
-1000 m). 

Stighastighet på beräkningshöjder 
kan beräknas grafiskt, som fig. 12 vi­
sar, eller enl. tabell XI. Båda metoder­
na ger tillräckligt exakta resultat. Nöjer 
man sig med mindre noggrannhet, så får 
man en rask överblick över stigförhål­
landen och stigtider vid förutsättning­
en, att stigning hela tiden sker med 
konstant anfallsvinkel, där e r/eX'to t 

är max, och verkningsgraden blir oför­
änderlig. Då beräknas stighastigheten 
efter den kända formeln 

75 N z • 1] 
Wz = whz - wSz - G 

VG 2 1 
- . - . (m/sek) 
F I.!z (c r/ex' tot) maz 

där faktorerna Nz och I.!z är beroende 

z 
\ 1\ t I 

o/)D~ 

1\ 
, 

\ I _. 
l\' I 

1\ i' ~ 
II I'" u ! '\ 

~ II ~~ '\ ~p 

2nM 
~ f": 
I " ·1'" 
,) ~ ." o o,-T .s ~o (2 Q2 0.+ '" 

Fig.29. 

av flyghöjden. Ska propellerns verk­
ningsgrad 1] tas = 0,63, så är whz = 

75 . N z • 'I'J 75· N z • 0,63 
--G-- = 280 = 0,169 . N z 

och sjunkhastighet på höjden z; wSz = 

V
G 2 1 V32'4 . 2 
F . Tz . (eys/eX' tot)max = (!z • 121 

= V O'536 _ 0,732 

~-F-
Därefter 'sättes tabell XV ihop. 

Höjder till kolumn (1") är fritt tagna, 
motsvarande IIz och I!z i kolumnerna 
(2) och (5) tas ur tabell VIII. Motoref­
fekt i kolumn (9) beräknas med förut­
sättningen, att varvtalet ej ändrar sig 
med stigande höjd - No avläses på 
fig. 21 vid 2090 varv/min och är = 
375 hk. Över (4), ( 6) och (7) beräknas i 
koiumn (8) motsvarande stighastighet 
w" på antagna höjder. 

De så beräknade stighastigheterna är 
något större än de verkliga, särskilt 
nära havsytan. Därför blir stigtiden 
motsvarande något kortare än den verk­
liga - men resultatens noggrannhet är 
tillräcklig för att få en överblick av 
förhållandena. 

I kolumn (9) beräknar man stighas­
tighetens medelvärde mellan två höjd­
nivåer, i kolumnerna (10) och (11) mot­
svarande stigtid i sek och min. I ko­
lumn (12) beräknas till slut samman­
räknade stigtid från O-höjden: 

• (Forts. i ett kommande nr.) 
Propellerns verkningsgrad 1] för stig­

flykt och topphöjd var antagen = 0,63. 
För att finna den verkliga verknings­
graden på topphöjden, ska först flyg­
planets horisontalhastighet bestämmas 
på höjden z g. efter den kända hastig­
hetsformeln 

Tabell XV. 

v ' - V~·~ · _l-ga - F Yg ey 
a ga 

För den beräknade topphöjden finnes 
r g. värde på fig. 23. 

J YA060 =_ 0,652 kg/mS 
och lyftkraftskoefficienten eYga är lika 
med den, vilken giver (c r/c X'tot) max 

- den finnes på fig. 19 och är = 1,21. 
Horisont alhastigheten på Zga = 6060 m . 
ber äknas -V 2·9,81 1 -

V ooao - 324 . - - - . -- -
, 0,652 1,21 

28,4 m/sek = 102,2 km/tim -----* "ga" betyder motsvarande data på 
absoluta topphöjden. 
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(I) (2) 
Z Vz 

(m) 

I 

° 1,000 

1000 0,892 

2000 0,791 

3000 0,698 

4000 0,611 

5000 0,532 

6000 0,458 

. 
(3) (4) (5) (6) 

N z wh z ~z F (hk) (m /sek) 

INo 'lIz IO,169.Nz I I 
37,5 I 6,H 0,125 0,353 

33,4 5,65 0,113 0,336 

29,6 5,00 0,103 0,321 

26,2 4,4 .1 0,093 0,305 

22,9 3,87 0,084 0,290 

19,9 3,36 0,075 0,274 

17,2 2,91 0,067 0,259 

(7) (8) (9) (10) (Il) (12) 
WSz Wz Wm t t 1. 

(m/sek) (m/sek) (m/sek) (sek) (min) (min) 

I ~ IWh:-ws,,1 I ~~ I I 
2,07 4,27 - - - ° 3,87 259 4,3 
2,18 3,47 - - - 4,3 

3,09 324 5,4 
2,28 2,72 - - - 9,7 

2,37 422 7,0 
2,40 2,03 - - - 16,7 

1,68 597 10,0 
2,53 l ,H - - - 26,7 

1,0 1 990 16,5 
2,67 0,69 - - - 43,2 

0,38 2630 43,8 
2,83 0,08 - - - 87,0 



TfA:s verktygsserie 

PRAKTISK 
SKRUVTVING 

H är har vi ett verktyg som kan använ-
das på mångahanda sätt, bland annat 

när man önskar spänna isär, eller hålla 
detaljer på plats. Man kan tillverka det 
av överblivna järnbitar. Det kan vara 
värt att offra några kvällstimmar på 
saken. 

Vi börjar med foten, som svarvas av 
kallvalsat stål med en diameter av 45 
mm. Plana den ena änden, centrumborra 
och borra sedan ett 50 mm djupt hål med 
diametern 13,5 mm. Därefter svarvas 
konan (15 °). Lettra baskanten och 
gänga hålet med en %" gängtapp samt 
ursvarva bottenytan enligt ritningen, 
varefter foten tas av till sin slutliga 
höj d, 45 mm. 

Vi tillverkar nu skruven, som görs av 
ett 22 mm rundjärn. Svarva ned ena 
änden så att den kan gängas med %" 
gänga. Lettra mellanstycket och svarva 
ned den andra änden till 8 mm diameter. 
Gör det vridbara huvudet och toppbric­
kan av samma material som foten. De­
r as utseende och dimensioner framgår 
av ritningen. 

Verktyget klart för anviindning. 

Hela verktyget består av fyra d ela", men kan 
användas på ett otal sätt. 

Gängning av sl.ruven. 

TOPPaR/eKA 

~'~H" 
~ 

FÖRSA'NKES 

Ritning till den 
praktiska tvingen . 

Knepig profil mätning 

E n kartmätare anses i regel endast. 
vara användbar för längdmätning i 

plan, men den är fullt ut lika användbar 
då det gäller mätning av oregelbundna 
ytor. Detta tillvägagångssätt är ut­
märkt, då man exempelvis vill göra 
klart för sig den exakta materialåt­
gången i planmått, om man vill göra en 
skyddshuv till ett kurvigt föremål eller 
liknande. 

Stift ti II tavel ramen 
I stället för att använda nålar eller av-

klippta spikar för att fästa bakstyc­
ket till en tavelram kan man med ut­
märkt resultat begagna sig av utslitna 
grammofonstift: De är spetsiga nog för 
att kunna spikas in i ramen och har 
inga huvuden som hindrar anliggningen 
mot bakstycket. 

Ordning bland penslarna 

V arför inte ha ordning och reda bland 
penslarna under pågående konstnär­

ligt skapande, genom att som här visas: 
placera dem i en gardinstångsknopp el­
ler annan lämplig hylsa, vilken med en 
spik fästs vid arbetsbordet. På det sät­
tet kommer man ifrån allt besvär med 
de kladdiga penslarna, som annars kan 
ställa till stor förtret. 
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PRAT OM BÅ TA R 

VINTERUPPLÄGGN I NGEN 

kvarvarande attiraljer lägges så att de 
inte kan f örstöras av mögel etc. En för­
sta f örutsättning härför är att ingen­
ting stuvas in fuktigt och att stuvut­
rymmena lämnas öppna för ventilation. 

Ventilation bör det också vara mellan 
båt och täckning så att båten snabbt 
torkar på hösten och inte blir för varm 
inombords när vårsolens intensiva strålar 
"ligger på". Ligger båten i solgasset bör 
man på vårkanten hänga för några säc­
kar eller gamla mattor för att skydda 
bor dläggningen mot alltför kraftig ut­
torkning med åtföljande stora springor 
i nåten. Beträffande täckningen bör 
man helst ordna den så att den blir fri­
bärande så att inte snömassorna vilar 
på båten. Skulle, sedan täckningen är 
klar, lanternorna "sitta i vägen" allt för 
mycket, bör man skruva loss dem, så 
kan de användas nästa å r också! Det 
är också att rekommendera att delar 
som ska bytas ut, repareras eller juste­
r as, plockas loss och göres i ordning 
medan det ännu är aktuellt så att det 
inte faller i glömska och gamla brister 
ger sig tillkänna igen vid första resan i 
vår. Då kan det vara svårt nog att få 
något gjort på en verkstad. 

bör göras omsorgsfullt 

Båtsäsongen ä r slut för denna 
gång och dä rför kommer vår ru­
brik Prat om båtar att under den 
närmaste t iden förekomma betyd­
ligt mer sporadiskt än under som­
marmå.naderna. Helt kommer den 
emellertid inte a tt försvinna, bl. 
a. kommer ing. Kock a tt r edogöra 
för den hem byggda racerns pre­
standa såda na de f ramgår efter 
sommarens prov. 

I detta sista ordinarie Prat om 
båtar beha ndlar ingenjör Kocl{ 
som sig bör båtens upplä ggning 
inför vintern - ett nog så viktigt 
kapitel om man vill ha sitt åk i 
gott skick när våren kommer och 
f jä rdarna lockar t ill nya upp­
täcksfärder . 

D et är ganska många saker man får 
tänka på innan man spikar på sista 

täckluckan. Först gäller det naturligtvis 
att lägga upp båten på ett sådant sätt 
att skrovet inte utsätts för onödigt stora 
böj påkänningar. Placera därför bockar­
na så att delarna på var sin sida om 
bocken uppskattningsvis blir lika tunga 
och ställ, om båten är tung, bockarna 
på en planka. Använd skrov!!töd att 
stötta med. Om markstöttor användes, 
ska de placeras mitt för bockarna. 
Långa båtar bör dessutom bäras upp på 
mitten lämpligeI} medelst en grov plank­
stump som kilas mellan kölen och en 
planka på marken. Uppallningen får 
j usteras i mån av behov sedan marken 
frusit till och även sedan tjälen gått ur 
jorden. 

Medan båten ännu är våt bör den ren­
'göras ordentligt såväl ut- som invän­
<ligt. Utvändigt bör bottnen skrubbas 
ren med varm såplösning och alla smuts­
fläckar ovan vattenlinjen kan gärna få 
åka med samtidigt. Många brukar också 
'skrapa bort all flagnande skeppsbotten­
färg på en gång så är mycket arbete 
'Vunnet till våren. 

Även invändigt bör man skura rent 
-ordentligt (även under durkarna) och ta 
ur eventuellt befintlig dyvika eller ordna 
på annat sätt så att inget vatten står 
kvar i båten. 

Bränsletankarna bör också tömmas 
liksom motorns kylmantel. Motorn be­
höver ytterligare vård innan den lämnas 
åt sitt öde. Utom kylmanteln måste 
·eventuell oljekylare och kylmantel kring 
reduktionsväxeln tappas. All olja bör 
också tappas ur, vilket lättast sker om 
motorn' går på tomgång. Därefter bör 
·oljetråg etc. sköljas rent med t unn olja 
-eller fotogen varefter tappkranarna 
;stängs. 
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För att skydda cylinderloppen mot 
rostning urskruvas tändstiften och li tet 
smörjolja hälles i loppen varefter stif­
ten skruvas fast igen och motoraxeln 
dras runt några varv, varvid såväl cy­
linderväggarna som kolvarna blir väl in­
smorda och skyddade mot rostangrepp. 

All elektrisk apparatur bör tas ur bå­
ten och förvaras på frostfri och törr 
plats. Batteriet fordrar särskild omsorg 
och f å r natur ligtvis inte st å oladdat. 

Innan motorhuven lägges på bör alla 
blanka delar smörjas in med fett; det 
är arbete som lönar sig! 

Alla ömtåliga inventarier, så som dy­
nor och t ågvirke bör tas ur båten och 

Olle Lindh-pokalen 
gick till Västerås 

S öndagen den 28 september höll Ving-
arna på Skarpnäcks flygfält en stor­

tävling i modellflyg för att hedra min­
net av Olle Lindh, som gick bort i vint­
ras. 

Olle Lindh tillhörde vårt modellflygs 
pionjärer. Han var med från allra första 
början och var en av de stora som förde 
fram svenskt modellflyg till toppen av 
internationell standard. Han ansågs av 
många som vår absolut främste expert; 
ingen kunde trimma en modell som han. 

Olle var något av original. Han var 
mannen som gjorde vad som föll honom 
in. Han hade om någon den verkliga ex­
perimentlustan och många av hans ideer 
har blivit rättesnöre för svensk modell­
flygkonstruktion. Olle tyckte om att fly­
ga modeller, som andra kallade för kons­
t iga men som alltid hade ett gemensamt 
- de fl ög. 

Den av Vingarna nu instiftade t äv­
lingen - Olle Lindh-minnet - går helt 
i Olle Lindhs anda. Tävlingen omfattar 
endast en klass, som är alldeles f r i utan 
några som helst andra bestämmelser än 
att modellen ska drivas med gummirno­
tor. Tävlingen kommer att gå i septem­
ber var je år under tio år och står öppen 
för varje svensk modellflygare. 

* 
Den första tävlingen blev nu inte rik­

tigt vad man räknat med, därtill var 
vädret alldeles för dåligt, men annars 
kan man redan nu förmärka att 
den kommer att bli en av våra störs­
ta nationella tävlingar. 

Det blåste ohyggligt hårt, 'Ilarför re­
sultaten inte blev så särdeles goda. De 
hårda vindkasten bollade med modeller-

na och klarade de sig helskinnade i luf­
ten så blev det bara pinnved av dem när 
de landade. . 

Karl-Erik Landegren från Västerås 
visade att han ännu har sin gamla mo­
dell i ett enastående gott trim. Hans mo­
dell parerade vindkasten suveränt och 
flög till sig ytterligare en seger. Resul­
tatet var bra, räknat efter dagens måt t­
stock, och rättvist. Vingarnas Åke "Pos­
tis" Larsson hade väl chansen att "ta" 
Landegren men han misslyckades i sin 
sista start genom ått gummirnotorerna 
hakade upp sig i aktern på modellen. 

Trots att tävlingen tillät f ullkomligt 
f r ia modeller så flög samtliga deltagare 
med fullt konventionella tävlingsrnodel­
ler. Detta var väl knappast väntat men 
å andra sidan vet man att grabbarna 
ogärna bygger modeller, som blir klass-
lösa i andra tävlingar. . 

Mest imponerad blev man av Arne 
Blomgrens lilla Puss Moth-modell, som 
utan hän-syn till vindar r usade i väg 
rakt upp i det blå och försvann i första 
starten - där gick kanske segern? 

För övrigt gladde det att en del gamla 
kämpar hade mött u pp till denna täv­
ling med nybyggda modeller och vi vän­
tar deras come-back på allvar. Roligt 
var det också att se experter på se­
gel modeller flyga med gummirnotormo­
deller och lyckas förhållandevis bra. 

RESULTAT (genomsnittstiden i mi­
nuter) : 

l ) K a rl -Erik L a ndegren, Väst e r As, 2.05,3 ; 
2) Ak e L a r sson , Vingarna, 1.31,3; 3) L ennart 
L a r sson, Väs t e räs, 1.12;3; 4) Gunnar' Kalt~n, 
Gam e n , Norrköping, 1.09,7; 5) Ragnar Ode n ­
m a n, Cumnlns , 0.57,7 ; 6) Robert Löwen-Aberg, 
Vinga rna, 0.50,0 ; 7) B örje Stark, d :0, 0.37,0. 
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Under 60 år ha Hellesens-

fabrikerna tillverkat sina 

vär Idsberömda torr batterier 

HÖGSTA KVALITET NU SOM FÖRR 

~~~ 

KLLESENS 
~ 

2J,./10 19J,.7 TEKNIK för ALLA. 23 



Med Aries o o 

(Forts. från sid. 5.) 

Den 18 maj startade Aries åter från 
Meeks Field, nu mot den magnetiska 
nordpolen. När man närmade sig grön­
landskusten hände det första aven del 
småfel. En minut innan man passerade 
kusten gick en säkring vilket förhindra­
de att man kunde registrera exakt när 
passagen skedde, eftersom radaranlägg­
ningen tillfälligt sattes ur funktion. Ra­
diohöjdmätaren visade 'senare att den 
grönländska iskalotten låg som en gan­
ska jämn yta på ca 2500 m höjd över 
havsytan. 

Efter fyra timmars gång från Meeks 
Field började styrbords generator 
krångla och gick slut ligen helt sönder. 
Samtidigt upptäcktes att babords gene-

av snabbstål och kolstål till. 

fredsställande högsta ansprå~ 

på skärhastiget, precision 

och hållbarhet. Stort la. 

ger av alla förekom. 

mande dimensio. 

ner och typer. 

~ .• 8 . MALCUS HOLMQUIST. HALMSTAD 

Svensk Teknisk Ordbok 
Den första i sitt slag -
tillkommen på initiativ 

av Teknik för Alla 

Kan varmt rekommenderas. 
Bo Domeij i St. ,To 

Utgives a v Teknik t ör Alla och 
Tek.alska Förlags AB, Stockholm 

Inbunden l c-edlc-et blått klotband 
kr 12: 75 

I nsänd kupongen 
till nä r maste bokhandel eller t ill Tek· 
nlk för Alla, Box 3137, Stockholm 3, och 
NI er hälIer boken mot postförskott. 

Till . ... .. . . .... .. . .. . . ... .. . .. . .... .. . . 
Sä nd mot postför skott p lus por to 
. . . ... ex . Svensk Teknisk Ordbok p r is 
kr. 12 : 75. ' 

Namn: 

Bostad 

Postadress 
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rator hade polat s fel varför propeller­
bladen vreds ur arbetsläge medan gene­
ratorn j uster ades. Babordsgeneratorn 
laddade nu för fullt men med den 
stora extrabelastningen som alla special­
installationerna medförde räckte ström­
men inte till att få den magnetiska 
mätutrustningen att arbeta ordentligt 
varför man övergav den gamla iden att 
åka mot Boothiahalvön och gjorde i stäl­
let en 1500 km lång tur till Goose Bay. 
Detta visade sig vara en förnuftig för­
siktighetsåtgärd för i närheten av Lake 
Melwille började styrbordsmotorerna att 
vibrera och vibrationerna tilltog ytterli­
gare innan man landade vid Goose Bay. 

Felet var defekta tändstift och ett 
komplett utbyte verkställdes. Man star­
tade igen vid middagstid dagen därpå. 

Detta var den mest intressanta delen 
av expeditionen eftersom den visade att 
det tidigare beräknade läget av nordpo­
len var ganska riktigt. Kompassens till­
förlitlighet minskades när man närma­
de sig Boot hiahalvön och med jämna 
mellanrum f öretogs svängar för att 
övertyga sig om detta. 

När alla kompasserna visade nord­
nordväst över Boothiahalvön slog man 
in på den kursen eftersom den stämde 
med astronomernas beräkningar. När 
man hade kommit ungefär 300 km nord­
nordväst om den magnetiska polens läge 
på kartan beslöt man att vända och gå 
till Montreal trots att kompasserna fort­
farande visade nordnordväst, fast de nu 
var mycket känsligare för ändringar i 
flygriktningen . 

Nu uppstod emellertid ett annat fel, 
autopiloten gick sönder och varje gång 
den kopplades in körde spaken med full 
haft i instrumentbrädan med påföljan­
de störtdykning vilket inte alls uppskat­
tades av Aries och hennes besättning. 
Felet visade sig vara en skada på 
manövermekanismen men eftersom st yr­
ledningarna hade blivit förstörda var 
skadan omöjlig att reparera. 

Färden ställdes till Alaska och där­
efter tog man sedan vägen över den 
magnetiska nordpolen, Grönland och Is­
land till det väntande Storbritannien. 
Flygningen gick utan anmärkning i 
strålande klart väder. Kompassernas 
uppträdande visade, att de engelska 
astronomernas beräkningar över den 
magnetiska polens läge stämde avsevärt 
bättre än de tidigare (uppmätta) mag­
netiska ortsbestämningarna på sjökor­
ten. Den magnetiska nordpolen torde lig­
ga på ungefär 77 0 30' nordlig och 105 0 

västlig längd medan de t eoretiska kalky­
lerna hade givit 76 0 nordlig och 102 0 

västlig längd. 
Genom att radarhöjdmätaren gick 

sönder kunde man inte göra en förnyad 
mätning vid färden över den grönländ­
ska isplatån och under f örsta delen 
täcktes den av moln. Längre f ram un­
der färden blev emellert id sikten klar 
och då syntes ingen av de höga punkter 
som är if rågasat t på kartan. 

Motorerna fungerade perfekt och kör­
des på ganska lågt varvtal, ca 2 000 
varv. Det enda bekymret va r att tänd­
stiften krånglade efter ca 30 t immars 
gång beroende på blybeläggning. Detta 
berodde antagligen på en för fet bland­
ning, vilken gav ett sotbeslag, som drog 
åt sig bly, men eftersom planet utrus­
tats ~med automat isk blandningskontroll 
kunde man inte göra något å t saken. Att 

försöka ställa om förgasarna för hand 
utan ordentliga provinstrument skulle 
bara ha förvärrat saken. 

Flygningen genomfördes alltså med 
undantag för smärre missöden efter den 
uppgjorda planen och med en "tid­
tabellsprecision" som får anses vara ena­
stående för det engelska flygets ' första 
polarfärd. Det visar att flygning över 
de arktiska trakterna inte bara är ett 
företag för våghalsjga flygare utan -
när man lärt känna de arktiska flyg­
förhållandena litet bättre - mycket väl 
skulle kunna övergå i reguljärt arktiskt 
trafikflyg. Redan nu har Wingcomman­
der McKinnley och hans besättning vi­
sat att polarflygning är verklighet. 

r Tillverka själv 

PLASTIC 
i olika färger! Metoden är sll. enkel att den 
kan utföras i hemmet. Maskine r behövas 
ej vid hantverksmässig framstälIning. RlI.­
material finnes i handeln i Sverige och 
tilIhandah ll.lIes ä ven av oss, om sll. önskas. 
FulIständigt r ecept och arbetsbeskrivning 
kostar endast K r. 5:- . Intet material är 
sll. oerhört mll.ngsidigt som plastic, vare 
sig det gälIer fabrikation eller hobbyar­
beten. 

Konstgjord Bä.rnsten, 
i alla avseenden sll. lika den äkta, mer än 
50.gånger dyrare, att Ni inte kan s~ någon 
skIllnad, kan Ni även tillverka själv. Ett 
underbart material till konsthantverk och 
hobbyarbeten. Recept och beskrivning Kr. 
3:50. 
Har Ni i övrigt något problem av kemisk­
teknisk nat ur, kunna vi troligen lösa det 
åt Er. Värt konsulationsarvode ä r frän 
kr. 3:- för enkelt recept och uppll.t 10:­
för mer omfattande frågor. Recept och 
beskrivning sändes mot efterkrav. 

Norrköpings Gamla Kam. Industri, Konsult. 
avdelning T. Bredgatan 30, NORRKCPING 

'-- Namnet garan terar kvalit6n! 

Alltid Tekniskt ::::ell I 
TEKNIim 

Norden s största tidskrift tör POPU· 
L ÄRTE KNIK, HOBBY, lIIODE LL­

BYGGE 

Prenumerationspris: 
-Helår 11: 50 Halvår 6:­

Kvartal 3:-

I nbetala avgiften pä postgirokonto 
1579 92 eller insä nd nedanstäende ku ­
pong Bä u ttag a vi a vgiften mot post­
förskott. PRENm lERATION I Stock­
holm kan ske pä tidningens expedition, 
T u nnelgatan 3. Telefon 11 60 79. 

- Till TEKNIK för ALLA --.:.... 
BoJ: 3137, Sthlm 3 

Under tecknad prenumererar här med pä 
Teknik f ör Alla under l helär - l 
halvAr - l kvart al frän .. .. .. .. mänad 
1947. 
Stryk det ej önskade. 

Namn : 

Bostad : ... .... .......... ......... ,: ... 

Postadress : ......................... . 
V. g . TEXTA l 
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D I AKlrJT 
SOM KAN BLI LÖNANDE 

'. Den moderna metoden att lära språk är 
"att lyssna in det". Gör ett försök själv. Det 

kostar ingenting - N i får en komplett 
kurs på prov. 

L Å R ER SPRAK 
MED 

LINGUAPHONE 
.Att lära sprlik är en blide nyttig och rolig 
hobby. Goda spräkkunskaper innebär nu för 
tiden ett praktiskt användbart kapital, oom 
,ger god behlillning pli livets alla omrliden. 
Ni har kanske inte tänkt Er att det kan vara 
roligt att lära sprlik, men ett faktum är att 
Linguaphone·metoden utan överdrift kan sä· 
.gas vara ett verkligt nöje och en hobby, som 
man aldrig tröttnar pli. 

Metoden är lika lämplig för den, som utan 
:förkunskaper vill lära sprliket frlin grunden 
som för den, som enda t behövt förbättra 
.sina tidigare sprll.kkunskaper. 
Ingen annan undervisningsmetod kan el'bjuda 
sä mlinga fördelar: 

• Ni lär Er det främmande spräket lika lätt 
och naturligt som när ' i som barn lärde 
Er tala, men givetvis mycket snabbare. 

• Ni fär med grammofonens hjälp studera 
för infödda universitetslärare. 

• Ni lär Er tala och förstä ett naturUgt var· 
dagssprlik. 

• Ni lyssnar Er fort till kunskaper, som 
annars skulle taga mänader att plugga in. 

• Ni blir bekant med det främmande lan· 
dets speciella miljö och seder. 

• Ni lär Er tänka pli. det främmande sprä· 
ket. En viktig detalj i Linguaphone·under· 
visningen är textbokens över 400 bilder, 
illustrerande orden i bild form. 

Pröva själv LlNGUAPHONE 

~ 
i får en kUlS gratis på prov 

• . under en vecka. Bilda Linguaphone· 
• cirkel. Kostnaden blir dli obetyd· 

I Iig. Sänd in kupongen eller gör o s 
ett personligt besök för demonstra-

tion. Den, som har en rolig hobby, behö­
ver aldrig ha träkigt. Den glädje och om­
växling, som en förständigt vald hobby 
skänker, är ocksä en utomordentlig av­
spänning och motvikt mot tidens jäkt och 
nervpäfrestande livsföring. För nervöst 
lagaa männislwr är ofta en hobby enda 
botemedlet. Men det skal1 vara en bra 
hObby! Välj med förständ! Välj en hobby 
som verkligen kan bli till glädje och nytta 
och kanske öka Era möjHgheter till fram­
gäng. 

LXR ER SKRIVA 
romaner och noveller med hjälp av 

PENNi\N 
Att lära sig tul1ödigt behärska sitt eget 
spräk i tal och skrift och att syssla med 
amatörförfattande är en utomordentligt 
Yärdeful1 hobby, som kan bli lönande. 
Pennan vill och kan lära Er detta. Ett 
stort antal av vära mest kända författare 
ha medverkat vid utarbetandet av kur­
serna. Bland dem kan nämnas: Ove Eke. 
lund, Ludvig Nordström, Axel Klinckow­
ström, K . G. Ossiannilsson, MoJlie Faust­
man, Per Lindberg, Gustaf Bolindel' m. fl. 
Som lärare fungera: K. G. OssianniI son, 
Ove Ekelund samt E. W. Olson (Eveo i 
Sv. D.) . 
Begär väl' kostnadsfria broschyr - en i 
och · för sig intressant qch instruktiv läs­
ning - genom kupongen här nedan. 

Kanske Ni gjort ett [l ertal försök alt skri­
. va , kanske har det stannat däl'vid? " Pen­
nan" hjälper Er över tröskeln. M ånga nu 
välkända författare, bland dem två pris­

tagare i litterära tävlingar, ha börjat 
hos "Pennan". 

r -.------, 
PENNAN 

I Regeringsgatan 66, STOCKHOLM. I 
Sänd mig gratis och utan förbin­
delse frän min sida Er 30-sidiga 

I broschyr "Konsten.. att skriva" I 
jämte upplysningar om Pennans 

I 
olika kurser. Jag är intresserad av 
den kurs jag strukit under här I 
nedan. -

• 

r----------
Ll NGUAP HONE - I N S T ITU r ET • 1. Allmän iitterHr kurs -

• Kungsgatan 18 - Stockholm - Tel. 207645. 

I 
Sänd mig gratis och utan förbindelse frän min 
sida Eder stora, illustrerade Linguaphone­
broschyr med upplysningar om hur jag kan 

I :lian::: Li.~~~.a.~~~~.~-.~~.r.s .. ~~~~~~ . ~~ .. ~~~~~: .... 
I Adress: 

• Z. 

• S. 

• 4. 

• 5. 

Namn: 

Adress: 

Kurs i memoarskrivning 
Kurs i novell- och roman-
skrivning 
Journallstkurs 
Kurs i talarkonst och tal-
teknik 

ABC- klubbar i de större städerna bedriva 
krokistudier. Teckningen u/förd av ABC-

eleven E. Alber/son, Stookholm. 

LÅR ER TE~KNA 
EFTER 

ABC-METODEN 
Hur roligt är det icke att kunna teckna! Att 
kunna teckna innebär inte endast en meka­
nisk färdighet att töra penna eller pensel, 
det viktigaste är att kunna se det väsentliga 
i det man vill avbilda. Den förmligan tillför 
vlirt liv ett nytt ,..-__________ --, 
innehäll och lär 
oss uppskatta, ja, 
njuja av naturens 
och människans 
skönhet. 
Med hjälp av den 

världsbekanta 
ABC-metoden kan 
praktiskt taget 
alla . lära sig 
teckna. Denna ge­
niala undervis­
ningsmetod byg­
ger ut den skriv­
kunnighet som vi 
alla ha till för- '--_"';;;_-'_-"==_--l 
m1!.gan att teckna. 
Med litet energi Elevteckning av Holger 
och skriftlig pri - Karlström, Hofors. 
vatundervisnlng i 
teckning av AtiC-skolans skickliga lärare kan 
N i ocksä snart bli en god tecknare och fylla 
ut ensamma stunder med en rolig hobby, som 
även kan r esultera i goda extrainkomster 
eller rent aven ny levnadsbaDJl' 
Ni fär alla u pplysningar om metoden i var 
stora lyxbroschyr, som erhlilles gratis genom 
kupongen härnedan. 

linjes pelets förenkling ligger myc­
ket av teckningens kons/ • . ----------. ABC - SKOLAN FOR TECKNING 

ECOLE ABC DE DESSIN, PARIS. I 
Kungshuset - Stockholm - Tel. 202145. I 

Var god sänd mig gratis och franco Eder stora 
lyxbroschyr med ' ett sextiotal illustrationer. I 
Nanln: 

Adress: I 

L Postadress: ........................ Tf A 22/47 Postadress:. . . . . . . . . . . . . . .. Tf A 22/47 Postadress:. . . .. . . . . .. . . . . . . . . .. ... Tf A 22/ 47 • - - --- - - - _.- - - - - - - - - - - - - - - - --



1AAA. 1pw;/M,fIOIAofA, 

po mint/tt' On enlimmo 

"Den här rapporten 
från ta(keringen 
är verkligen 
strålande •• 

Sedan SYNT-EM infrahärdande kom I 
marknaden ha mAnga Industriföretag kun­
nat öka sin produktion och samtidigt spa­
r a In bAde tid och kostnader. Med använ­
dande av Infraröd strAltorknlng har den 
lackerade SYNT-EM-ytan blivit torr och 
p r odukten färdig för packning Inom nAgra 
minuter I stället för den sex- eller Atta­
faidiga tiden. som är den eljest vanliga. -
SYNT-EM Infrahärdande finnes i en mAng­
fa ld nyanser och torkas i strlUnlngsugn. 

öka produktionen -

minska leveranstiderna 

med 

SYNT-EM 
- ij - . (~t{jl~", 

---A-B-A-R-V-' D ] L '-N-D-G-R-E-N-"-&-C-O--. -S-Y-O-C-K-H-O-L-M--ts-

~~~.~._ .•. _~~~ •.•. _ .•...•. _ ...•. ~~ 
i BIL~~Pm~n~!Tu~il~n~~k~!r~i~~iJrepa ratö l'er börj a den 24 nov. 1947, ; 
• 7 jan. och 2 febr. 19-18. ! 
i SVETSNINGSKURSER ! 
• veckor s kom biner a de gas- och elektriska svetsningskurser med praktik samt I 
i 3 och 6 veckor s gas- eller elekt ri ska syetsningsk nrse r m ed p ra kti k bö r ja den 

24 nov. 1947, 7 jan. och 2 febr. 1948. 

HANDEL SKURSER • ! 5 mAnader s ha ndelskurs i pra k tisk kontor sutbiId!, ing börj a r den 27 jan. 1948. ! 
i S K POp~ ;; ePlY;in;r A t ;(0;0 •. ; t~iAns smKnc;ei A I 
• Diibelnsgatan 9, S k ii v d e. Tel. 12 t9. • ._._._ ..... _._ ......... __ .•. _ ...•.. ~_._ .•... _~ 

HXSSLEHOLMS T EKNISKA SKOLA 
K ommunal läroanstalt under statens Inspektion. 

N7. kurser börja den 1 okt. StatsstIpendier npp till 90 kr. pr mAn. Fackavdelninpr 
för maskintekn ik (inki. m otorteknlk), elektroteknik, husb7ggnadökoDst samt väg- & 
vattenb7&pad med kurser om 2. 3 och l> terminer. Värme_ och sanitetsteknisk Kurs 
(7 'i1 mAn.). 'l'rk .. skurser för el. installatörer, statskurser. C-kurs börjar LO aug. B-kurs 
IIIlmt vli&mästarekurs (40 V1lCkor ) börjar den 10 jan. A-behörighet kan under vissa 
förutsllttningar erhlUlas frAn elektrotekniska fackavdelningens högre kurs. - Moderna 
laboratorier. Program gratis, dA denna tidning nämnes. Anmälningstiden utgAr 31 juli. _. - .-
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Hembyggt och snabbt 
(Forts . fr. sid. 7) 

En del av den entusiastiska publiken. 

gare. Därför var Waleij pigg på att 
sälja 1946-1947 års modell till högst­
bjudande för att omedelbart börja byg­
ga 1948-1949 års modell. (Se Tf A rad­
annons i detta nr). Troligen skulle den­
na få fyra hjul, vilket passar de norr­
ländska vägarna bättre. 

En gammal bekant från förra året var 
också L. Axelsson, Åkers Styckebruk 
och Tf A-vagnen, som dock oturligt nog 
måste stå stilla under söndagen, då 
vagnen fick magnetfel sent på lördags­
kvällen. Tyvärr hann inte den skadan 
repareras. Axelsson berättade att han 
sedan förra året kört drygt 1 000 mil 
med sin vagn och att han var mycket 
nöjd med den i dess nuvarande form. 
Han har nämligen också delvis byggt 
om sin vagn. Förra året hade han en 
98 cc Ilomotor, som nu bytts ut mot en 
350 cc japmotor. Samtidigt hade vag­
nen förstärkts och försett s med ett 16'~ 
bakhjul. 

En särskild eloge vill vi ge den enaast, 
20-åriga L. Bruce från Bollnäs för hans. 
stora intresse. Han hade fått sin ensit­
siga vagn klar först i sista ögonblicket 
och måste ta den på lastbil till Stock­
holm. Trots sitt lilla format var vagnen 
verkligt elegant med framhjulsfjädring 
av samma typ som på vanliga bilar. Den 
hade helt byggts efter egna ritningar 
och drevs aven 147 cc Williers placerad' 
bakom sittplatsen. Motorn kyldes aven 
fläkt monterad på balanshjulet och var 
utrustad med kickstart. Vikten var om­
kring 90 kg och kostnaderna, inklusive 
ett par misslyckade experiment, hade 
gått upp till omkring 700 kr. 

(Forts. på sid. 91.) 

Jeje Olsson förlorade ett hjul. 



MA TERIAL/ör MODELLER 
Husbyggsatser HO 

< 

Kolpäfyllningsstation ........... . . . 6 : 00 
Lantgärrlshygguad (Huvudbyggnad) 6: 00 
Tvävälliugshus . ... . .... . ..... . . . ... 3: 011 
Kyrka . . . . .. .. .. . . .. .. ....... . . . . 4: 00 
Lnntgärdshyggnader ........ . . .... 6: 00 
Figur. hptande ko ................. O: % 
Bär~nlngshil .. .. . . . . . . .. . . . . . . . . . .. 1: 75 
?fifldrtl lastb il ..... ..... ...... . ..... l: 7:1 
Person h i!. conpe ... .. ........... .. .. 1:75 
Personhil, sedan .. . ........ .... . .. .. . 1 :75 

Ställverk 

Signalbrygga för 2 spär 

Större' station 

3 : ()() 

3: 00 

6: 75 

Gallervcrksbro för 2 spär . ... . . . . . . 10: I)Q 

Fabrik • . . .. ...... . . . .. .. . . . . .. . .. . . . . 6: 00 

--- -- ---, 
Till T1A: s Hobbytjänst, Box 3137, Sthlm 3'1 
Sä nd m ot postförskott plus p orto: 

.. .... st. il kr . I 
I 

Nan:in ... ~ ...... ........ .. .... ······ .. · .. ··1 
Bostad . . .•.. . . . . · · . . . ··· ···.· ·· ·· ···· ··· ··1 

Postadress .. . . . ...... . .....•... . • '. ' . ...... 1 

Lokstall för 3 lok 10: 00 

\. 

Affärskvarter 6 : 00 

Skola/räd hus ........ . . .. .......... . 6 : 00 

J ä rnvägsövergäng med bommar och ' 
vakthus • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 3 : 00 

Växellok av 'Camelbacktyp. Hopsättes 
u tan lödn. 2-räls. Detaljrikt pr st. 124:50 

Godsvagn med nällagrade boggier, 
2-räls, fabr. Megow (Wagoa Top 
Box Ca r) . .... .. . . . ... . . .. . . . . ... 12 :-

li~j ~~~;J~~t~ 
L~ -. 

Malm:' och kolvagn, med nällagrade 
boggier, 2-räls, fabr. Megow (Hop-
per Ca r) .......................... 12:-

Gulf Tankvagn med nällagrade bog­
gier, 2-räls, fabr. Megow, (Gull 
Tank Carl ...................... 12:-

Lokomotiv. BO 2-rä18, ]2 V IIk8tröm 

Varney växellok, pressgjutet med 
12... v. 5-polig permanentmagnet-
motor. Byggtid 30 min .. . pr st. 75: 00 

StrölllJinJeu le.ellok av senaste alile­
rikanska typ. Byggsatsen inI\e­
h ä ll er helgjnten överbyggnad, 
3-axliga hoggier med snäckdrev 
samt 12 v. 5-polig p ermanent-
magnetmotor ...... ... ... . p r st. 147: 50 

Vagnar 
Strörnlinjevagn för ovanst. diesellok, ut­
fö rd i heldragen aluminiumprofiI, alla 
lönster utstansade. Byggtid 15 minuter. 
Exk!. hoggier pr st. . .. ....... . . .. 27:-
Boggier till ovanst. vagn, 3-räls, pr pr. 4: 50 
Flakvagn med boggier, 2-räls, fabr. 

Varney (Flat Carl ........ pr st. 10 : 00 
Kylvagn med boggier, 2-riils, fabr. 

Pacific (inkl. fjädrande kopp-
lingar) .................... pr st. 15: 00 

Godsvagn med nällagrade boggier, 2- ' 
räls. fa hr. Mpgow (Box Carl pr st. 12: 00 

Spärrengöringsvagn. 2-räls, strälan­
de nyhet, med tank för koltetra­
kl?rld. Rengör späret pä ett ögon-
blIck .. .. .. .. .. . .. .. .. .. ... pr st. 16: 25 

Signaler 
Signal, fungerande (utan lampa). 

(Vanlig ficklampa användes) .... 6 :25 
Dvärgsignal . d:o ......... . ........ : . 4 :25 
SIgnaImotor till ovanst. typer . ....• 5:­
Viixelmotor, stahiI (Indian Head) .. 6 :25 
Växelmotor, (Challenger) ... .... . .... 15:-

Diverse material 
L ÖDKOLV, 100 watt, 220 volt kraf-

tigs utförande, S-märkt .. . .' p.r st. 19 : 00 
HA~DBORRl\lASKIN, "Hl-POWER", 

UlIJvprsalmotor 220 volt, kraftig 
maskin tör borrar upp till 6 
mm ....................... pr st. 140: 00 

SKRVVl\IEJSEL för finmekaniker 
med 4 uthytbar a sli;är .. .. pr st. 5: 20 

l\IOTORSATS, elektr isk, lämplig för 
t. ex. byggnad av växel motorer el­
ler att driva statio.nära model-
ler ......... . . . ........... . . pr st. 4: 50 

PLEXIGLAS. 2 mm tjock platta 
om 30 X 30 cm , ........... . pr st. 10: 00 

SELEN VENTIL, lämplig för modelI­
täg. ln tag pä växelströmssidan, 15 
volt. Likspänning 12 volt, 6 amp . 
.. .. ... ... ... . . ..... . .......• pr. st. 36: 00 

REOSTAT . (vridmotständ) synner­
ligen kraftigt utfört, 100 watt, 40 
ohm, lämplig för modelltäg 12 
volt . .................. ..... pr st. 20.: 00 

TfA:s 
HOBBYTJÄNST. 

Box 
Stockholm 3 

3137 
Tel. 114433 
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Modellbyggarens 
all ro u n dverktyg 

-en Öbergs-fiI r 
Tala med Er järn­
handlare, sA hjäl-
per han Er att 
välja en lämp-

li& fil-typ. 

r 
, Bygg själv . .. 

37' 

.·~l 
en högelegant kryssare 
en r acer sna bb passb1l.t eller en r ymlig 
och sj övä rd ig fa milj ebät I plywood el­
ler virke. Begär min prislista ä lätt­
b yggda ritningar tör a matör bygge, 
Ä ven racerbätsritningar f ör t ävling och 
r ekord. 

Ivan Troeng 
Essingeringen 82, St. Essingen J 

----------------/ 

MODELLBYGGARE ! 
H ä rmed ha vi n öjet med dela att vär kata­
log tör ä r 1947- 1948 nu ä r u t kommen. Den 
innehä ller sä vä l a merika n sim som svenska 
ben sin- och gummimoto rmodeller , dess­
utom s tor sortering av segelmodeller , m o­
torer, gummihjul. g ummisnodd och övrigt 
m odellma teria l. 1\rANGA NYHETER! 

MODELLFLYGTJÄNST 
Storgatan 9, L u l e å . 

---------------
Va r g od sänd m ig E der katalog fö r vii : 

ken 30 öre i frimä r ken bifogas. 

~ Namn : .. .. .......... .. ....... , ...... .. . .. 

~ Bostad: . . . . . .. . .... . .... ...... . . . . .. . .. . . 

§ Ad ress : . ... .. .... .. .. . . , . . . . . . . . . . . . . . . . . _ 
.. . ,11 • • " .......... ,11 .......... , . .. ... 1111 ••• ,11, ••• 1111 .......... ,1 ......... . 
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Konservfabrik i Hogdal 
I Hogdal i Bohuslän har ett 50-tal 

fiskare slagit sig samman och bildat 
ett bolag för att starta en konservfabrik, 
varigenom man räknar med bättre av­
sättning för f ångsterna. Fabriken ska 
förläggas till Lökholmen och kommer 
huvudsakligast att syssla med räkin­
läggningar. 

Rörgjuteriet i Oxelösund klart 

Rörgjuteriet i Oxelösund, som kommit 
till stånd genom ett statligt initiativ 

hösten 1944, står nu klart. Industrikom­
missionen fick i uppdrag att med enskilt 
bolag träffa överenskommelse om upp­
förande i Oxelösund av ett verk för cen­
trifugaIgjutning av tryckrör med en mi­
nimikapacitet av 15 000 ton pr år. 

Ursprungligel). var det meningen att 
maskinerna skulle beställas i Schweiz, 
men denna plan fick överges och i stäl­
let har de framställts vid ett 75-tal 
fabriker och verkstäder i Sverige och 
sedan monterats i Oxelösund. 

Hela rörelsen och licensen till det s. le 
Arendzförfarandet, som utnyttjas vid 
tillverkningen, övertogs i febr. 1946 av 
AB Centrifugalrör. Samtidigt satte man 
i gång byggnationen. Försäljningen av 
verkets produkter var ursprungligen 
avsedd • att ske genom våra tidigare 
grossist- och importfirmor inom rör­
branschen men underhandlingarna ledde 
ej till resultat, varför rörverkets pro­
duktion nu förvärvats av Svenska Riks­
byggen, HSB, Gustavsbergs f abr iker 
och KF gemE)nsa:mt. Samtidigt har dessa 
företag övertagit aktieintresset i bola­
get. 

Rörverket har utbyggts till en kapa­
citet av 25 000 ton pr år, varav ca 7 500 
ton s. k. nor malrör. 

Sydkraft anlägger ny 
ångcentral 
S ydsvenska Kraftaktiebolaget planerar 

att anlägga en ny ångkraftcentral, be­
t ydligt större än den nuvar ande, i 
Malmö. Den nya stationen ska i f ör sta 
etappen byggas ut för 60000 kW men 
efter hand utvidgas till 300 000 kW. Pla­
cer ingen är ännu inte bestämd. Man har 
underhandlat med Malmö hamnstyrelse 
bet r äffande inköp av ett område inom 
Malmö hamn, men tomtpriserna där t or­
de bli allt för betungande för företaget, 
varför det även diskuteras att f örlägga 
den till Landskrona, där billigare mar k 
skulle kunna ställas till förfogande. 
Man hoppas kunna ha anläggningen i 
drift inom tre år. 

RönnskärsverkeR rationaliseras 
D en allt mer skärpta konkurrensen 

från utländska företag har tvingat 
kopparverket i Rönnskär, där inga för­
ändringar skett sedan starten 1936, _ till 
omfat tande f örbättringar för att höja 
verkets effektivitet. Den största föränd­
ringen blir övergång från flamugns­
smältning till elektrisk smältning. Vi­
dare har man beställt två stora kon­
vertrar från USA i stället för de sex 
mindre som nu finns. Byggnadstillstånd 
för de planerade förändringarna har re­
dan erhållits. 

K F startar ny industri 
i Kalmar . 
K ooperativa Förbundet planerar enligt 

dagspressuppgifter att uppf öra en 
fodervarufabrik i ' Kalmar. Någon upp­
gift om anläggningens storlek har inte 
lämnats. 

Spinneri startar i Nyköping 
I Enstaberga intill Nyköping har i da-

garna Nyköpings manufakturaktiebo­
lag startat ett spinneri för bomullsgar­
ner. Ännu saknas emellertid en del ma­
skiner, varför man inte räknar med att 
komma upp till full kapacitet förrän på 
nyåret. Arbetsstyrkan blir omkring 45 
man, huvudsakligast folk från platsen. 

Chefsskiften 
V id Ramnäs bruk blir det vid årsskif-

tet även disponentskifte. Disponent 
Bertil Tillander avgår med pension och 
i stället tillträder nuvarande chefs­
ingenjören vid bruket, bergsingenjör 
Gustaf Ekman. 

Till överingenjör vid Kohlswa jern­
verksaktiebolag efter överingenjör Sten 
Dillner, som inom kort flyttar över till 
Norrbottens järnverk, har utsetts che­
fen för företagets stålgjuteri, bergs­
ingenjör Stig Hj :son Ljunggren. 
o 

Angtorkningen minskar risken 
Skoghallsverkens chef, direktör W ~ 

Hellgren framhåller att den för en 
tid sedan nedbrunna brädgården omedel­
bart ska återuppbyggas, varvid man an­
tagligen kommer att gå in för att ång­
torka virket och magasinera det i lager­
lokaler, varigenom brandrisken kommer 
att avsevärt minskas. Svårigheter att 
anskaffa material försinkar byggandet, 
men man räknar inte med något drifts­
avbrott. Brädgården sysselsätter för 
närvarande omkring 100 personer . 

J-



Tack vare 

KANTHALs 
resurser kunna vi nu tillverka bimetall av 

högsta kvalitet i gängse dimensioner i form 

av kallvalsade band i bredder från 3-=-150 

mm och i tjocklekar från 0,10-5,0 m m. 

{' " Följande kvaliteter tillve rkas : 

Högsta an- Specifik 
Beteckning vändnings_ nedböjning 

temp. °C mmj"C 

Bimetall A 250 0,155 

Bimetall B 250 0,094 

Blmefall C 400 0, 115 

Bimetall D 250 0,135 

~------------~-~ 
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Till salu. 
DYNAlIIOGRAlIrnlOFON, gratis får Ni ej. men 
för nägra kr. bygger Ni en efter mina ritn. 
130-220 V. Pris 2 :-. K. Olsson, Regeringsg. 
109. Karlshamn. 

HALLICRAFTERS Trafikmottagare S-38. Sv. 
t. "P. B .... TfA. Box 3137. Stockholm 3. 

TIA ärg. 1941-1946 (230 st.) 60 :- . E. R. Ar- _ 
.. horelius, Storg. 7. Stockholm. 

LÄTT.-V. REX WILLlERS 98 cc. körklar 
150 :-. Sv. m. p . V. Pettersson, Ånäset. 

TRANSFORl\lATOR. 220 V. 130 W, uttag f. G 
o. 12 V. ny. 30 :-. Fläktrnotor. 6 V. mont. ä 
platta, 12 :-. Å. Rodins Cykelaffär. UddevalIn. 

3 HJUL. EL CYKEL. bra däck, 250:-. I. Nor­
ström, örnvägen 4. Västeräs. 

TRÄSVARV. kraftig. säljes 225 :-. Box 12. 
Fristad. 

RÄKNESTICKOR, Trigo. syst. Darmstadt 
1/54. 30 cm. Ingenjörssticka 25 :- . Vid rekv. 
dessutom gratis boken "Räknestickans an­
vändning". Skr. t. F:a Sajo. Box 145. Uppsala 1 

RESESKRIVl\IASKIN. 1st. i bra skick säljes 
f. 35 :-. Sv. t. Harry Persson, ytterbergsbyn. 

)[c-BILRAlII m. ratt o. styrsn. 50 :-. Nytt lv­
nav m. br.-tr. 15 :- . Växell. 1000 cc 55 :-. 
Uppl. m. porto. "S. A.", Skogsbo. öxnered . 

RESEGRAlIrnIOFON "Cremona Rex". "Gold­
ring" pick-up 50 :-. Kamera (bälg) 6 x 9 
Stölma 35 :-. N. övenius. Borgmästareg. 10, 
Lindesberg. 

l\lINDRE fräsmaskin för järn med tillbehör 
600 :-. 1 st. kopieringsfräs (gravyrmaskin) 
med l-fas mot. 220 V 1000:- . Tage Sand­
ström. Tvärg. 5 A. Degerfors. 

l\IODELLTEKNIK samt!. utk. nr. 18 st .• Tekn . 
Hobby 19 pr., 'Ventzels Hobby 14 nr .• Radio 
QRX 14 nr .• felfr. t . högstbj. G. Ljunggren, 
Ronneby. 

KULLAGER. 2 st. 30 mm, 1 st. dito 40 mm, 1 
st. dito 45 mm. monterade iställagerllUs. 5 m. 
4" gnmmirem. allt nytt. säljes till högstbjn­
dande. Svar till Gösta Svantesson. Sjöborg, 
Klippan. 

GRAlII.-F. utan t. arm 25 :- . Spinnrulle 4 :-. 
N. ny startrnot. 6 V 15 :-. 2 st. markis. 10 :-. 
2 st. järnsäng. 8 :-. Ingvar Eliasson, Norse­
sund. 

VOLTl\IÄTARl!:: för likstr. för infälIn. i vägg 
O :12, O :24. O :36 volt 7 :- . Sigurd Andersson. 
Strömsberg, Spjutsbygd. 

UNIVERSALJNSTRUl\IENT Triplett. 10, 50, 
250. 500. 1000 V. AC. DC; l, 10. 50, 250 mA, 
DC; 0-300 ohm. 0-250 Kohm; samt div. ra­
diodelar. Forum byrä. Gökaiund. 

RES.-GRF. m. 20 sk. p. 50 :-. Ing. KarlssoIl. 
Päboda 5. Söderåkra. 

EL-LöDKOLV, ritning med tillverkningsan­
visning till förträfflig elektrisk lödlrolv. a lla 
nätspänningar 2 :75. Elektro-termo. 98 Tomm­
arp. 

SLIPl\IASKIN 1 st. 220/380 V 3-fas, 6" slip­
skiva säljes 125 :- . Box 12. }<'ristad. 

l\IC-BIL, komplett (se foto ä sid. 7, nederst t . 
höger, bil nr 49) . Hänvändelse till Elof D olk . 
östermalms Idrottsplats. mellan 7-17. 

RADIOTILLBEHÖR, stor sortering. Lars 
Hellberg, Kvarnbergsg. 39. Karlstad. 

}<'LÄKTl\IOT. 2 st. 6 o. 12 V 15 :-. magnet 
10 :-, pick-up 8 :-. radiodel. m. m. 10 :- . G. 
Markström, Linde. 

KOP~-APP. m. fl. fotom. Uppl. m. p. Box 105. 
Bankeryd. 

NY DIESELl\I. till salu 45 :- . Svar till L . A . 
. Larsson, Västgötag. 15, Boräs 1. 

l\IC-l\IOTOR N. S. V. 2-cyL halv topp 350 cc 
m. magn. och förg. nyrenov. 160:- . Rune Jo ­
hansson., Thulegatan 21, Härnösand. 

UPPFI NNINGARNA, komp l. 8 st. klotband 
säljes el. bytes mot gammalt vapen. Sv. t . 
" Böcker". TfA. Box 3137. Stockholm 3. 

l\IODELLSVARV "Centra" näg. beg. Dubbav­
stånd 150 mm 50 :-. Luftgevär Diana mod. 25 
40:- . S. Vesterberg. Box 810. Sala. 

Sl\IA. EL-l\IOTORER. Vi utförsälja ett antal 
kraftiga småmotorer 4--6 V. liten strömförbr. 
c:a 3 W. Insätt 4 :75 pli. värt postgiro nr 
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rrr«M~~ 
l'ad-annonser 

Ann.-priset f {jr under denna' rubrik införda 
annonser är netto kr 1: 25 per rad. (Pd varje 
rad ca 34 typer.) F{jrskottslikvid i frim. eller 
insatt d postgirokonto 15 7992. 

Annonsmanuskripten mdste ovillkorligen 
vara tydligt skrivna - helst maskinskrivna 
eller textade. 

249240 sil. hal' Ni motorn om c:a 3 dagar por· 
tofritt. 2 st. !) :-. EI.-Teknik. 'l'relleborg. 

HANDBOK i verkst. -tekn. av prof. R. Woxen 
m. fl. 3 hand, e j använd. Kostat 136:- säljes 
f. 100 :- . T. H elIgren. Linnev. 34. Katrineholm. 

NOTER realiseras. såtta för piano. dragspel. 
orkester. Begär förteckning och vi medsända 
vär stora not katalog gratis. Boräs Mnsik­
förlag. Box 349. Borås . 

l'ORTFöLJ. brunt läder. 29 x 43, två fickor. 
stegläs 50 :-. d:o enkl. mod. 25 :- . Pr. saker 
obetydl. beg. G. Göransson. Kärgärde. 

TIA 1940-1945. damm snga rmotor. transfor­
mator 127-220 V. Svar t ill Harry Carlson. 
Sanatoriegatan 10 C, Göteborg. 

RITN. och arbetsbeskriyn. på folkkanoten 
" K åett·45" erhälles mot 1:- på postg. 73919. 
Kanotfö rbnndet. Propagandakommitten. Lid­
köping. 

LÄTTVIKTSl\IOTORCYKEL. 45 års 100 cc i 
prima skick säljes för övergång till störr('. 
650 :- . Närmare uppl. sändes s . t . kontant. 
"N. J -h .... Tfa. Box 3137, Stockholm 3. 

l\IC-HJUL, 1 par m. bra -gnmmi, dirttracL<­
ram samt Jap motor 350 toPP. ej kompI.. 
550 :-. B. Antonsson. Storvik. 

CYKEL. mont. m. Colibri hjälpmotor. kompl. 
framhj. t. lv.·mc .• cykelväxel. 2 st. sulk ynav, 
1 trpt.-nav. 1 lnftgevär. 1 kame ra, vulkagg. 
220 V. Cykeltjänst. Fack 54, Mattmar. 

EVINRUDE, 2.5 hkr. billigt. kompl. axelut­
rnstn. för mindre bät 15 :- . 12 V 1/6 hkr kul­
lag. motor 15 :-. hilsträlk. 35 W 5 :-. 6 V. 
tändspol. 3 :-. Allt välsk. A. Almquist. Al­
yesta 622. 

U.K.V. 1 st. Transeiver. Sänd. o. mottag. med 
2 mikrofoner. 2 hörtelefoner samt en 3 V NIFE 
ackumulator fullt körklar 65 :-. Sv. t. R. Jo­
hansson, Box 4, Huskvarna. 

EL. l\IOTOR. 1 st. Fairbanks Morse 1/ 4 hl« 
koppl.- bar 110 o. 220 V väx.-str. verk!. förstkl. 
mot. 185 :-. 1 st. telegrafapp. ny m. urv. o. 
sii ndar n. 30 :-. A. Arvidsson. Box 342, Bängbro, 

BOR.TSLUilIPAS ett parti nya radio-mikrofo­
ne r med trans!. 35:- pr st .• nägra nya ång­
mask. il 15 :- . 5 st. cykel bel. nyhet 20 :-. mun­
spel av plastic il 5 :-. 10 st. förstoringsapp. 
il 10 :- . Firma I. österbergh. Box 85. Nätt­

rabyhamn. 

RA~U med hjul till lättvil<tare med lättmetall­
skärmar. hjulen med rostfria ekl'aJ:. och nya 
bromstrummor och fjädrande framgaffel, säl­
jes komplett m ed sadel, pakethällare. styre 
med gas- och broms handtag, rödlackerad 
150 :- . 1 st. mC.-motor Williers 147 cc nybor­
rad och med nya lager överallt och fullstän­
digt genom gängen. körklar 150 :-. Olof Sj ö­
qvist. Askedalsg. 6; ' Borås. 

KOUPL. Bilm. 4 ·cyl. m. P eu geot. 28 hkr, 12 
V u t I'. 200 :-. Bätp rop .-axel längd 2% m. dim. 
25 inm m. hylsa o. boxar 40 :-. Transp.-hjul 
24 x 2" m. utm . gummi 20 :-. l-pol. magnet 
ut. kollO :-. Nytt avgasl'ör o. kedjesk. för 
Ilo 98 cc 8:- resp. 6 :- . Förg. mil. Nife pass. 
båtmotor nyj. 25 :-. 2 st .flä ktm. 6 V pr st. 
10 :- . Gener. omgj. till mot. 6 V 10 :-. Kompl. 
styrinr. m. ratt förm . ekrar 20 :-. Tubkik. 
utdr. 6 dm 25 :-. Pick-up m. R ex o. e l. skiv­
ställ 15 :- . 2 st. tJ!ansf. 130 V ger 12 resp. 20 
V pr st. 10 :-. Amerik . cig. tänd. 3 :- . 2 st 
framflyglar t. Plymouth m/38 40 :-. 1 st. mc.­
däck obetydl. beg. 26 · x 2" vulst. A. Olsson, 
Frästa, Gnarp. 

TIA 60 ex. 10 :- . 50 ex. "Motor" 10 :-. Bygg­
sats till ängmaskin 10 :-, h j ul 26" u t. gum. 
prima 15:- par. div. mc-del a r 10 :- . startm. 

felfri 12 :~. skrämskottsbrowning t. 27an 
18 :- . Iv. fläkt. felfri 9 :- . högtalare Telefun­
ken 7 :- . Henric Ohlsson. Bleka. Tandsbyn. 

l\IOTORTIDN. 70 st. 20 :- . 2 st. cykeldäCk 
storl. 22 x 1~" 8 :- . 1 st. herrcykel 180 :-. 
1 st. resegrammofon 130 :-. 1 st. reseskriv­
maskin 385 :- . 1 st. skinnjacka storl. 50 100 :-. 
1 par finn stövlar (höga) 50 :-. 1 par skidor 
m. bindslen 15 :-. Sv. m. svarsp. G. Nöjd. 
Odensberg. 

V ÄXELL. Indian 35 :- . 2 st. vevh. HV A 1 000 
cc m .• svänghjul o. lager 60:- pr st .• 4 st. vev­
sta kar t. d:o 9:- pr st .• 4 st. cyl. d:o 27:­
pr st., 1 st. ram f. 350 cc Monark m. styrst. o. 
gaff. 45:-. Sv. t. T . Ekberg. Box 750. Piteå. 

RöRPROVARE 1 st. Eltron mod. 386. 1 st. 
hem biograf 35 mm med motor. pädragsmotst .• 
lampmotst. m. m., 1 st. Tysk invasionsmotta­
gare ev. sändning våglängd 1 600-3 000, 1 600 
-830 kHz. 9 miniatyrrör. Uppl. m. porto. Sv. 
t. "K. H.". Box 176. Hultsfred. 

l\lC-RAl\I f. 350 cc m . gaffel. skärmar. oljet .• 
sty r st.. styrbr. o. stötdämp. 50 :- . mc-sadel. 
ny. 22 :- . amp.-m. 0-6 A. ny. 8 :-. voItm . 
0-6, 0-120 V, ny. 10 :- . div. del. t. Douglas 
350 cc 10 :-. böjl. benS.-rör m . nipplar 3 :- . 
mc-ur 3 :-. Sv. t. " Mc". TfA. Box 3137. Stock­
holm 3. 

UTOl\IBORDSl\IOTORER: 1 st. ny märke Scott 
Atvater ä 4,2 hkr. motorn försedd med mang­
napulstart. 1 st. beg. märke Trim ä 5 hkr. mo· 
tor n är av 1939 ä r s modell och i prima skick. 
kan jämföras med ny motor. Närmare upp­
lysningar frän Evert Plahn. Gävunda. 

5 l\IC-KEDJA 1/2". 5/16" m. läs 20 :-. 1 st. 
6 V signalhorn f. mc 18 :-. 1 be!\,. ljuddämp. 
f. Sachs 98 cc 6 :-, l st. cyl.-topp f. d:o 8 :-. 
2 st. cykelljusgeneratorer 6 V 3 W 10 :- st .• 1 
st. damcykel. nyren. o. lack. 100:-. 1 st. herr­
cykel d :o el:o 100 :-. Brevl. 1140. Kungsör. 

RADIODELAR, Högtalare elektrodyn. perm. 
dyn.. motständ. kondensatorer. radiorör och 
spolar. Begagnade radioapparater i alla pris-, 
lägen. Allt säljes till bottenpriser. Skriv och 
jag skall lämna Eder priser och beskrivning­
ar. Lars J ohansson. Fredsgatan 7. Emrnaboda . 

KANADENSARE 1 st. helbordad endast an­
vänd 3 il. 4 gänger 190 :-. 1 st. damcykel bal­
long. nyrenoverad 85 :- . 1 st. damcykel Her­
mes 35 :-. 1 st. transp. -cykelhjul 20 x 2" 
10 !-. 1 st. fickur. märke Arla 20 :- . 1 st. kom­
pass Silva armens modell. Svar till Egon Hed­
m an. Vitt järv. tel. 6401. Bodeu. 

THE JUGO PENCIL LIGHTER. SeIiaste nytt 
frän USA. Komb. skruvpenna o. cigarrett­
tändare. Precisionsutförande. Ej större än en 
vanlig skruvpenna för blyerts. Lätt. praktisk. 
intressant. Pris 7 :50. Kulspetspennor : Balri­
ter 7 :75. Bly the 8 :- . Penquin 8 :95. Katalog 
över pennor bipackas alla försändelser. Firma 
Sven H. Nilsson. Tägarpslinjen 113. Falken­
berg. 

RESEGRAl\rnI. m. 15 skiv. 60 :-. "H. H .... 
Box 43. Gäseberg. 

LV. l\IC. Rex m/39. inreg .• körklar. 350 :-. 
Arthur Bredberg, Box 23. Högland. 

CHEVROLET bilmotor mindre. kompl. i kör­
klart skick m. växelläda. generator m. m .• 
mont. m. remsk f. stationär drift. Lämpi. ä". 
som bätmot. . 200 :-. Sv. t. "Toppventiler". 
Borås 4 p. r . 

KAllIEROR. Stölma bälgkamera för plätar 9 
x 12. Lämplig till förstoringsapparat. Ny 45:­
Goronet bälgkamera för rullfilm beg. 28 :- . 
Lådkamera för rullfilm 6 x 9 beg. 20:- . Smlt-, 
bilds. Univex 3 x 4 beg. 5 :-. Clix de Luxe 
3 x 4 n y 14 :50. Sven H. Nilsson. Tägarpslinjen 
113, Falkenberg. 

Onskas köpa: 
LÄTTVIIiTSl\IOTOR, fl. R. Box 43. Gäseberg 

l\IC 200-500 cc. Sv. m. pris o: andra uppg. t . 
Arthur Bredberg, Box 23. Högland. 

GILLET 500 topp el. annan mc.-motor. förga­
sare o. magnet helst m. gener~tor köpes. Ev. 
köp. skrotud mc. Sv. t. Box 6741. Bods. 

KAl\IEROR. Svar med uppgift om märke. ' 
storlek och övriga data. samt absolut , lägsta 
pris till "Även söndriga". TfA. Box 3137. 
Stockholm 3. 

CYKELBIL köpes eller M.C.B. S. Anderzon. 
Lycksäter, Eskilstuna. 

RÄKNESTICKA, Darmstadt 1/54 Fabel' Cas­
tell. helst ny. J. Månson. Linkv. 55. Norrk. 5. 



VULSTDÄCK 1 st. 26 x 3" eller 26 x 2,50". 
Sva r till Göte Olsson, Löttorp 

I\IAGNET, 1- eller 2-pol. ev. 4- eller 6-pol. kö­
pes. F'abr. typ o. pris till Carl :J. Larsson, 
Gräbrodersg. 5, Malmö. 

CYKELBIL eller s. k. velobil, 1- e ller 2-mans, 
önskas köpa. Svar TIled beskrivning o. foto till 
K a rl -Axel Alm, MäliIla. 

HöRTELEFONER önskas köpa. Svar till "B. 
'.1'.", Box 342, Bängbro. 

I\IC.-DÄCK 25 x 3,00", nytt el. obet. beg. W. 
L ange, Liljebäcksg. 11, Kristinehamn. 

I\IC.-i\lOTOR 80-200 cc samt växell. S. An ­
dersson, S. :J., Enköping. 

1\1C 147--350 cc. Sv. m . pris o. beskr. Per Flo­
berg, Alidebergsg. 11, Borlis 

GRAl\fiIOFONI\IOTOR 220 V, gr.-skivor. Å. 
Andersson, Nya Kullö, Tidaholm. 

I\IC.-RAI\I med gaffel pass. tlll 500 cc topp. A. 
Magnusson, Dukv. 10, Riksby. Tel. 263144. 

I\IC.-DÄCK 27 x 2,50" e l. 2,75", 1 st. ram t ill 
Rudge samt .växelläda till d:o. Sv. t. "Även 
söndrig, Tf A" , Box- ·;'i262, Karlskoga. 

TALLRIkSHJUL frän en dragkärra 20 x 2" 
samt en m C.-mot. 175-500 cc o. bromstr. frän 
lättv. köpes. Aslund Box 76, Habo. 

I\IC.-JlIOT, HD 750 cc m/30 körk lar. Vinkel­
drev till dithörande gen. ev. hela gen. Syar 
m . pris o. bes kr. t. G. Karlsson, Box 991, Nor­
berg. 

BIO-FILJlI 35 mm. Sv. m . pris och fört. t. W. 
:Johansson, Box 4, överby. 

DX-RADIO_ Alla utgivna nr. av tidningen . 
Sv. m. prisuppgifter till M. Lundqvist, L asa­
r ettet, Avd. l, Södertälje. 

JlIC.-I\IOTOR 350 cc topp. 1 par mc.-hjul 19" 
med broms och drev. W . Rydin, V. S:t Persg. 
2, Norrköping. 

I\IC.-HJUL m. däck 24 x 2 1/2". MC.-sadel. 
Cyl. topp t. D . K. W . Iv. m /39. V. Markusson, 
Engelfabr., Motala V. 

HEl\ffiIOGRAF, 35 mm samt fil.m önskas kö­
pa. Svar med pris och nära. upplysn. t ill G. 
'Verner, Uppbördsverket, Göteborg. 

I\IC_-JlIOTOR 500 cc topp, med magnetgener a­
tor o. förgasare o. 4-växl. väx611äda. ~llt 
komplett, Paul Naessen, Stormgatan 1, Var-
berg. -' 

FÄLG, 4 x 8 t. 4 x 16 g-gashjul ä. söndr. Cyl. 
t. 147 cc Rex ev. kan l-pol. magn. Sv. t .·'147", 
Kungslyckan, östansjö. 

I\IC.-I\IOTOR, 200-500 cc 2-takt, fullt kom­
plett. Sv. m. pr. o. beskr . t. Gustav :Johans­
son, Box 37, Bäckaby. 

SPIK, 20 000 st. 1/2" nr 2, 3 el. 4. Transfor­
mator 6, 12 V pass. till fläk tmot. Carl Gus­
tavsson, Lersjöed, Fogdhyttan. 

BENSINTANK t, -36 ärs H.D. 500 cc. Större 
e l. mindre mC.-motor ev. trasig. MC.-växelläda 
t , 250 cc. Mindre m.-cykel. Mindre bätmotor, 
inomb. M. Lundst r öm, Hissjön. 

T -FORDAXLAB m, spindlar. K. Wilhelmsson, 
Dalstorp. 

CYKELBIL_ O. Friberg, BurgÅrdsg/ lO, Göte­
borg. 

Bytes: 
RÄKNEST. Mannheim ej anv. kost. 45:- byt. 
m. radloverkt . el. Instr . Box 90, Norrahammar. 

EN S-FAS I\IOT. Kortsl. 0,5 hk, byt. m. en 1-
fas mot. 0,5 hk 220 V. Sv. t. A. :Johansson, 
Box 328, Fjäräs. 

OBET. BEG. BATT.-RADIO, 3-rörs samt en 
grammofon bytes mot IV.-mc. Svar tlll Y. La­
g erkvist, Box 15;';, Sävsjö. 

NY 20 FOTS BAT, lämpl. f . utombordsm. by­
tes m. en bättre beg. utomb.-m. 2--,'i hkr e l. 
m. törsl. K . M. Hedlund, KUKasjärvi, Vitvatt­
net. 

HYDROFOR 300 l , med tryckströmbrytare, 
manometer och backventil, 1 hkr 3-fas motor 
220/ 380 V vä rd 500 :- . Bytes mot mc. 250 cc 
eller större. Svar till "Hydrofor", Tf A, Box 
3137. Stockholm 3. 

Diverse : 
LÄTTVIKTAREN b a r Ni - Reservdela r har vi, 
Prisl. m. por to . I van Höök, Sägen, teI.30-3l . 

TÄNDSPOLAR av a lla slag till lättviktare o. 
bilar omlindas fort o. bi lligt . Sv. t ill "A. G. 
'V. L.", Box 11, Kinna. 

REKLAJlIKORT, prislistor ocb alla a ndra 
trycksaker för affär, h em o. förening erhäll es 
s nabbt. och fördelaktigt frän Ailms Tryckeri, 
Gräbo. · 

JlfASKINSKRI VN.-ARB. utför es. IL-E. Hans­
son , Halleb. 5, :Jon sered 2. 

JJÄXHJÄLP. Beräkningar. Ri t ning 911. m. 
Skriv till Ahlqvist, Fredsgat. 4, Göteborg. 

TILLV. en transt. f. g e Llgasfläkten .s. dä I, an 
driv. dir pä beL-näte t o. anv. t. smidesfl., 
borrmask . el. draga en smärgels l<!va m. m. 
Ritn. o. a rbetsbeskr. 2 :70. Fläktar reno\'. 
G-12-24 V 15 :-. Ny 12 V 25 :- . Om!. f . 
220 V 30 :- . Vid köp av motor meds. p li beg . 
ritn. gratis. H . A. Larsson. Fack 82. Boden 1. 

T ill salu : 

Bell_ motorcykeldelar 
för oli ka märken. Motor, växellädoJ', bjuI, 
ramar. Nya fälgar, stänkskärmar, kedje­
drev, d äck m. m. 
'Ve-We i\lOTOR. Sala. Tel. 1062 o. 1188. 

Hembyggt och snabbt 
'----- (Forts. fr. sid. 26.) - ---' 

Mollbergs bil, som tidigare beskrivits 
i Tf A hade genom tillmötesgående från 
trafikkommissionens sida fått två da­
gars körtillstånd, varigenom stockhol­
marna fick möjlighet att se denna de -
svenska hembyggda vagnarnas förnäm­
sta skapelse. Då även bilfabrikanterna 
intresserade sig för den är det möjligt 
att den dyker upp i serieproduktion. Det 
glunkas redan om ett pris på 1000 kr. 

De verkliga publikfavoriterna blev 
emellertid midgetracerna och deras fö­
rare, främst kanske Frövi-Jonsson med 
sin nya silverglänsande vagn. Den be­
står huvudsakligast av ett chassie från 
en 1939 års DKW, vars hj~lbas och 
spårvidd krympts, och en Evinrude 55 
hk utombordsmotor, som gör 5500 
v/min. Den har DKW:s framhjulsdrift 
och kardan och är utrustad med special­
däck på 15" hjul. Vagnen som är helt i 
en'lighet med de svenska reglerna är 180 
cm lång, har en högsta höjd av 94 cm 
och en fri markhöjd av 17 cm. Med sin 
aluminiumkaross väger vagnen omkring 
350 kg. Motorn kan ge en toppfart på 
ca 155 km/ tim men var nu växlad för 
75 km/tim. 

Bröderna Ekman från Vänersborg 
uppträdde med en vagn som man inte är 
riktigt klar över hur man ska beteckna. 
Själva kallade de den för en tvåsitsig 
midgetracer men den var nog i krafti­
gaste laget för att gälla som midget. 
Det var emellertid ett par friska pojkar 
som väckte jubel bland pub1iken så 
länge de fanns på banan. Deras vagn 
var 278 cm lång, 110 cm bred och 101 
cm hög. Spårvidden var 120 cm, axel­
avståndet 195 cm och den fria markhöj­
den 20 cm, Hjulen var 4")< 19" . Som mo­
tor hade man en 1100 cc Peugeot som 
gav en toppfart på ca 150 km/ tim. 

Det var emellertid inte bara på banan 
bröderna Ekman var friska. De hade 
åkt lastbil nästan hela natten för att 

! 

till hårets hälsa och stil 
Tänk på att PalmolIves dubbelverkande 
hårvatten ger Er I samma flaska vad som 
kräves både för h å r ets hälsa och dess 
utseende . Ty PalmolIve är för det för­
sta ml'dicinskt: m ot verkar 
mjäII och därav föranlett 
hå ravfall samt Innehåller 
välgörande cholesterin. 
För det andra bind er 
Palmol!ve, håret mjukt och 
naturligt utan att smeta. 

PALMOLIVE 
dubbelverk ande h årvatten 
OLIKA FEnHALTER OCH STORLEKAR 

Under kriget har stora radioteknlska ny­
heter, speciellt Inom uJtrakortvägsomrädet, 
framkommit. Den kanske mest uppmärk­
sainmade är amerikanska armens handie­
talkie, dvs. en sammanbyggd sändare-mot­
tagare i litet format. "Yank" är en sädan 
handie-talkle, enkel och lätt att bygga. 

Bygg Er egen Yank - NI kommer att 
bli stolt över den. Yank den trädlösa tele­
fonen för envar är alla tiders hobby och 
samtidigt praktisk. 

Vem 80m helst kan bygga sin Yank etter 
våra utförliga ritningar 
och a r bet8be8krlvningar .. ~ 
Pris endast Kr. 4:50 
Silnda r ebestilmmelser 
sam t pri8118ta å byggsat8 
och dela r medJöljer. Sän-
des mot postförskott var-
vid porto tillkommer. ~ 
Skriv i dag! 

HOBBY -FöRLAGET, BORAS R. 
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Kcvt. Je~-
AKTUELLT 

Straffspark 
Har du sell en sån vissen målvaKt. Han slänger sej 

åt alldeles fel håll ! 

- Undra på det. Det var ju en kille på läktarn som 
kastade in en ask U KEROL. 

\ilkQrOI 
- alltid aktuell 

P. Ahlgren, Tekn . Fabrik AB, Läkerol- Bolaget, Glivi,· 
Kung;l. Ho\ lel'eranlör 

THERMOPLASTISKA MASSOR I 
fp r s pr u\t g i u t n i n g 

Cellulosa-Acetat, PolYltyren, Ethylcellulola 
Färger: röd, bill, svart, brun och tranlparent. . 

Omg4md6 lev/Wa'" IrtJ" 14ger i Stookholm. 

AK TI EBO L A G 

Styrmanigatan .e, Stockholm 
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Tel. 670150 

hinna fram till uppvisningen och åter­
vände omedelbart efter det publiken 
skilts åt för att hinna hem igen till mån­
dagens arbete. Det kan man kalla intres­
se för sporten. 

Detsamma kan man säga om Jeje Ols­
son från Bollnäs, som övertagit Anders­
sons tidigare midgetracer och trimmat 
om motorn och nu var med i dansen på 
öster malms idrottsplats. Nu råkade han 
ut för ett missöde, men var säker på 
att han kommer igen med nya friska 
t ag i strävandena att popularisera mid­
getracersporten. 

Automatproduktion . 
(F()rtB. fr . sid. 8.) 

Genom att alla automatiska prov i 
den helautomatiska tillverkningen mer 
eller mindre kontrollerar alla de före­
gående operationerna får man en myc­
ket jämn produkt. 

Tillverkningen bestäms uteslutande av 
hur många bakelitplattor som matas in 
i maskinen. Den är kapabel att ta hand 
om 3 stycken per minut. . 

Kopplingselementen behöver inte läng­
re specialtillverkas eller köpas utifrån 
och detta minskar inköpsavdelningens 
arbete och lagringsbekymmer. Risken 
a t t få ligga i lager med stora mängder 
udda detaljer reduceras till ett mini­
mum, allt som behöver skaffas är hög­
talare och rör. 

Tillverkningen kan utan svårighet 
pågå i skift dygnet runt, då personalen 
inte behöver vara specialutbildad. 

Elektroniska kontrollanordningar ger 
god övervakning och minskar risken av 
spill och kassation. 

Radioappal'ater som framställts på 
detta sätt göres "tropiksäkra" på det 
enkl viset att man överdrar hela plat­
tan med ett isolerande lackskikt. 

Så snart verktygen är klara blir pro­
duktionshastigheten mycket större än 
för de tidigare tillverkningsmetoderna. 

Eftersom kostnaden . genom tillverk­
ningsmetoden blir synnerligen låg' f ör 
den färdiga produkten kan 'man tillåta 
sig att skrota ner apparater som inte 
fungerar och där igenom sparas mycket 
dyrbar tekniskt skolad arbetskraft , som 
nu måste ligga ute på "fältet" och re­
parera. Tillverkningen sker med minsta 
möjliga uppbåd av manuell arbetskraft 
och stor produktion per arbetare. 

Apparater som tillverkats på det t a 
sätt är mycket stabilare och dessutom 
lättare än motsvarande typer gjorda ef­
ter den "gamla" metoden, vilket betyder 
att skeppningskostnaderna kommer att 
minskas. 

I många fall kommer man inte att 
behöva förse flygradioapparaterna med 
särskilda t ryckkamrar vilket nu . är nöd­
vändigt. 

De apparater som redan tillverkas 
med ECME-metoden är batteri apparater . 
eftersom de är avsedda för de miljoner 
i världen, som inte har tillgång till elek­
trisk kraft. Förhandlingar lär pågå med 
bl. a . kinesiska regeringen om f örsälj ­
ning av apparater dit. 

Dessa skulle kosta ' ca 2 pund (29 kr ) 
enligt expertuttalanden men kostnaden 
är naturligtvis ganska beroende av se­
riernas storlek, då ver ktygskostnaden 
kommer att spela stor roll. 



NKI 
- - AlU:hn 

NIa-skolans fackpsykolog, ama­
nuens Björn Sjövall, ger per­
sonliga rdd vid besök eller per 
brev. 

-som tröttnat .på alt läsa "allt möjligt" 

som vill ha e rikli utbildning 

Ni läser allt som Ni kommer över, 
Ni har varit med i cirklar, Ni lyss­
nar på radio och pluggar l{anske 
också en kurs då och då. Allt är 
bra var för sig, men nu tycker Ni 
att Ni vill börja på allvar - något 
helt - något som leder fram till 
ett verkligt resultat. Ni vill ha en 
r i k t i g utbildning och sedan ett 

ordentligt bevis på vad Ni kan -
ett betyg, ett diplom, en examen, en 
irigenjörsring. Nu behöver Ni först 
orientera Er om olika utbildnirigs­
möjligheter och därför är det bästa 
Ni kan göra att i dag skicka efter 
upplysande litteratur från NKI. Ni 
gör det bekvämt genom nedan­
stående kupong. 

Sätt s:rstem i Edra studier! 
NKI visar Er hur Ni kan välja en utbild­
ning som anknyter just till Edra förkun­
skaper. Ni behöver inte läsa ndgot onödigt 
och inte heller stå frågande, därför att Ni 
missat något ämne i skolan eller i tidigare 
kurser. NK1 har små kursenh eter som sam ­
mansättas för olika behov och studiemål. 
Genom en individuell studieplaner ing -
speciell tör NKI - får Ni ett program och 
en "tidtabell" , som passar just Er. Börja 
vid NKI i höst och Edra studier få plan och 
reda - r e d a n f r å n b ö r j a n . 
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Var god sälld 11Iig kos/lladsjri balldledllillg j ör de/ S011l jag bä'>- lIedall strllkit 1111der: 
I Dl'STIlI 
OCH "I'EKNIK 

Ingenjöl"Sutbildning 
får 15 olika Bnjer 

Arbetsledarkurser 
Verkmåstarkurse r 
Formariskurser 
R itarekurser 
Vagmästarkurser 
Byggmästarkurser 
El. installatörskurser 
El. montörskurser 
Värmelednings-­
skötarkurs 

Chaulförskurser 
Matematikkurser för 
- förmän 
- verkmästare 
- Ingenjörer 
Grundkurs för 
Ingenjörsutblldnlng 

Masklntekni,k 

Maskinritn ing 
Maskinelement 
Angp.:mnor 
Angturblner 
Kylteknik - Pumpar 
Vattenmotorer 
HIss- och transport­
anordningar 

Verkstadsteknik 
Mekanik 
Hålltasthetslara 
MetaJlbearbetnlng 
Materialprovning 
Svetsning (el- o. ga~) 
Arbetarskydd 
Arbet.sstudler 
Industriell ekonomI 
Industriell organisa­
tion 
Gjuterlteknik 

Namn ............ ...... .. ~ ..... . .... .... ....... ........ . 

Motorteknik 
Förbränningsmotorer 
Hesselmanmotorer 
D ieselmotorer 
Förgasannotorer 
Flygmotorer 

Bilteknik 
Bil ens underrede och 
kraftöverföring 
Bilreparation 
Bilens el. utrustning 
K örkortskur s 
Motor- och traH.le. 
forordninga r 

Flygteknil< 

Vänne och sanitet 
V ännetekn1k 
Vä rmeledningsskötsel 
Vatten . . avlopp, gas 
Luftkonditionering 
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Elektroteknik 
lnstallalionsteknik 
El . maskiner och 
apparater 
K raCtstationer 
Telefoni och telegrafi 
Elektrisk mä tteknik 

Ra dioteknik 
Mottagare - Sändare 
Radloservlce 
Grammofon-. ljud­
films-- och televisioJlSoo 
teknik 
Radiotelegrafe ring 

Byggnadsteknik 
Husbyggnad 
Byggnadsmaterial 
Byggnad sritning 
J ä rn och betong 
Brokonstruktioner 
Vä, och vatten 
Trä-. cellulosa oeh 
pappenteknlk 
Texlllteknlk 
Kemi od , kemilk 
tekn.lop 

HANDEL 
OCH KONTOJt 

Handelsgymnasie­
kurse r och påbYR­
nadskurser 
flandelsskolekurser 
- kontorslinjen 
- deta IjhandelsHnjen 
Stenografi 
Ha ndels­
korrespond ens 
Bokförlngskurser 
Konl.orsorganisatlon 
Försäljningskurser 
Reklamkurser 
Detaljhandelskurser 
SP1IAXXUJtSEIl 

- engelska - franska 
- ryska - italienska 
- spanska - portugi-
siska tyska 
svenska - latin -
grekiska 
JtEALSKOLA 
OCH GYMNASIUM 

Kurser till ... J.. och 
studentexamen 

Klasskurser och . ä m­
neskurser 
Extrakurser för lå ro­
verksungdom 
Korrespondensrealsko­
lor med läroverkslä­
rare på orten (20 ele­
ver pr klass) 

Inträdeskurser till 
fackskolor 

Enskilda kurser I 
samtliga ämnen få r 
realskola och gym­
nasium 

Kurser med Jån av 
laboratoriesatser 
Studentku rser för 
folkskollärare 
Stilskrivning 
Matematik. fysik, kemI. 
geografi. historIa m. fl. 

TECKNING 
OCH NYTrOKO 

Allmän lec:knln .. ~ .. 
~eubktpe~ktiy 

Färglära 
Stottleckning 
Komposition 
F igurteckning 
Landskapsteckning 
Illustrationsteckning 

Reklamkonst 
Modeteckning 
Möbler, bostad och 
JnrednIng 
Textilkonst 
Culd- och sllver~ 
smldeskonst 
KeramIk- och ,I8$­
konst 
Textnlng och 
typografi 
SOCIALA S-oDIE& 
UNGDOMSJ..EDAJtE. 
KUJtSEIl 

POLlSMANN-'· 
KUBSEB 
PSYKOLOGI 

MtJSlKTEOBl 



Tag Palm olive r akcreme 
på r akborsten och tvåla 
grundligt i 2 min. Det r ik­
liga olivoljelöddret mju­
k a r snart upp skäggstrå na . 

Raka löst och ledigt, 
u tan hrådska, ty Palm ­
olive-Iöddret håller sig 
län ge u tan att t orka I 

Nu återstår bara en 
sak: PalmolIves h ud­
stimulerande rakvatten , 
som f ullkomna r r ak­
ningen! 

IlMallYl 
v ärldsmäl'ket för r,akmedel 

TfA:s yrkesorientering 
(Forts . f r . sid. 9) 

som sköter ugnen och värmningen av 
ämnena. H an biträdes ofta av hjälpvär­
?nare (bakvärmare [1] 2 3 6 7 14 17 18) 
som även pirka f r am ämnen högre upp 
eller längre bak i ugnen. In läggare (in­
sättare 2 7 17 18) ombesörjer inlägg­
ning av ämnen i ugnen, vilka f örut 
fraktats till valsverket av ä?nnesinfrak­
tare (1 3 [5]) . F ra?nbärare (2 7 17 18) 
uttar ämnen ur ugnen. Med hjälp aven 
lyftanordning fraktas de till första vals­
paret. Generatoreldare (eldare, tornfa­
t are, uppsät ta re, påeIdare 2 4 [6] 7 17 
18) sköter eldning vid en gasgenerator. 
Valsare (förvalsare, f örste mottagare 
2 3 6 17) ombesörjer stålets valsning i 
de olika valsparen, biträder vid ställ­
ning m. m. Skruvare (2 3 17) inställer 
valsarna i höjdläge. Reglerare (verk­
reglerare [4] 7 8 12 17 18) regler a r 
hjä'lpmaskiner eller enklar e valsnings­
tempon. Rätare (rätarmästare, rätarbas, 
för ste rätare, rätardräng 1 3) r iktar det 
varma stålet. Upplyftare (pirkare, pir ­
karpojkar 2 6 12 17 18) lyfte r hetan 
under valsningen med lyftkrokar. K lip­
pare (2 [6]) klipper mater ialet med 
maskindriven sax. Synare (j ä rnsynare 
2 3 8 13 17 18) synar , väger och god­
känner det färdiga materialet och hjälp­
synare (2 3 17 18) assisterar synaren. 
Stämplare (mär kare 3) sköter stämp­
ling av material. 

STÄMPLAR 
AV ALLA SLAG 

Offerter och Katalog 
på begäran 

ÅHLEN "HOLM AB, STOCKHOLM 

lompletta årgångu 
av 

TEKNll6,," 
för 1945 och 1946 

Pr årgång i häften kr. 11:50, in­
bunden i klotband kr. 16:-. 
Expediera& mot lik v id pr po&tgirok onto 
157992 eller mot po&t( ör&kott. Vid PO&t­
(ör&kott tillkommer por to. 
l Stockholm k unna drgdngarna er hdllcu 
pd "dr expedition, Tunnelgatan S. 

TIJl T EKN IK F öR ALLA, Box 8187, I 

Stockholm S. 
Sänd undertecknad mot postförskott: 

Arg. 194:)/1946. 
I häften/inbunden. 

Stryk allt som ej önska!. 

Namn: 

Bostad: 

Postadress : 

'. ' O 

MICRO-TAGET 
PRISE R: 

Hel byggsats (bestående av lok, pull­
manvagn, godsvagn och 3 m spår) 

kr 155:­
Färdig sats (körklar bestående av samma 
tågsätt som ovan ink!. spår) kr 225 : -
Lok, enbart byggsats . . ... . kr 110:-

Världens minsta' mode lltåg 
Konstr uerat av C. E. Norstrand 

TIA:s HOBBYTJÄNsT STANDARDMÅTT : 

Sthlm 3 Skala. . .. .. . . . .. . . .. .. ... 1 : 150 
Spårvidd ... . . . . . . .. .. .. . 10 mm 

Pullmanvagn, byggsats . ... kr 22:-
Godsvagn, byggsats . . .. . .. . kr 18:-
Färdigt lok, körklart . . .. . . kr 150:-

Tel. 114433 - Box· 3137 
Pullmanvagn, körklar . . . . .. kr 30:-
Godsvagn, körklar ........ kr 25:-
Spår, 3 m, byggsats . . . . .. kr 10:-
Spår, 3 m, färdigt . .... . .. kr 25:-
Färdiglagd växel Nr 6 ... .. . kr 8:-
D:o på banvall . . . . . . . . . . .. kr 10:-
Färdiglagd växel N r 8 .... . . kr 10:-
D:o på banvall . .. .. .. ... . . kr 12:-
F igur (förare) . .. .......... kr 0:65 
Figur (konduktör) ...... . . kr 0:65 
Dekaikomanier för lok .... . . kr O : 90 
D:o för pullmanvagnar .. . .. . kr 0 :90 
D :o för godsvagnar .. . ... .. kr O 90 
Färg, svart, för lok . .... . . . kr O 90 
F ärg, br un, f ör godsvagnar .. kr O 90 
Fär g, grön, f ör personvagnar kr O 90 
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Auktor iserade å terförslUJa re : 

Arboga: J ärnbolaget 
Borläuge : Järnmats AB 
Eskilstuna: Eskilstuna Sportmagasin 
Falun : östlu nds Järnhandel AB 
Göteborg: AB Ferd. Lundquist & Co. 
Köping: F :a Gustaf Arpis J ilrnhandel 
Linköping : AB Su ndberg & Erikson 
Malmö: Helmer & Co. J ä rnvaru AB 

AB W essels 
J ä rn AB P ell & L antz 
AB J ä rncentralen Ove Helgesson 

Norrköping: E skIlstuna boden 
Stockholm; AB EJic Cederlöf 

Sundbyberg: 
Södertälje: 
Västanfora : 
VästerIls : 
örebro : 

AB Eskilstuna-Smide 
AB Ragnar Frunck Järuaffä r 
AB Julius Slöör 
AB Gust. Berg ma ns J ä rnhandel 
Radio AB. Thore L indström 
Västanfor s järnhandels AB 
F :a Axel Hygrell & Co. 
AB Gustafsson l. Görtz 

Min. kurvradie .... . . . . .. 400 mm 
Min. växel . . .. . . . . . . .. . . N r 6 
El-matning . ..... . . . .. .. . 2-räl8 
Kopplingssystem . . .. .. . . . automatiskt 
Spänning . .. . . .... . . . ... . 12 volt 
St römart . . . . . . .... . . .. . . likström 
Flänshöjd . .. ...... .. .. .. 0,75 mm 
F länstjocklek ... . . . . .. ... 0,75 mm 
Innermått mellan flänsar . . 8,0 mm • 
Löpbana för h jul .. . ..... 1,5 mm 
Avstånd mellan mot- och 

körräl .... ... ... . . . .. . . 1,25 mm 
Hjulledmått .. .... ... .. .. 9,5 mm 



o you .speak 
Ii · h? 

Brevskolan lär Dig! 

Tänk vilken nytta och glädje Du skulle ha av att kunna ett främmande språk! 
Att förstå talet i utländska filmer och radioprogram, kunna läsa utländska tid, 
ningar och böcker samt kunna tala med alla de turister, som nu kommer att 
gästa oss. 

Vidare kan Du sj ä lv resa ~tomlands och verkligen få behållning av Din resa. 

På resor har man alltid nytta av att 
kunna språk. Det är nämlig en vid sam­
fal med befolkningen som man lär sig 
det mesta om det främmande landet. 

För att inte tala OID- vilka fördelar Du har på arbetsmarknaden ~ där h ar deh 
språkkunnige alltid s in chans! Brevskolan har nu kurser i sex språk - engelska, 
franska, spanska, r yska, tyska och esperanto - och Du har bara att välja det 
språk som Du anser att Du har största nyttan och glädjen av. 

På bio får man en betydligt större 
behållning av filmen om man kan språ­
ket. De svensk a översättningarna är 
s om bekant mycket korta och kon­
centrerade, och massor av intressanta 
och roliga poå'nger går därför förlo . 
rade. 

I radio hör Du säkert ibland på ut­
landet. Tänk så mycket intressantare 
det skulle vara om Du då till fullo 
kunde njuta av de roliga kabareerna, 
de spännande sportreferaten eller de 
aktuella nyheterna och kommenta­
rerna. 

Inom affärslivet blir våra utlandsför 
bindelser allt livligare och därför tas 
också allt större hänsyn till språk­
kunskaperna hos de anställda. Vilket 
språk skulle Du ha största nyftan av 
inom Ditt yrke? 

Genom att insända nedanstående kupong erhåller Du ett ut­
förligt prospekt med alla upplysningar. Skriv redan dag I 

r 

L 

Rea.l skolJC'J~ur8er : 

Enskild bre\" ­
under\"isn in l r 

Dagbre" gko tör 
Aftonbrev kolo r 

Spr å kh-urser : 

Grundkurs I 
svenska 

Rättskrivning 
Prakti sk skrivkurs 
Engelska 
Tys ka - Franska 
Ryska _ Spanska 
Esperanto 

För etnings tekn ilt: 

Föreningskunskap 
~Iötestel~nik 
Fö r eningsbok_ 
föring 

Att tänka ocb di s­
kut era 

'l'ala r ku r s 

Ak t u e ll o rle n te-o 
riJli:' : 

Sa mhä llso rien te-
ring 

F ör enta Natio-
nerna 

Indust r iell demo­
krati 

Företagsekonomi 
P sykologins 

grundfrågo r 

Socia la f r ågor, 
samhäUskun sl<n p 
och ek o n omi 

P a rti och politll, 
K ommu na l-

kun s kap 
F ö r eningsungdo­

me n och kom­
munen 

D eklaration 
Nationalek onomi 

Sven sk socia l­
politik 

A rbetslagstiftning 

Kurser f ör kvin ­
nan och h emmet : 
K vinnorna och 
folkstyret 

Hemmet och vi 
Fo lkhälsans 
grundfrågo r 

Bar nens lek och 
verl~sam het 

Vå rt kosthå ll i 
teori och praktik 

Vad ve t Du om 
Dig själv 

P rak tisk h a ndel.­
kuus kap : 
Praktisk räkning 
Bokföring 
.å.ffiirs j u rldik 
Välsk rivning 
Textning 

S ten:;ra; - - !'Z:rs; f~-;ar:ts~Brevskolan K u r s för butiks- stIldIemUll 
ans tiillda Kurs~för p lane-

Kontori stkurs r ingsmU n 
Förestända r p.kurs. Ku rser fö r 

M u . 1k och h obb y: 

Att sjunga tll! 
gitarr elle r luta 

Fiolspelning, 
piano, dragspel 

Musikledarkurs 
Teckning 
Amatör teate r 
K on sten i var-
da gslivet 

O r iente r ing 

U e k anisk verk­
s t ru:lsteIrnlk : 

Ingenjörsl\'urser 
Ver kmä·s ta r ek u r ser 
Förmall skurser 
Y r keskurser 

skyddsombnd 
Gjuteriteknil{ 
Svetsning.teknIJ, 
Smidest e knik 
V erks ta d . ­
s nick e ri 
Mot orteknIl, 
~laskinlä.ra, 

l\Iekani skn. b e rii1(­
ninga r och kon ­
s trukti one r 
E l ektrisk a m asId_ 
n er och a n lii.gg­
ningar 

T e le t e kn ik : 
Fullstii ndlga rad io­

tek nike rku r ser 
Yrkesknrser 
R adio 
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Sänd proSllekt över de Imrser jag 
struldt undei'. 

NaIllIl' .......... ............ . .. ... .. . ....... . 

Bostad 

P osta d r€ss 

Vä nne - och sanl­
t eUi t eknik 
Vä gby ggna d . ­
teJ,.-nlk 
Grundkurser I: 

Matematik 
Fysik och kemi 

Tf A 22 

F o rmelriikning 
och t rigonometri 

R itteknik 
Elektricitets lära 
E lektroma.skin lii ra 
Moto rlii ra 
Verkstad,stekni k 



Så ä r d et väl o ftast ! Vä lj dä rfö r en ta ndcreme 
som Colgate 's, som verk ligen gör Edra tä nder 
rena - ty rena tänder betyde r "ilare tä nder. 
Och Colgate's är d rtbbel"erka llde. Den ger Er 
även friskare andedräkt - tack vare sina re n' 
görande egenskaper. 

TfA:s oumbärliga handböcker 
1. Ränestlckan och dess användning. Av 

T . PorBander . 1 :50. 5 uppl. 
2. ElektrIska ackmulatorer. Konstruktion 

- Skötsel - Laddning . Av T. Porsan­
der. 2 :25. 3 uppl. 

S. K onsten att uppfinna. Av H. v . H or t e­
nau. 2 :25. 2 uppl. 

4. Omlindning och beräkning av småmo­
torer. Av T. Porsander . 2 :80. 4 u ppl. 

5. Vind-elverket l teori och praktik. Av T . 
P orsander . 2 :75. 

6.lIIodellbåten. Av Jac M. Iversen. 2 :00. 
7. Hur b lir jag t ekniker ? AvF. Adelsköld. 
8. H u r ja g sk öt er min cykel. Av S. Wint-

zer och J. E. Lamm. 2 :00. . 
9. Alla matematiska formler - en populär 

matematikhandbok, 4 :70. 4 uppl. 
10. Svarvboken. Av T . Por sander. 2 :50. 2 

u ppl. 
1l. lIIasklnr l t ning. Av R. Tegström. 2 :50. 2 

u ppl. 
12. Modelljä r nvägen D el I. Av C.-E. Nord­

strand, 2 :80. 
IS. Modelljlirnvlig en D el II. Av C.-E. Nord­

strand, 3 :50. 
14. Genvägar t ill snab bräkning. Av J . Alm­

q vist. En oumbär lig hjälpreda vid det 
p r aktiska r äknear betet, 3 :50. 

'15. Att laborera h emma D el I. Laborations­
h andledning med 150 kemiska f ör sök . 
Av I. Bolin och B. Gu staver , 3 :75. 

l . varje bok handel eller d irek t frdn I 
Teknik f ör Alla, Box 3137, Stockho~m 3. 

Till T eknik för Alla, Box SIS7, St hlm S. 

Sä n d undertecknad f öljande ha n d b öck er 
m ot p ostförskott. 

.. . . ex. nr : . . . . ..... . .... . .. . ... . . . . . • ... 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: <L ............. .. .. .. ....... ... . 
TEXTA I 
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BREVLÅDA 
PA denna avdelning b esvaras kostnads­

fritt t ekniska frAgor a, allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode av 1 k r ona. Likvid torde In­
sä ndas p A postgir okonto 157992. 

F r åga : 1 ) P ä hur män ga oh m mäste ett mot­
ständ var a för att nedbr i nga 130 volts växel ­
spänn ing t ill 12 vol t och 3 w a tt ? 2) Efter 
" i lken formel r ä knar m a n u t det? 3) Kan 
Tf A äta sig a tt t illverka k uggkransar till 
"träklockan" som var införd i nr 17, och 
sända dem mot postförskott? 

. Ohm-kugg 13 å r . 
o Svar: 1) 472 oh m och det bör dimensione· 
ras för 50 W att. 2) Efter Ohms lag som ly­
der: Motständ = spänning/str öm. Spänningen 
är 130 - 12 = 118 V. Ström men är 

Effekt 3 
spänning = 12 = 0,25 A. Alltsä Motständet 
= 118/0,25 = 472 ohm. 3) Tyvärr ej. 

F r åga : 1 ) F ä r en pe r son som fy ll t 16 är 
inneha radiQsända re om h an sänder under 
5 m-bandet. Vilka ä r fo r dringarna? 2) Hur 
mycket kost a r u ngefär den C-sändare att 
bygga som TiA hade infö r d i sin tidning 
i är? C-kIassare. 

Svar: 1) J a, det fordras kunnighet i tele­
grafi (40-t a kt) och en del r a diotekni sk a kun­
skaper för att k u nna fä ett certifi ka t . Ma n 
m äste ha fy llt 16 är. 2) . Ca 25 kr u tan lik­
riktare. 

Fråga : 1) Gär det gen om upptra n sformering 
av strömmen frä n en va nlig cykeld y n am o fä 
lampan att lysa starkare? 2) H ar gj or t en 
p ic-u p av en hörlur. Hur s ka ma n fä b or t 
det b rum m ande l judet i r a dion. Gä r det att 
k oppla in en tra nsformator fö r a tt fä star· 
k are ljud ? 3) Nä r vanlig a perma nentmagne· 
ter , t. ex. i en cykeldy namo, fö rlorat sin 
magnetism, gär det att förn ya magnetismen? 
Kan man gör a det s jä lv, eller vet TU nä-
gon som gör det? El-int r ess. 

Svar : 1) Nej, ty därigenom höjes endast 
spänningen men ej effekten. 2) T iIledningarna 
mäste skärmas medelst en skärmstrnmpa ell er 
-spiral, som t r ädes över ledningarna och an­
slutes till r adio n s jordnttag. Transformator 
kan inkopplas och bör dä ha en omsättning 
av 1: 3. Använd en en kel , billig lägfrekvens· 
transformator som kan köpas i de flesta 
rådioaffärerna. 3) J a. Det är lämpligt, att 
läta nägon elektrisk firma sköta om saken. 
!\Ian behöver nämligen en k raftig likströms­
käIIa t ill det. 

F r åga : 1) K a n den p nlserande likströmmen 
frän en likrikta re a nvändas fö r drift aven 
batteri r adiomottagare ? 2) B lir strömmen frän 
en lik r iktare j ämnare om man kopplar en 
drossel i serie därmed ? 

En lösnummerköl>are. 
Svar : 1 ) Nej, den mäste fö r st f iltreras. 2) 

J a, men dessn tom är det lämpligt med tvä 
stora ko ndensatorer (16---,32 fl F) f rän varder a 
klämma.n av drosseln till m i nn s. Det är dess­
u tom ofta lä mpligt att s kilja pä g löd- och 
a nod spän n ingen och använda en likriktare 
för va rder a. 

Fråga: 1) Är det fö r bjudet att bygga. tele· 
fon mell a n 2 pe r soner oavsett om sträcl<an är 
1000 m.? 2) Gär 2 1/2 mm. galvaniser ad .e l ­
stängsel träd som ledning, samt e lstängseli 0-
latorer? Experimentmakare. 

Svar : 1) Om t e lefonen är av lokal typ är 
det tillätet. 2 ) J a, det gä r , men vid regn och 
dälig väderlek kan det bli över s lag med sä 
smä isolato re r . 

Frå ga : Vor e t ack sam fä veta om det finns 
nägon bok att köpa, s om beha ndla r diskma­
ski ne r s konst ruktion och a r betssät t. 

Vetgirig. 
Svar: Böcke r , som beh andlar d iskmaskiner s 

konstruk tioner och arbet ssätt fin n s oss veter­
ligt in te. Vi k an endast rä da E de r att a nskaf­
fa tillgä ng liga broschy r er h os de fi rmor , som 
fö r dylika maskine r . 

Fråga: 1) Varför a nvä ndes a ldrig axel drift 
i stället f ör kedjedrift pä lä t t viktsm otorcyk­
la r ? 2) Hur stor sknlle k ostnaden bli att 
montera in axel d r ift pä en gammal lättvik -
tare ? E x p er im entarc. 

Svar : 1) Kar dandrivna lättvika r e skulle be­
tinga fö r h öga priser . 2) Kostnaden för att 
bygga om en lättvikt smotorcykel f ör kar dan­
d r ift kan ej a nges exak t , men u PPskat tnings­
vi s 1000 :- kr. Ni b ör göra en fö r frå­
g a n h os n ågon m ekanisk verkstad . 

Luma ä r en av världens modernaste 
Iampfabriker och Lumalamporna är 
goda representanter för svensk indu. 
stri. L uma värderas högt a v förbru.. 
k are med anspråk på hög och jämn 
kvalitet. 

lumalampor finns konsumbutiker 

TfA:s 
RITNINGAR 
GULDKORN för ALLA 

1. T rA: a folkbåt "Sländan" (7 blad) 12 :­
lnkl. Iicensavgl1t. 

2. Slut såld. • 
S. TfA:a mlnlatynnot or nr. L 7,6 cc (O 

blad) 8 :85, d:o nr 2, 14,3 cc 4 :60. 
4. Slutsåld . 
5. Ben sinmot orn IImms 10, 3 :80. 
6. Den Idealiska ritap p araten, 2 :15. (Ska· 

la 1:2) . 
7. T f A-racer n s om gör 80 km l timmen, 

3:10.* 
8. En ettrig 2-taktsmot or, 0 :95.· _ 
9. TfA :s mlnlatyrdleselmotor, 2 :15 .• 

10. Slntsåld. 
11. T fA:s cykelbåt. (14 blad) l hel skala, 

35 :- pr sa ts.. ' 
12. D en Idealiska koplerlncsapparaten. Ska· 

la 1 :2 (6 b lad) , 7 :85. 
IS. 4-eyl . ång'1Daskln. Skala 1 :2, 2 :15. 
14. Ångpanna t ör m askiner med e11ekt av 

1/100-1/75 h k , 2 :15. 
15. H1ll Standard Oykelbll. D en Sved ber&,o 

sk a mästerska psvagnen, 8 :55. 
16. Hill-Sp eed Trampsystem . Revolutione­

r ande n yh et tör ovanstående bil. 4 :50. 
17. Slut såld. 
18. Orion, "Bananens" nya dieselmotordriv­

na flygplansmodell, 3 :70 .• 
19. Den tniländade först orlngsapparateD, 

11 :40 .• 
20. ~Ilnlatyrracerbilen "Flying Oar' , Teg­

ströms direktdrivna II t r ömlinjevagn, 
4 :30.· 

21. Racerbåt 80m amatllrbygge. L . Ö. a. 4,45 
m, hastighet upp till 8l) knop beroende 
pA m otorstyrka. Komplett ritningsll8ts 
(9 b lad) ink1. licens 22 :-. 

22. Tf A:. MO-bU. Rltningssatll med full­
s tändig arbetsbeskrivning, 11 :- . 

De m ed • märkta ritningarna är l full 
skala. 

Till Teknik tör Alla, Box 3lS7, Sthlm a. 
Sänd mot postförskott + porto. 

.. ... . . st. ritning nr . .. ............ .. .. . .. 

Namn: 

Bostad : 

Postadress : 



Det händer alltid något nytt inom tekniken. Läs därför regelbundet en facktidskrift - det är det 

bästa sättet att få reda på vad som hänt inom det område, som just intresserar Er. 

al', -fr , 

fl Modellteknik 

Model Airplane News .... . .. ... 
Model Craftsman ..... . . . .. .. .. 
Model Engineer ... . .... . .. . ... . 

~ Populärteknik 

Mechanix Illustrated ... . ...... 
Popular Mechanics .... .. .. .. . . 
Popular Science o ••••••• • ••• •• •• 

Practlcal Engineer .......... . .. 
Science Illustrated . , , , , , .. . .. . .. 

Fackböcker 

12 nr 12: 75 
12 22:50 
52 35 : 70 

12 nr 15:75 
12 14:88 
12 14:88 
52 23: 40 
12 42:50 

Radio 

QST 
Radio News ........ . . .. . .. .. . . . 
Wireless World 

Bilar och Flyg 

Aeronautics .... . ... .. . . . . . .. . 
Flying .... . . ... .. .. . ... .. . . . . . 

12 nr 17:-
12 21: 25 
12 17:-

12 nr 24 : 65 
12 17:-

Interavia-Revue . . . . ... .. . .... .. 12 31:60 
28: 05 Motor (engelsk) .. . ... .. ... ..... 52 

Vi kan även skaffa Er fackböcker. 1948 års upplaga av den amerikanska RADIO AMATEURS HAND­
BOOK utkommer om c :a en månad. För att vara säker på att erh å lla Ert exemplar, bör Ni redan i dag sätta 
in 8: - kr. på vårt postgiro n :r 97. Upplagan har nämligen en strykande åtgång och vi få aldrig in så många 
ex. vi vill ha. 

.. 

FP-INDEX 
Ni kan givetvis inte läsa alla facktidskrifter! FP-INDEX läser och refererar dem åt Er och ger Er varje 

månad i kartotekform en flod av tekniska fakta och affärsuppslag hämtade från in- och utländsk fackpress. 
Begär katalog och offert. 

W E N N E R G R E N - W I L L I A M S A. B. 
STOCKHOLM 1 

Barnhusgatan 4 . Tel. Namnanr cp • Postgiro 97 
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GENI· 
hörnan 

Och efter den­
na erfarenhet 
inbillar du dig 
alt jag blir tek­
n iker? 

Korsordet 

VÅGRÄTT: 

1) Kunde ge oss ljus. 
4) Bestå r av ljud. 8) 
Riktigt. 9) Runt. 10) 
Skuld. 11) Är skuld till 
mycket. 13) Slingerväx­
ter. 15) F. d. huvudstad. 
17) Ostlandskap. 18) 
Herre i hönshus. 20) 
Från strand till strand. 
21) I ägg. 22) Ont 
om i hotellbristens ti­
der. 24) Parfym. 25) 
Bör tåget hålla sig 
på. 28) Beteckningen 
för neodym skriven två 
gånger. 29) Behöver 
den hederlige inte vara 
så noga med. 30) ' Kedje­
led. 31) Axel behöver 
int e ha starkare sådan 
än andra. 32) Detsam­
ma som engelsmännen 
kalla fading. 33) Resul­
tat av delning. 

LODRÄTT : 

1) Återstudsning. 2) 
Djur som ofta offras för 
vetenskapen. 3) Bindes. 
4) St uderas i teleskop. 
5) Är hund och katt sä l­
lan. 6) Sjöjungfru i 
Rehn. 7) Regist rerad i 

" 

Nr 22 

östergötlands län. 12) 
Fälla för abborrar. 14) 
Torkas och användas 
som soppa. 16) Konkur­
rent i hjärteangelägen­
het. 19) Silvervit metall 
med stor motståndskraft. 

23) Skyddsandar. 24) 
Tillfälle. 26) Pronomen 
ständigt aktuellt för 
egoister. 27) Behöver 
man inte vara bonde för 
att ha gjort. 30) Tids­
fördriv. 

Lösningarna ska vara Tf A ti llhanda senast f redagen den 7 nov. 1947. Skriv 
"Korsord nr 22" på kuvertet. Först öppnade korrekta lösning belönas med 10 
kronor. Andra pris en kvartalsprenumeration. Obs.! Svensk Teknisk Ordbok är 
ofta en god _ hjälp vid lösandet av ordflätan. Ordboken kan rekvireras i när­
maste bokhandel eller direkt från Tf A 
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TIA:s 
TANKENÖTTER 

T ombolalotteri. 
På en välgörenhetsb~sar f anns t r e 

tombolor , där lotterna kostade 10 kr i 
den första, 3 kr i den andra och 50 öre 
i den tredje. Herr Svensson slog på stort 
och köpte inte mindre än 99 lotter i de 
olika tombolorna, vilka allt som allt kos­
tade honom 100 kr jämt. Hur många 
lotter köpte han av varje slag? 

Semaforering. 
En semafor är försedd med fyra om­

ställbara armar, av vilka var och en kan 
inta fyra olika lägen. H ur många olika 
signaler kan man åstadkomma genom 
att utnyttja alla dessa möjligheter? 

När NI löst dessa problem skickar NI In 
lösninga rna tlH Teknik tör AHa, Stockholm 3, 
Mä r k kuvertet "Tankenötter nr 22". F örst 
öppnade korrekta lösningar belönas med 5 
kronor styck. Tävlingstid 14 daga r . 

LÖSNINGAR 
av "Tankenötter" i nr 19 av TfA ~ 

Problemlösning. 
5 minuter. 
F emman til l Erik A. Eden, Näckrosv, 17~ 

Solna. 

Torr sommar. 
14 decimeter. 
F emma n t ill Lar s Strandgren, Eroauag . 3!1> 

A, 2 t r ., Västerås. 

Lösning av TfA :s korsord nr 19'. 

VÅGRÄTT. 
1) Höst 4) Bedarrar; 8) Eire; 9)· 

Lära; 10) Anlag; 11) Uran; 13) Energi ;_ 
15) Tabell; 17) Osar; 18) Blad ; 20) . 
ETM; 21) Saga; 22) Tior; 24) Perenn ;. 
25) Terrin; 28) Saka; 29) Loppa; 30) 
Svar; 31) _ Etsa; 32) Kungaval ; 33) Slag .. 

LODRÄTT: 
1) Holme; 2) Serie; 3) Tia; 4) Bedui- ­

nerna ; 5) Ananas; 6) Raljera; 7) Regelj . 
12) Atomstapel; 14) Radie; 16) Baser ;.: 
19) Atropinj 23) Onsala; 24) Polsk; 26) . 
Rival ; 27) Närig; 30) SSS. 

F ör sta pris tlH I var R lngqvist, Långgatan 
12, Hudiksvall. 

Andra pris till Gustav Olsson, Trädgård s . . 
gatan 21. 2 tr., Strä ngnäs. 

Bliv ombud för TfAli 
• 
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4 tora verk ör E hyl a. 

UEU~DRE DnnS~ 
odödliqa romaner 

De Tre Musk elörer"a (3 Ld) 
MJ'Iadys Son (3 bd) 

IIlcomte de 8ragelonne (I bd) 
Grere n a. Monle Chrislo (6 bd) 

Alexandre Dumas' befflmda mU5ketor~rie 
bur jnle ~knas i något hem, ty de55a odudli«1l 
;,\'entyrsbocker äro nå,ot fullsl:lndigt enastå­
ende I !.itt slag, som man laser om ,ålll på 
,ån, oc:h tycke r bäure om for ,-arje ,ång. 
Alexandre Dumas har med dessa bocker ska­
pat något bestående. De Tre l\lusketorerna 
och MyladY5 Son aro illustrerade med konst­
nIIren Henry Tdandcrs li\'fullll tecknin(ar. 

GrcH~1I av Monte Christo. som också ingår i 
,år Dumas-serie. ar OM)lridligt'n hans mest 
lasta roman och ell \·erk. som aldrifl: ko,nmer 
aU släppa sil l grepp om den :olora liI.sekrcl,sen, 
Den karme!ecknas av farl, handlin,. \ 'ålgjord 
illtrig och en lysande dialo:. Gre\'cn av Monte 
Christo blir aldrig omodern. Den kommer all 
~tå O\·U lidens skirtande ~makriklninr;ar. 

D~n" .. enast.iende Dum .. , . serie. inbunde,., 
i 16 p/.ga,.,tol b;l,.,d. k .. n Ni /örv:irv .. tör 

end.ur kr 2!! per blind 

Ilarull kommeT POTIO f ormal Il X Hi cm 

TLSF~ 0(11 F.~ N.\TT 
f!ft~r d~n b~römdd ö,,~r sdttningen 

dir~kt fr J n originalet av prof· } . 
Ostrup och med konstnären Gud. 
mund Henh~es origindlteckningar. 

Det är någol enastående, alt del är mojli" att 
a lltjamt erbjuda ett prakh'erk som deWII till 
ett så billigt pris - eH tillfalle, som Ni icke 
får forsumma att be,agna! Österlandets hela 
skimrande sagovärld trader emot Er med all 
sin prakt och mystik - en värld som med 
sina kIIlifer. \·esi~r, skona haremsdamer, tju­
var och .ndevisen · ler den mest under­
hållande forslruelse och a\·kopplin,. 

Varje band omlolUar utom bilagor 400 
Sidor i myckel ~ torl lorm,lf. 26'/_ X 20 
cm. över 5U "'cknlR~.n och 7 .i 8 protkf, 
fulla helsidesplanscher i 'itg. Sex sUtliga 
prOlktbolnd med rygRpriiRI,ng j ;ikl .. ~u /d 

för endolS600 per botnd - , 
HariiII kom mer porto. Vid ka p a u hela . erien 
pd en gång ilr PTUet ler. J4 ' - + poTIO. 

It , ~ , ) ,3 
,,;» ,. ). •• . • 

Svensk '"rutrerad 

FJ\MILJEBIBEL 
- ett e" • .tående pr."'re"-r -

För endas I lir. 5: 50 
pr mån. i 9 månad.sbelalningar (+ frakl) kan 
var och en nu fOn'.rva hemmets fornämsta 
bokskall - S'·ensk Illustrerad Familj4!:bibcL 
Verket är inbundet i helt skinnband med 
konstnärligt ~Iidtryck och med äkta ,uld­
snitt runt hela boken - e-n magniCik bibeJ­
upplaga. Verket omlattar hela Bibeln, d. v. s. 
både Camla och 1\' ya testameniet, samt de 
Apokryfiska bödterna och fyller c:a 1.900 
sidor. Det är tryckt med en vacker, stor och 
lätllast stil på fint. tnfriU papper. Vid~re 
prydes det av 40 konstbila,or i tonrårr och 
är forsell med ornamentpr)·dda fOrsåttsb lad 
rör inrörande 8\' slaktregister och familjens 
bemärkelsedagar. Illustrationerna i detta 
praktverk utgoras forst och (rämst av Cu.slave 
Dores e:a 225 teekningar återgivna som hel ­
sidesbilder. därnäst a\' uproduklioner av de 
gamla mästarnas lav lor med bibliska motiv, 
vidare bilder av konst_ och bruksforema l från 
de Bibli.ska epokerna _mt slutligen karlor 
och en män,d ~produklioner .... rotorrafier 
från del Heli,a !andeL 

i alll clrlta 1.000 reprodultlioner. 

"'O ' 9 manad"heta.lnl1lga r 4 119" s: SO + fru l. V,d kon//uu 
~ _ be tol,tlng J fIo,nbet t :: 

"8 - kT 

GARANTI : Full Tt>lll TTaU nion, JO de gaT. 

FOmlat JJ X 16 X 10 C'1I1. Vikt c :a 7 k g 

S'.n".nleerltet 

DISK t=J\lIlLjEROK 
Tredje fÖlbj·ttrad~ upp/oJs.nolv v.irt 

land~ ( örst .. ,Iou kon.,erulions'exik~n 

. licimplell i 23 dilJra band 
fl u v u d r e d 01 k f ö r e r : 

Fil. dr VU'nerSöderhr~ 1924- / 932 
1'11. dr Yneve Lnrenls 19J2-1933 

Nordisk . -amiljebok omratlar e:a 124.000 upp: 
sla,sord i !O band jämte 3 su pplementband, 
vart oc::h ett om ,enomsni ulict över I.JOO 
spalt~r. Del ä r tryckt å fint, träfritt papper i 
format 25X 18 enl. och inbundet i vac.kra, 
sta rka band med bred ryg, och stora hörn 
samt titel- och ornamentlryck i äkta 'u Id. 
lida verket innehåller c:a 20.000 iIIustralio­
ner. I-Iärav äro e:a Z. IOO planschsidor, tryckta 
å dubbelg låltat konsllryc.kpapper, c:a ISO sidor 
i vackert fyrrärr;sboktryck och c:. 400 hels;­
desporträll ; onsel lontryck. I den häl' erbjud­
na upplagan har en del bildmateria l av tek­
nboka skäl fornyais. S lu tliten bör framhållas 
de förnämliga oc h hell förnyade färgkartorna. 
redi,,~ rade ()(:h framstä lld! under lednin, av 
fil . li t'. J osef Carlsson. Dessa karlbila,or äro 
utforda i intill 8 rårrers ofbc:llryck och om­
fatta e:a 300 sidor. 
I 23 lIal\'fr. 5kinnband II : 80 pr bd + porto 
) 23 Bi bliot~ksband 8: 95 pr bd + porto 

Format Z5 X J8 cm. 

Vid avhämlning i våra butiker : STOCKHOLM: Norrlandsgalan 7 GÖTEBORG: Vasagatan 54 MALMÖ: S. lUllGATAN 2 inbespalas portot 

Er---------' Till Förlagshuset Norden AB, Malmö till Förlagshuset Norden AB, Malmö 
..2 Var god 3älld mot postförskott till angivna priser + porto: 
:o I) ALEXANDRE DUMA' ROMANER: 
en i 16 eleganta pral..tband L med alla band på en gå n! 

å 2: 10 pr Land . I med 2 band i Mnder c:a "ar 3 :dJe ,ecka. 

] 2) SVENSK ILL. FAM IWEBIBEL I HELT SK INNBAND: 
'" mot efterkrav å 49: 50 minus 3 t1f; rabått = kr. 48 : -

'åj 3) TUSEN OCH EN NATI: . . . I med alla band på en gång kr. 34 : -
~ I 6 nkt IlIust re-rad e praktband med ett b.nd å kr. 6: - c:a "ar 3:dje vecka . 

.. 4) NORDISK FAMILJEBOK: 

~ ii ·ii ~~~!io~:f:~r~n~ki~nt~~~ r J~.:n;O pr b3nd { :~ :!!\~~~d;~ ~'~;d~!lIg 
e Namn : 

ii; Adress: ,. TU 

.E Var god .änd mig: 
:o SVE SK ILL. FAMIWEBIBEL, i helt skinnband. VA avbetalning mot efterkr3" 
en A de Ire första mAnlldsbe-taJningarna å kr. S: 50 = kr. 16 : 50 + (rakt. n esterande be· 

lopp mot I)OSlförskott ;\ kr. S : SO + porto 30 ö re i fö ljande 6 månader, tills (ulla be· 
Ö loppel kr. 49: 50 inbetalts. Full re turrätt inom 7 dagar. 
~ TUSEN OCH EN NA Tf, i 6 stAtli ga praktband, mot efterkra ... Ii de tre första mA. 

nadshetaluingarna il kr. S: 40 = kr. 16: 20+ porlo. Reste rande he loP I. fAr uttagas mot 
'ii postforskolI Ii kr. S: 40 + porto 30 öre den första i var och en av följa nde 4 månader. 
E tills hela beloppet. kr. 37:80 + po rto_ erlagts. 

S Aganderiitten till böckerna övergår enligt lagen om avbetalningsköp till 
köpureu först sedan för varje verk ovan angivna fulla belopp erlagts. 

ii 
." ......... den . 1947 

~ Namn: 

Vi Adress: 

-


